
Ročník 2023

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 73 Rozeslána dne 5. června 2023 Cena Kč 127,–

O B S A H :

148. Zákon o jednotném environmentálním stanovisku

149. Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o jednotném environmentálním stanovisku

150. Zákon, kterým se mění zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů
(zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 220/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 141/1961
Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění
pozdějších předpisů, zákon č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační službě a o změně zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení
ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 65/1965
Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí (zákon
o Probační a mediační službě), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

151. Zákon, kterým se mění zákon č. 251/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje,
ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony



148

ZÁKON

ze dne 10. května 2023

o jednotném environmentálním stanovisku

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

§ 1

Předmět a účel úpravy

Tento zákon upravuje postup a působnost
správních orgánů při vydávání jednotného environ-
mentálního stanoviska za účelem zajištění veřejného
zájmu na ochraně životního prostředí jako celku
a přispění k udržitelnému rozvoji při rozhodování
v řízení o povolení záměru podle stavebního zákona
nebo navazujícím řízení podle zákona o posuzování
vlivů na životní prostředí (dále jen „následné ří-
zení“).

§ 2

Jednotné environmentální stanovisko

(1) Jednotným environmentálním stanoviskem
je závazné stanovisko k vlivům na životní prostředí
u záměru, který podléhá povolování podle staveb-
ního zákona nebo posouzení vlivů na životní pro-
středí podle zákona o posuzování vlivů na životní
prostředí (dále jen „záměr“), které se vydává namísto
správních úkonů stanovených jinými právními před-
pisy v oblasti ochrany životního prostředí1).

(2) Jedná-li se o záměr, pro který je vydáváno
rámcové povolení podle stavebního zákona, vydává
se jednotné environmentální stanovisko jako pod-
klad pro povolení záměru podle stavebního zákona.
Jednotné environmentální stanovisko, ani správní
úkony, namísto nichž se podle odstavce 1 jednotné
environmentální stanovisko vydává, se s výjimkou
správních úkonů podle zákona o posuzování vlivů
na životní prostředí před vydáním rámcového povo-
lení podle stavebního zákona nevydávají.

§ 3

Žádost

(1) Žádost o vydání jednotného environmentál-
ního stanoviska (dále jen „žádost“) musí obsahovat
obecné náležitosti stanovené správním řádem a záro-
veň všechny náležitosti stanovené jinými právními
předpisy pro vydání jednotlivých správních úkonů,
namísto nichž se vydává jednotné environmentální
stanovisko. Je-li podle více právních předpisů vyža-
dován shodný údaj, postačí, uvede-li jej žadatel v žá-
dosti pouze jednou.

(2) Součástí žádosti je dokumentace pro povo-
lení záměru, podléhá-li záměr povolování podle sta-
vebního zákona, nebo srovnatelný podklad vyžado-
vaný jiným právním předpisem2) jako podklad pro

Sbírka zákonů č. 148 / 2023Strana 1954 Částka 73

1) Zákon č. 62/1988 Sb., o geologických pracích, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami
nebo chemickými směsmi a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů,
(zákon o prevenci závažných havárií), ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů.

2) Například § 27 odst. 9 zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění
pozdějších předpisů.



první následné řízení, nepodléhá-li záměr povolo-
vání podle stavebního zákona.

(3) Neobsahuje-li žádost všechny náležitosti
nebo trpí-li jinými vadami, vyzve správní orgán pří-
slušný k vydání jednotného environmentálního sta-
noviska (dále jen „příslušný orgán“) žadatele bez
zbytečného odkladu, nejdéle do 10 pracovních dnů
ode dne podání žádosti, k odstranění vad žádosti;
přitom postupuje tak, aby mohly být všechny vady
odstraněny najednou, je-li to možné. Za tímto úče-
lem příslušný orgán poskytne žadateli přiměřenou
lhůtu a poučí jej o následcích neodstranění vad žá-
dosti. Neodstraní-li žadatel ve stanovené lhůtě vady
žádosti, které brání vydání jednotného environ-
mentálního stanoviska, sdělí mu příslušný orgán
písemně, že jednotné environmentální stanovisko ne-
může být vydáno.

(4) Předloží-li žadatel v průběhu vydávání jed-
notného environmentálního stanoviska upravenou
žádost, použije se obdobně odstavec 3.

§ 4

Vyjádření správních orgánů příslušných
podle jiných právních předpisů

(1) Příslušný orgán v případě potřeby zašle žá-
dost správnímu orgánu příslušnému podle jiného
právního předpisu k vydání správního úkonu, na-
místo nějž se vydává jednotné environmentální sta-
novisko (dále jen „správní orgán příslušný podle ji-
ného právního předpisu“).

(2) Správní orgán příslušný podle jiného práv-
ního předpisu vydá vyjádření bez zbytečného od-
kladu, nejpozději do konce lhůty stanovené přísluš-
ným orgánem, a doručí jej příslušnému orgánu.

(3) Správní orgán příslušný podle jiného práv-
ního předpisu ve vyjádření uvede, zda považuje zá-
měr za přípustný a jaké podmínky mají být z hledis-
ka jím chráněných zájmů zahrnuty do jednotného
environmentálního stanoviska.

(4) Přezkum vyjádření správního orgánu pří-
slušného podle jiného právního předpisu pro účely
vydání jednotného environmentálního stanoviska
podle § 156 odst. 2 správního řádu je vyloučen.

(5) Postup podle odstavců 1 až 4 se nepoužije
v případě, je-li příslušný orgán současně správním
orgánem příslušným podle jiného právního před-
pisu.

§ 5

Lhůty

(1) Příslušný orgán je povinen vydat jednotné
environmentální stanovisko bez zbytečného od-
kladu, nejpozději však do 60 dnů ode dne podání
úplné žádosti. Je-li příslušným orgánem obecní úřad
obce s rozšířenou působností, je povinen vydat jed-
notné environmentální stanovisko nejpozději ve
lhůtě pro vydání koordinovaného závazného stano-
viska podle stavebního zákona.

(2) Lhůtu pro vydání jednotného environmen-
tálního stanoviska může příslušný orgán usnesením
prodloužit nejvýše o 30 dní, je-li s ohledem na okol-
nosti záměru nezbytné obstarat další podklady, pro-
vést ohledání na místě nebo jedná-li se o zvlášť slo-
žitý případ. Toto usnesení příslušný orgán pouze
poznamená do spisu a o prodloužení lhůty vyrozumí
žadatele.

(3) Doručením výzvy k odstranění vad žádosti
podle § 3 odst. 3 se běh lhůty přerušuje; lhůta pro
vydání jednotného environmentálního stanoviska
běží znovu ode dne doručení úplné žádosti přísluš-
nému orgánu.

§ 6

Náležitosti jednotného environmentálního
stanoviska

(1) Příslušný orgán vydá souhlasné jednotné
environmentální stanovisko, je-li posuzovaný záměr
z hlediska vlivů na všechny dotčené složky životního
prostředí přípustný; v opačném případě vydá nesou-
hlasné jednotné environmentální stanovisko.

(2) Závazná část jednotného environmentálního
stanoviska kromě obecných náležitostí stanovených
správním řádem dále obsahuje

a) identifikaci záměru, včetně označení pozemků,
na nichž se nachází,

b) označení dokumentace nebo srovnatelného
podkladu vyžadovaného jiným právním před-
pisem podle § 3 odst. 2, popřípadě jejich částí
rozhodných pro vydání jednotného environ-
mentálního stanoviska, zejména označení zpra-
covatele, data zpracování a označení změny
nebo revize, a

c) podmínky pro povolení záměru, je-li jednotné
environmentální stanovisko souhlasné a umož-
ňují-li stanovení podmínek jiné právní předpisy.

Sbírka zákonů č. 148 / 2023Částka 73 Strana 1955



(3) Součástí odůvodnění jednotného environ-
mentálního stanoviska je

a) odůvodnění přípustnosti nebo nepřípustnosti
záměru z hlediska všech dotčených složek ži-
votního prostředí,

b) odůvodnění jednotlivých podmínek pro povo-
lení záměru a

c) výčet jednotlivých správních úkonů, namísto
nichž se vydává jednotné environmentální sta-
novisko.

§ 7

Platnost jednotného environmentálního
stanoviska

(1) Platnost jednotného environmentálního sta-
noviska je 5 let ode dne jeho vydání. Dojde-li ke
zrušení rozhodnutí vydaného v následném řízení,
platnost jednotného environmentálního stanoviska
neuplyne dříve než 60 dnů po dni, kdy ke zrušení
takového rozhodnutí došlo. Jednotné environmen-
tální stanovisko musí být platné v době vydání roz-
hodnutí v následném řízení v prvním stupni.

(2) Platnost jednotného environmentálního sta-
noviska příslušný orgán na žádost žadatele závaz-
ným stanoviskem prodlouží nejvýše o 5 let, a to
i opakovaně, pokud nedošlo ke změně okolností
rozhodných pro jeho vydání. Za účelem posouzení
této změny si může příslušný orgán vyžádat vyjád-
ření správního orgánu příslušného podle jiného
právního předpisu. Nemůže-li být platnost jednot-
ného environmentálního stanoviska prodloužena,
příslušný orgán to písemně sdělí žadateli.

(3) Žádost o prodloužení platnosti jednotného
environmentálního stanoviska musí být podána před
uplynutím jeho platnosti; platnost jednotného envi-
ronmentálního stanoviska neuplyne, dokud není žá-
dost vyřízena. Součástí žádosti o prodloužení plat-
nosti jednotného environmentálního stanoviska musí
být popis aktuálního stavu dotčeného území, včetně
souhrnu změn oproti stavu v době vydání jednot-
ného environmentálního stanoviska.

§ 8

Změna okolností rozhodných pro vydání
jednotného environmentálního stanoviska

(1) Dojde-li v době platnosti jednotného envi-
ronmentálního stanoviska ke změně okolností, které
byly předmětem vyhodnocení vlivů záměru přísluš-

ným orgánem, může žadatel požádat příslušný orgán
o změnu jednotného environmentálního stanoviska.
Součástí žádosti je přehled změn s uvedením jejich
podrobného popisu.

(2) Příslušný orgán změny okolností vyhodnotí
a v případě potřeby si k nim vyžádá vyjádření správ-
ního orgánu příslušného podle jiného právního
předpisu. Na tento postup se přiměřeně použijí usta-
novení § 4 a 5.

(3) Shledá-li příslušný orgán, že je změna jed-
notného environmentálního stanoviska z hlediska
vlivů na všechny dotčené složky životního prostředí
přípustná, vydá změnu jednotného environmentál-
ního stanoviska, v níž zohlední změnu okolností a její
vlivy na životní prostředí a odůvodní změnu jednot-
ného environmentálního stanoviska; současně s ohle-
dem na povahu změn stanoví, zda je jednotné envi-
ronmentální stanovisko platné 5 let ode dne vydání
jednotného environmentálního stanoviska nebo ode
dne vydání jeho změny.

(4) Neshledá-li příslušný orgán změnu jednot-
ného environmentálního stanoviska přípustnou,
písemně sdělí žadateli, že změna jednotného envi-
ronmentálního stanoviska není možná.

§ 9

Předběžná konzultace

(1) Příslušný orgán a správní orgány příslušné
podle jiných právních předpisů jsou povinny, pokud
o to žadatel požádá ještě před podáním žádosti, pro-
jednat se žadatelem uvažovaný záměr, poskytnout
mu informace k náležitostem žádosti a dalším sou-
visejícím okolnostem tak, aby bylo možné vydat jed-
notné environmentální stanovisko bez zbytečného
odkladu po podání žádosti.

(2) Jedná-li se o záměr, pro který je vydáváno
rámcové povolení podle stavebního zákona, pro-
jedná příslušný orgán s žadatelem uvažovaný záměr
vždy tak, aby byly před vydáním rámcového povo-
lení předběžně identifikovány zájmy v oblasti ochra-
ny životního prostředí dotčené uvažovaným zámě-
rem. Informace podle předchozí věty a podle od-
stavce 1 poskytne příslušný úřad žadateli vždy
v písemné podobě.

Sbírka zákonů č. 148 / 2023Strana 1956 Částka 73



§ 10

Zveřejňování dokumentů

(1) Příslušný orgán zpřístupní jednotné envi-
ronmentální stanovisko způsobem umožňujícím dál-
kový přístup, a to bez zbytečného odkladu od jeho
vydání, po dobu nejméně 15 dnů. Obce, jejichž
území může být vlivy záměru zasaženo, příslušný
orgán o vydání jednotného environmentálního sta-
noviska vyrozumí.

(2) Povinnost podle odstavce 1 se nevztahuje na
jednotná environmentální stanoviska vydaná pro zá-
měry, které slouží nebo mají sloužit k zajišťování
obrany státu3).

§ 11

Výkon státní správy

Státní správu v oblasti vydávání jednotného
environmentálního stanoviska vykonávají

a) Ministerstvo životního prostředí (dále jen „mi-
nisterstvo“),

b) Ministerstvo zemědělství,

c) krajské úřady,

d) obecní úřady obcí s rozšířenou působností a

e) újezdní úřady.

§ 12

Ministerstvo

Ministerstvo

a) je ústředním správním úřadem pro oblast vydá-
vání jednotného environmentálního stanoviska,

b) vydává jednotné environmentální stanovisko,
je-li příslušné k posouzení záměru podle zá-
kona o posuzování vlivů na životní prostředí,
včetně jednotného environmentálního stanovis-
ka k záměru, u něhož bylo posouzení vlivů po-
dle zákona o posuzování vlivů na životní pro-
středí provedeno před podáním žádosti o vydání
jednotného environmentálního stanoviska,

c) provádí kontrolu dodržování podmínek stano-
vených na základě jím vydaného jednotného
environmentálního stanoviska rozhodnutím
v následném řízení a ukládá opatření k nápravě

závadného stavu vzniklého neplněním těchto
podmínek a

d) projednává přestupky podle § 17, je-li správním
orgánem příslušným k vydání jednotného envi-
ronmentálního stanoviska.

§ 13

Ministerstvo zemědělství

(1) Směřuje-li odvolání proti jednotnému envi-
ronmentálnímu stanovisku vydanému krajským úřa-
dem podle § 14 odst. 1 písm. a) nebo ministerstvem
podle § 12 písm. b) v části, v níž podle jiného práv-
ního předpisu vykonává působnost ústředního
správního úřadu Ministerstvo zemědělství, minister-
stvo potvrdí nebo změní jednotné environmentální
stanovisko se souhlasem Ministerstva zemědělství.

(2) V případě jednotného environmentálního
stanoviska vydaného krajským úřadem podle § 14
odst. 1 písm. a) nebo ministerstvem podle § 12
písm. b) v části, v níž podle jiného právního předpisu
vykonává působnost ústředního správního úřadu
Ministerstvo zemědělství, ministerstvo vydá sdělení
o nezahájení přezkumného řízení, zastaví pře-
zkumné řízení nebo v přezkumném řízení změní
nebo zruší toto jednotné environmentální stanovisko
se souhlasem Ministerstva zemědělství.

§ 14

Krajské úřady

(1) Krajský úřad

a) vydává jednotné environmentální stanovisko,
není-li k jeho vydání příslušné ministerstvo,

1. je-li jeho předmětem záměr podléhající po-
souzení podle zákona o posuzování vlivů
na životní prostředí, včetně záměrů, u nichž
bylo posouzení vlivů podle zákona o posuzo-
vání vlivů na životní prostředí provedeno
před podáním žádosti o vydání jednotného
environmentálního stanoviska,

2. vyžaduje-li záměr výjimku ze zákazů u zvláš-
tě chráněných rostlin nebo živočichů podle
zákona o ochraně přírody a krajiny,

3. je-li záměrem dotčen zemědělský půdní fond
podle zákona o ochraně zemědělského půd-

Sbírka zákonů č. 148 / 2023Částka 73 Strana 1957

3) § 35 odst. 2 zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon.



ního fondu o výměře pozemku větší než
1 ha,

4. jsou-li záměrem dotčeny pozemky určené
k plnění funkcí lesa podle lesního zákona
o výměře větší nebo rovné 1 ha,

5. jsou-li záměrem dotčeny hraniční vody po-
dle vodního zákona4),

6. je-li součástí záměru stacionární zdroj uve-
dený v příloze č. 2 k zákonu o ochraně
ovzduší nebo pozemní komunikace kate-
gorie dálnice nebo silnice I. třídy v zastavě-
ném území obce nebo parkoviště s kapacitou
nad 500 parkovacích stání, nebo

7. je-li součástí záměru nový objekt nebo nová
stavba umístěné v dosahu havarijních projevů
podle zákona o prevenci závažných havárií,

b) provádí kontrolu dodržování podmínek stano-
vených na základě jím vydaného jednotného
environmentálního stanoviska rozhodnutím
v následném řízení a ukládá opatření k nápravě
závadného stavu vzniklého neplněním těchto
podmínek a

c) projednává přestupky podle § 17, je-li správním
orgánem příslušným k vydání jednotného envi-
ronmentálního stanoviska.

(2) Jsou-li záměrem dotčeny hraniční vody po-
dle vodního zákona, vydá krajský úřad jednotné
environmentální stanovisko podle odstavce 1
písm. a) bodu 5 po projednání s ministerstvem
a Ministerstvem zemědělství. Jednotné environmen-
tální stanovisko mající vliv na průběh nebo vyzna-
čení státní hranice vydá krajský úřad po projednání
s ministerstvem, Ministerstvem zemědělství a Minis-
terstvem vnitra. Jednotné environmentální stanovis-
ko, jedná-li se o záměr týkající se přírodních mine-
rálních vod nebo přírodních léčivých zdrojů v blíz-
kosti státních hranic podle lázeňského zákona, vydá
krajský úřad po projednání s ministerstvem, Minis-
terstvem zemědělství a Ministerstvem zdravotnictví.
Po dobu projednávání záměru týkajícího se hranič-
ních vod podle vodního zákona ve zvláštních orgá-
nech zřízených podle mezinárodních smluv, které
jsou součástí právního řádu, lhůty pro vydání jed-
notného environmentálního stanoviska neběží.

§ 15

Obecní úřady obcí s rozšířenou působností

Obecní úřad obce s rozšířenou působností

a) vydává jednotné environmentální stanovisko,
není-li k jeho vydání příslušné ministerstvo
nebo krajský úřad,

b) provádí kontrolu dodržování podmínek stano-
vených na základě jím vydaného jednotného
environmentálního stanoviska rozhodnutím
v následném řízení a ukládá opatření k nápravě
závadného stavu vzniklého neplněním těchto
podmínek a

c) projednává přestupky podle § 17, je-li správním
orgánem příslušným k vydání jednotného envi-
ronmentálního stanoviska.

§ 16

Újezdní úřady

Újezdní úřady vykonávají státní správu v oblasti
vydávání jednotného environmentálního stanoviska
na území vojenských újezdů5) v rozsahu působnosti
ministerstva podle § 12 písm. b) až d), krajských
úřadů podle § 14 a obecních úřadů obcí s rozšířenou
působností podle § 15.

§ 17

Přestupky

(1) Přestupku se dopustí ten, kdo nesplní ně-
kterou z podmínek stanovených na základě jednot-
ného environmentálního stanoviska podle tohoto zá-
kona rozhodnutím v následném řízení.

(2) Za přestupek podle odstavce 1 lze uložit
pokutu do výše

a) 1 000 000 Kč, jde-li o přestupek, kterého se do-
pustila fyzická osoba, nebo

b) 10 000 000 Kč, jde-li o přestupek, kterého se
dopustila podnikající fyzická osoba nebo práv-
nická osoba.

(3) Přestupky podle tohoto zákona projednává
správní orgán příslušný podle § 12 písm. d), § 14
odst. 1 písm. c), § 15 písm. c) nebo § 16.

Sbírka zákonů č. 148 / 2023Strana 1958 Částka 73

4) § 107 odst. 1 písm. c) zákona č. 254/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
5) Zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění pozdějších předpisů.



§ 18

Společná ustanovení

(1) Příslušný orgán vykonává při vydávání jed-
notného environmentálního stanoviska působnosti
správních orgánů příslušných podle jiných právních
předpisů, které se vztahují ke správním úkonům, na-
místo nichž se vydává jednotné environmentální sta-
novisko; je-li takovým správním úkonem rozhod-
nutí, je toto rozhodnutí součástí výrokové části roz-
hodnutí v následném řízení.

(2) Nachází-li se záměr na území více správních
obvodů, je k vydání jednotného environmentálního
stanoviska příslušný orgán, v jehož správním ob-
vodu se nachází větší část posuzovaného záměru,
nestanoví-li jiný právní předpis jinak. Příslušný
orgán záměr projedná s ostatními správními orgány,
na území jejichž správních obvodů se záměr nachází.

§ 19

Přechodná ustanovení

(1) U žádosti o vydání správního úkonu, na-
místo nějž se vydává jednotné environmentální sta-
novisko, podané přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona se postupuje podle dosavadních právních
předpisů.

(2) Vydání správního úkonu podle odstavce 1
nebrání tomu, aby bylo namísto zbývajících správ-
ních úkonů vydáno jednotné environmentální stano-
visko, bude-li o jeho vydání příslušný orgán po na-
bytí účinnosti tohoto zákona požádán.

(3) Správní úkony, namísto nichž se vydává
jednotné environmentální stanovisko, není možné
vydat podle dosavadních právních předpisů, ne-
byla-li žádost alespoň o jeden z nich podána přede
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona.

(4) V případě záměru posuzovaného podle zá-
kona o posuzování vlivů na životní prostředí přísluš-
ný orgán vydá jednotné environmentální stanovisko,
byl-li proces posouzení zahájen po nabytí účinnosti
tohoto zákona.

(5) V řízeních o opravných prostředcích, jakož
i při dalších postupech souvisejících s přezkumem
správnosti a zákonnosti nebo změnou správních
úkonů, namísto nichž se vydává jednotné environ-
mentální stanovisko, vydaných podle dosavadních
právních předpisů přede dnem nabytí účinnosti to-
hoto zákona se postupuje podle dosavadních práv-
ních předpisů.

(6) V období ode dne nabytí účinnosti tohoto
zákona do 30. června 2024 se tento zákon použije
pouze pro záměr, který je vyhrazenou stavbou uve-
denou v příloze č. 3 k zákonu č. 283/2021 Sb., ve
znění zákona č. 195/2022 Sb., stavbou s ní související
a stavbou tvořící s ní soubor staveb.

§ 20

Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024.

Pekarová Adamová v. r.

Pavel v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 148 / 2023Částka 73 Strana 1959



149

ZÁKON

ze dne 10. května 2023,

kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona
o jednotném environmentálním stanovisku

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o geologických pracích

Čl. I

Zákon č. 62/1988 Sb., o geologických pracích,
ve znění zákona č. 543/1991 Sb., zákona č. 366/2000
Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 18/2004 Sb.,
zákona č. 3/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona
č. 186/2006 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona
č. 223/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 85/2012 Sb., zákona
č. 64/2014 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona
č. 225/2017 Sb., zákona č. 261/2021 Sb. a zákona
č. 284/2021 Sb., se mění takto:

1. V § 6 se na konci odstavce 3 doplňuje věta
„V případě, že se krajský úřad k projektu geologic-
kých prací do 30 dnů nevyjádří, má se za to, že
k předloženému projektu nemá výhrad.“.

2. V § 13 odstavce 2 a 3 znějí:

„(2) Ministerstvo poskytuje orgánům územ-
ního plánování informace o výsledcích geologických
prací, které mohou mít vliv na vypracování územně
plánovací dokumentace a na životní prostředí. Mi-
nisterstvo uplatňuje stanovisko k územně plánovací
dokumentaci z hlediska zvláštních podmínek geolo-
gické stavby území.

(3) Ministerstvo může v zájmu účelného po-
stupu při územním plánování vymezit území se
zvláštními podmínkami geologické stavby, zejména
s předpokládanými ložisky nerostů nebo se zvlášť
nepříznivými inženýrskogeologickými poměry. Sta-
vební úřady mohou v takto vymezených územích
vydat povolení záměru jen na základě vyjádření kraj-
ského úřadu. V území vojenských újezdů6) a v zájmo-
vých územích vojenské správy postupuje minister-
stvo při vymezení území podle věty první v dohodě

s Ministerstvem obrany a vyjádření k územnímu
rozhodnutí podle věty druhé vydává újezdní úřad.“.

3. V § 14 odst. 3 se slova „ , pro které lze vydat
územní rozhodnutí nebo stavební povolení jen se
souhlasem příslušných správních úřadů,8a)“ nahra-
zují slovy „vymezené Ministerstvem obrany nebo
Ministerstvem vnitra postupem podle stavebního zá-
kona“.

4. V § 22a se doplňuje odstavec 5, který včetně
poznámky pod čarou č. 23 zní:

„(5) Jedná-li se o záměr vyžadující jednotné
environmentální stanovisko23), vyjádření podle § 13
odst. 3 se nevydává.

23) Zákon č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním
stanovisku.“.

5. V § 25 se věta poslední zrušuje.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o ochraně přírody a krajiny

Čl. II

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a kra-
jiny, ve znění zákonného opatření předsednictva
České národní rady č. 347/1992 Sb., zákona č. 289/
/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod
č. 3/1997 Sb., zákona č. 16/1997 Sb., zákona č. 123/
/1998 Sb., zákona č. 238/1999 Sb., zákona č. 132/
/2000 Sb., zákona č. 76/2002 Sb., zákona č. 320/
/2002 Sb., zákona č. 100/2004 Sb., zákona č. 168/
/2004 Sb., zákona č. 218/2004 Sb., zákona č. 387/
/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 186/
/2006 Sb., zákona č. 222/2006 Sb., zákona č. 124/
/2008 Sb., zákona č. 167/2008 Sb., zákona č. 312/
/2008 Sb., zákona č. 223/2009 Sb., zákona č. 227/
/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 291/
/2009 Sb., zákona č. 349/2009 Sb., zákona č. 381/
/2009 Sb., zákona č. 350/2012 Sb., zákona č. 64/

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Strana 1960 Částka 73



/2014 Sb., zákona č. 175/2014 Sb., zákona č. 250/
/2014 Sb., zákona č. 15/2015 Sb., zákona č. 39/
/2015 Sb., zákona č. 319/2016 Sb., zákona č. 123/
/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 225/
/2017 Sb., zákona č. 277/2019 Sb., zákona č. 403/
/2020 Sb., zákona č. 36/2021 Sb., zákona č. 261/
/2021 Sb., zákona č. 284/2021 Sb. a zákona č. 364/
/2021 Sb., se mění takto:

1. V § 3 odst. 1 písm. b) se text „odst. 5“ na-
hrazuje textem „odst. 6“.

2. § 4 včetně nadpisu zní:

„§ 4

Základní povinnosti při obecné ochraně přírody

(1) Vymezení systému ekologické stability za-
jišťujícího uchování a reprodukci přírodního bohat-
ství, příznivé působení na okolní méně stabilní části
krajiny a vytvoření základů pro mnohostranné vy-
užívání krajiny stanoví a jeho hodnocení provádějí
orgány územního plánování a ochrany přírody ve
spolupráci s orgány vodohospodářskými, ochrany
zemědělského půdního fondu a státní správy lesního
hospodářství. Ochrana systému ekologické stability
je povinností všech vlastníků a uživatelů pozemků
tvořících jeho základ; jeho vytváření je veřejným zá-
jmem, na kterém se podílejí vlastníci pozemků, obce
i stát. Podrobnosti vymezení a hodnocení systému
ekologické stability a podrobnosti plánů, projektů
a opatření v procesu jeho vytváření stanoví Minister-
stvo životního prostředí vyhláškou.

(2) Významné krajinné prvky jsou chráněny
před poškozováním a ničením. Využívají se pouze
tak, aby nebyla narušena jejich obnova a nedošlo
k ohrožení nebo oslabení jejich stabilizační funkce.
K zásahům, které by mohly vést k poškození nebo
zničení významného krajinného prvku nebo ohro-
žení nebo oslabení jeho ekologicko-stabilizační
funkce, si musí ten, kdo takové zásahy zamýšlí, opa-
třit souhlas orgánu ochrany přírody. Mezi takové
zásahy patří zejména umisťování staveb, pozemkové
úpravy, změny druhu nebo způsobu využití po-
zemků, výstavba lesních cest, budování lesních me-
lioračních systémů, odvodňování pozemků, úpravy
vodních toků a nádrží a těžba nerostů. Podrobnosti
ochrany významných krajinných prvků stanoví Mi-
nisterstvo životního prostředí vyhláškou.

(3) Souhlas orgánu ochrany přírody z hlediska

tohoto zákona je také nezbytný ke schválení lesních
hospodářských plánů a protokolárnímu předání les-
ních hospodářských osnov2). K pěstebním a těžeb-
ním zásahům v lesích prováděným v souladu se
schváleným lesním hospodářským plánem nebo pro-
tokolárně převzatou lesní hospodářskou osnovou
a při nahodilé těžbě se souhlas orgánu ochrany pří-
rody podle odstavce 2 nevyžaduje. Souhlas ke schvá-
lení lesních hospodářských plánů a protokolárnímu
předání lesních hospodářských osnov se vydává na
žádost příslušného orgánu státní správy lesů. K sou-
hlasům vydaným po lhůtě 60 dnů od doručení žá-
dosti příslušnému orgánu ochrany přírody se nepři-
hlíží. Požádá-li vlastník3a) o předběžnou informaci
podle § 90 odst. 23 o podmínkách vydání souhlasu
ke schválení lesního hospodářského plánu, příslušný
orgán tuto informaci poskytne zpravidla ke dni ko-
nání základního šetření, nejpozději do 60 dnů od
obdržení žádosti.

(4) Orgán ochrany přírody posuzuje v rámci
řízení o vydání souhlasu podle odstavce 3 dotčení
zájmů chráněných podle částí druhé až páté tohoto
zákona. Navrhované využití nepůvodních druhů
dřevin v rámci lesních hospodářských plánů a lesních
hospodářských osnov posuzuje tak, aby nedošlo
k poškození přírodních stanovišť v jejich přirozeném
areálu rozšíření nebo původních druhů rostlin anebo
živočichů; v případěmodřínu opadavého a douglasky
tisolisté se jejich využití v lesích mimo území chrá-
něná podle části třetí nebo čtvrté tohoto zákona řídí
jiným právním předpisem21c).

(5) V rámci řízení o vydání souhlasu podle od-
stavce 3 orgán ochrany přírody provede také hodno-
cení důsledků lesních hospodářských plánů a lesních
hospodářských osnov pro evropsky významné loka-
lity nebo ptačí oblasti. Orgán ochrany přírody ne-
vydá souhlas ke schválení lesních hospodářských
plánů a protokolárnímu předání lesních hospodář-
ských osnov, pokud by měly významný negativní
vliv na příznivý stav předmětu ochrany evropsky
významné lokality nebo ptačí oblasti. V ostatních
případech orgán ochrany přírody vydá souhlas. Sou-
hlas ke schválení lesních hospodářských plánů a pro-
tokolárnímu předání lesních hospodářských osnov
nahrazuje odůvodněné stanovisko podle § 45i
odst. 1. Na postup hodnocení důsledků lesních hos-
podářských plánů a lesních hospodářských osnov se
nepoužije zákon o posuzování vlivů na životní pro-
středí3b).

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Částka 73 Strana 1961



(6) Ke stanovení dobývacího prostoru, povo-
lení hornické činnosti, povolení dobývání ložiska ne-
vyhrazeného nerostu nebo povolení likvidace důl-
ních děl a lomů je nezbytný souhlas orgánu ochrany
přírody. Při vydávání souhlasu podle věty první, ja-
kož i v dalších řízeních a při vydávání dalších stano-
visek podle tohoto zákona, pokud se týkají hornické
činnosti a sanací a rekultivací území po hornické
činnosti, orgány ochrany přírody prověřují možnos-
ti rekultivace území přírodě blízkou obnovou těžbou
narušeného území, a je-li to možné a účelné, ve
svých rozhodnutích a stanoviscích takovou obnovu
podporují. Těžbou narušená území, na kterých pro-
bíhá přírodě blízká obnova, zaregistruje orgán
ochrany přírody jako významný krajinný prvek.“.

Poznámka pod čarou č. 3 se zrušuje.

3. V § 6 odst. 1 větě poslední se za slova „sta-
vebnímu úřadu“ vkládají slova „ , úřadu územního
plánování“.

4. V § 18 odst. 1 písm. d) se slova „plochách
a zastavitelných územích“ nahrazují slovy „územích,
zastavitelných plochách, popřípadě zastavitelném
území“.

5. V § 45i odst. 1 se věta poslední nahrazuje
větou „V případě politiky územního rozvoje
a územně plánovací dokumentace se předkládá návrh

a) zadání územně plánovací dokumentace,

b) zadání změny územně plánovací dokumentace,

c) zprávy o uplatňování územně plánovací doku-
mentace,

d) zprávy o plnění politiky územního rozvoje,
nebo

e) obsahu změny politiky územního rozvoje.“.

6. V § 45i odst. 2 se věty druhá až poslední na-
hrazují větami „Má-li na základě posouzení podle
tohoto odstavce záměr nebo koncepce významný
negativní vliv na předmět ochrany nebo celistvost
evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti, musí
předkladatel zpracovat varianty řešení, jejichž cílem
je významný negativní vliv vyloučit, nebo v případě,
že vyloučení není možné, alespoň zmírnit. Tyto va-
rianty musí být posouzeny podle tohoto odstavce
postupem podle zákona o posuzování vlivů na ži-
votní prostředí. Politika územního rozvoje a územně
plánovací dokumentace se posuzují postupem podle
stavebního zákona.“.

7. V § 70 odst. 3 se za slovo „zákona“ vkládají
slova „nebo řízení podle jiného právního předpisu,
pokud se v něm rozhoduje na základě jednotného
environmetálního stanoviska vydávaného namísto
povolení kácení dřevin podle § 8 odst. 1 nebo vý-
jimky ze zákazů u památných stromů a zvláště chrá-
něných druhů rostlin a živočichů podle § 56 odst. 1“.

8. V § 72d odst. 3 písm. b) se text „odst. 7“ na-
hrazuje textem „odst. 6“.

9. V § 75 odst. 1 písmeno a) zní:

„a) obecní úřady,“.

10. § 76 včetně nadpisu zní:

„§ 76

Obecní úřady

(1) Obecní úřady ve svém správním obvodu,
nejde-li o území národních parků, národních přírod-
ních rezervací, národních přírodních památek, pří-
rodních rezervací, přírodních památek a ochranných
pásem těchto zvláště chráněných území,

a) povolují kácení dřevin podle § 8 odst. 1 a

b) ukládají náhradní výsadbu podle § 9.

(2) Odstavec 1 se nepoužije v případě, kdy se
o povolení kácení dřevin podle § 8 odst. 1 a uložení
náhradní výsadby podle § 9 rozhoduje pro záměr
vyžadující jednotné environmentální stanovisko
nebo jeho část, které se nacházejí na území chráněné
krajinné oblasti, evropsky významné lokality nebo
ptačí oblasti.“.

11. V § 77 odstavec 1 zní:

„(1) Obecní úřady obcí s rozšířenou působ-
ností ve svém správním obvodu, není-li příslušný
jiný orgán ochrany přírody,

a) vydávají souhlasy k zásahům, které by mohly
vést k poškození nebo zničení významného
krajinného prvku nebo ohrožení nebo oslabení
jeho ekologicko-stabilizační funkce podle § 4
odst. 2, pokud se zároveň nejedná o území
evropsky významné lokality, a registrují vý-
znamné krajinné prvky podle § 6 odst. 1,

b) vydávají opatření obecné povahy, pokud jde
o blíže neurčený okruh osob, nebo rozhodují
o omezení nebo zákazu rušivé činnosti podle
§ 5 odst. 1, pokud se nejedná o zvláště chráněné
druhy,

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Strana 1962 Částka 73



c) rozhodují o zajištění nebo použití prostředků
k zabránění nadměrnému úhynu rostlin nebo
zraňování nebo úhynu živočichů nebo ničení
jejich biotopů podle § 5 odst. 3, pokud se ne-
jedná o zvláště chráněné druhy,

d) vydávají rozhodnutím nebo, pokud jde o blíže
neurčený okruh osob, opatřením obecné po-
vahy povolení k rozšiřování nepůvodního
druhu nebo křížence, nejde-li o křížence zvláště
chráněného druhu, do krajiny podle § 5 odst. 4
nebo 5,

e) stanovují rozhodnutím nebo, pokud jde o blíže
neurčený okruh osob, opatřením obecné po-
vahy opatření k regulaci nepůvodního druhu
nebo křížence, nejde-li o křížence zvláště chrá-
něného druhu, podle § 5 odst. 6,

f) zajišťují provedení opatření k regulaci nepůvod-
ního druhu nebo křížence, nejde-li o křížence
zvláště chráněného druhu, podle § 5 odst. 8,

g) rozhodují o stanovení odchylného postupu při
ochraně ptáků podle § 5b odst. 1,

h) ukládají provedení nezbytných zásahů včetně
pokácení dřevin podle § 7 odst. 3,

i) přijímají oznámení o kácení dřevin a rozhodují
o pozastavení, omezení nebo zákazu kácení dře-
vin podle § 8 odst. 2 a 4,

j) přijímají oznámení o učinění paleontologického
nálezu, požadují údaje o paleontologických ná-
lezech a žádají o umožnění přístupu k paleonto-
logickým nálezům podle § 11,

k) vydávají souhlasy k povolování staveb a jiným
činnostem, které by mohly snížit nebo změnit
krajinný ráz podle § 12 odst. 2,

l) vydávají opatření obecné povahy, kterým se vy-
hlašuje přechodně chráněná plocha podle § 13
odst. 1 z jiného důvodu, než je ochrana zájmu
chráněného v části páté,

m) sjednávají a zrušují smlouvy o smluvně chráně-
ném památném stromu podle § 39 a § 45
odst. 2, projednávají záměry na vyhlášení pa-
mátných stromů podle § 55 odst. 1, vydávají
rozhodnutí o vyhlášení památných stromů po-
dle § 46 odst. 1, vymezení jejich ochranných
pásem podle § 46 odst. 3 a zrušení ochrany pa-
mátných stromů podle § 46 odst. 4 a předávají
dokumentaci o památných stromech a smluvně
chráněných památných stromech do ústředního
seznamu podle § 47 odst. 1,

n) vydávají souhlasy k ošetřování památných
stromů podle § 46 odst. 2, souhlasy ke stanove-
ným činnostem v ochranných pásmech památ-
ných stromů podle § 46 odst. 3, povolují vý-
jimky ze zákazů u památných stromů podle
§ 56 odst. 1 a uzavírají dohody podle § 56
odst. 5, jde-li o památné stromy,

o) mohou vyzvat k prokázání zákonného původu
zvláště chráněných rostlin, zvláště chráněných
živočichů, ptáků nebo rostlin nebo živočichů
chráněných podle mezinárodních úmluv podle
§ 54 odst. 1 a vyzvat k prokázání totožnosti
podle § 54 odst. 2,

p) v případě ptáků chráněných podle § 5a vydávají
osvědčení podle § 54 odst. 4 až 11 o tom, že se
jedná o živočicha odchovaného v lidské péči,
vedou evidenci vydaných osvědčení podle § 54
odst. 4 až 10, ověřují původ a vydávají rozhod-
nutí, kterým se stanoví výše nákladů v případě
potvrzení nezákonného původu živočicha od-
chovaného v lidské péči podle § 54 odst. 10,

q) vydávají souhlas ke zřizování nebo rušení ve-
řejně přístupných účelových komunikací, ste-
zek a pěšin mimo zastavěné území obcí podle
§ 63 odst. 1,

r) v rozsahu své působnosti ukládají podmínky
pro výkon činností, které by mohly způsobit
nedovolenou změnu obecně nebo zvláště chrá-
něných částí přírody nebo takové činnosti za-
kazují podle § 66,

s) vykonávají státní dozor v ochraně přírody a kra-
jiny podle § 85 odst. 1,

t) rozhodují o možnostech a podmínkách uvedení
do původního stavu podle § 86 odst. 1, ukládají
provedení přiměřených náhradních opatření
podle § 86 odst. 2 a projednávají přestupky po-
dle § 87 a 88 a

u) v rozsahu své působnosti uplatňují stanoviska
k návrhu územního plánu, regulačního plánu,
vymezení zastavěného území a územního opa-
tření z hlediska zájmů chráněných tímto záko-
nem a jsou dotčeným orgánem při jejich poři-
zování.“.

12. V § 77a odstavec 3 zní:

„(3) Krajské úřady na území přírodních rezer-
vací, přírodních památek a ochranných pásem těchto
zvláště chráněných území vykonávají státní správu
v ochraně přírody a krajiny v rozsahu působnosti

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Částka 73 Strana 1963



obecních úřadů a obecních úřadů obcí s rozšířenou
působností, není-li příslušný jiný orgán ochrany pří-
rody. Krajské úřady dále na území evropsky vý-
znamných lokalit a ptačích oblastí vykonávají státní
správu v ochraně přírody a krajiny v rozsahu pů-
sobnosti obecních úřadů a obecních úřadů obcí s roz-
šířenou působností pro účely povolení záměru vy-
žadujícího jednotné environmentální stanovisko62)
nebo jeho části, které se nacházejí na území evropsky
významných lokalit nebo ptačích oblastí, není-li pří-
slušný jiný orgán ochrany přírody.“.

13. V § 77a odstavce 4 a 5 včetně poznámky
pod čarou č. 61 znějí:

„(4) Krajské úřady dále ve svém správním ob-
vodu, není-li podle tohoto zákona příslušná Agen-
tura, správa národního parku, újezdní úřad, Minis-
terstvo obrany nebo Ministerstvo životního pro-
středí,

a) vydávají souhlasy ke schválení lesních hospo-
dářských plánů a k lesním hospodářským osno-
vám podle § 4 odst. 3,

b) povolují výjimky ze zákazů stanovených v § 10
odst. 2 pro jeskyně, vydávají povolení pro prů-
zkum nebo výzkum jeskyní podle § 10 odst. 3,
přijímají oznámení o zjištění jeskyní, přebírají
dokumentaci jeskyní podle § 10 odst. 5 a pře-
dávají ji do evidence Agentuře,

c) vydávají opatření obecné povahy, kterým se vy-
hlašuje přechodně chráněná plocha podle § 13
odst. 1 z důvodů ochrany zájmu chráněného
v části páté,

d) rozhodují o omezení výkonu práva myslivosti
a rybářství v přírodních rezervacích podle § 34
odst. 2,

e) vydávají souhlasy k činnostem a zásahům váza-
ným na předchozí souhlas orgánu ochrany pří-
rody v ochranných pásmech přírodních rezer-
vací a přírodních památek podle § 37 odst. 1
a k činnostem podle § 37 odst. 2,

f) zajišťují zpracování plánů péče a schvalují plány
péče o přírodní rezervace, přírodní památky
a ochranná pásma těchto zvláště chráněných
území a zajišťují jejich realizaci podle § 38,

g) sjednávají a zrušují smluvní ochranu podle § 39
a § 45 odst. 2 a předávají dokumentaci o těchto
územích do ústředního seznamu a na základě
uzavřených smluv podle § 39 odst. 1 zveřejňují
ve Sbírce právních předpisů územních samo-

správných celků a některých správních úřadů61)
smlouvy, na základě kterých byla území pro-
hlášena za chráněná,

h) zajišťují zpracování, oznamují a projednávají zá-
měry na vyhlášení a návrhy právních předpisů,
kterými se vyhlašují přírodní rezervace, pří-
rodní památky a ochranná pásma těchto zvláště
chráněných území,

i) povolují výjimky ze zákazů v přírodních rezer-
vacích a přírodních památkách podle § 43,

j) předávají dokumentaci vyhlášených přírodních
rezervací, přírodních památek a jejich ochran-
ných pásem do ústředního seznamu; po vyhlá-
šení přírodních rezervací, přírodních památek
nebo jejich ochranných pásem ohlašují přísluš-
nému katastrálnímu úřadu údaje, popřípadě
změny těchto údajů, týkající se ochrany nemo-
vitých věcí podle tohoto zákona k zápisu do
katastru nemovitostí,

k) vydávají souhlasy k činnostem a zásahům vy-
mezeným v bližších ochranných podmínkách
přírodních rezervací a přírodních památek po-
dle § 44 odst. 4,

l) povolují výjimky ze zákazu poškozovat evrop-
sky významné lokality a sporné lokality podle
§ 45b odst. 1,

m) zajišťují péči o evropsky významné lokality,
označují evropsky významné lokality, vydávají
souhlasy k zásahům, které by mohly vést k po-
škození nebo narušení obnovy evropsky vý-
znamných lokalit nebo jejich předmětů ochrany
podle § 45c odst. 2, a na jejich území vydávají
i souhlasy podle § 4 odst. 2,

n) vydávají souhlasy k činnostem v ptačích oblas-
tech podle § 45e odst. 2, uzavírají smlouvy
o způsobu hospodaření v ptačích oblastech po-
dle § 45e odst. 4 a zajišťují péči o ptačí oblasti,

o) vydávají stanoviska ke koncepcím nebo k zámě-
rům podle § 45i odst. 1, ukládají kompenzační
opatření a informují o uložených kompenzač-
ních opatřeních Ministerstvo životního pro-
středí,

p) povolují výjimky ze zákazů u zvláště chráně-
ných nerostů podle § 51 odst. 2,

q) přijímají oznámení o vypuštění vyléčených
zvláště chráněných živočichů ze záchranné sta-
nice podle § 52 odst. 2,

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Strana 1964 Částka 73



r) mohou požadovat prokázání zákonného pů-
vodu zvláště chráněných rostlin, zvláště chráně-
ných živočichů, ptáků nebo rostlin nebo živoči-
chů chráněných podle mezinárodních úmluv
podle § 54 odst. 1 a mohou požadovat proká-
zání totožnosti podle § 54 odst. 2,

s) vydávají opatření obecné povahy k omezení
nebo zákazu vstupu podle § 64,

t) v rozsahu své působnosti ukládají podmínky
pro výkon činností, které by mohly způsobit
nedovolenou změnu obecně nebo zvláště chrá-
něných částí přírody, nebo takové činnosti za-
kazují podle § 66,

u) vydávají rozhodnutí nebo opatření obecné po-
vahy k omezení nebo zákazu provádění ohňo-
strojů nebo používání zábavní pyrotechniky
podle § 66 odst. 3,

v) ustanovují stráž přírody ve svém územním ob-
vodu podle § 81 odst. 1,

w) vykonávají státní dozor v ochraně přírody a kra-
jiny podle § 85 odst. 1,

x) rozhodují o možnostech a podmínkách uvedení
do původního stavu a ukládají provedení ná-
hradních opatření k nápravě podle § 86 odst. 1
a 2,

y) spolupracují s ostatními správními úřady
a orgány na zajišťování ekologické výchovy
a vzdělávání a

z) uplatňují stanoviska k návrhu zásad územního
rozvoje, územního plánu, regulačního plánu,
vymezení zastavěného území a územního opa-
tření z hlediska zájmů chráněných tímto záko-
nem a jsou dotčeným orgánem při jejich poři-
zování.

(5) Krajské úřady dále v obvodu své územní
působnosti podle odstavců 3 a 4, není-li podle tohoto
zákona příslušná Agentura, správa národního parku,
újezdní úřad, Ministerstvo obrany nebo Ministerstvo
životního prostředí,

a) vydávají opatření obecné povahy, pokud jde
o blíže neurčený okruh osob, nebo rozhodují
o omezení nebo zákazu rušivé činnosti podle
§ 5 odst. 1, pokud se jedná o zvláště chráněné
druhy,

b) ukládají rozhodnutím zajištění nebo použití
prostředků k zabránění nadměrnému úhynu
rostlin a zraňování nebo úhynu živočichů nebo

ničení jejich biotopů podle § 5 odst. 3, pokud se
jedná o zvláště chráněné druhy,

c) vydávají rozhodnutím nebo, pokud jde o blíže
neurčený okruh osob, opatřením obecné po-
vahy povolení k rozšiřování křížence zvláště
chráněného druhu do krajiny podle § 5 odst. 5,

d) stanovují rozhodnutím nebo, pokud jde o blíže
neurčený okruh osob, opatřením obecné po-
vahy opatření k regulaci křížence zvláště chrá-
něného druhu podle § 5 odst. 6,

e) zajišťují provedení opatření k regulaci křížence
zvláště chráněného druhu podle § 5 odst. 8,

f) vydávají opatření obecné povahy, kterým se sta-
noví odchylný postup při ochraně ptáků, pokud
jde o blíže neurčený okruh osob, podle § 5b
odst. 4,

g) vydávají opatření obecné povahy, kterým sta-
noví bližší podmínky uplatňování zásad regu-
lace podle § 13h odst. 2,

h) rozhodují o povolení komerčního využívání
značně rozšířeného invazního nepůvodního
druhu na unijním seznamu podle čl. 19 odst. 2
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)
č. 1143/2014,

i) zajišťují provedení opatření k regulaci invazního
nepůvodního druhu na unijním seznamu podle
§ 13j odst. 4 a spolupracují na provedení opa-
tření k obnově dotčených ekosystémů podle
čl. 20 odst. 2 nařízení Evropského parlamentu
a Rady (EU) č. 1143/2014,

j) uzavírají dohody podle § 49 odst. 4,

k) vydávají předchozí stanoviska k nezbytným zá-
sahům do přirozeného vývoje ohrožených
druhů živočichů podle § 50 odst. 3,

l) spolupracují s Ministerstvem životního pro-
středí při přípravě záchranných programů
zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů
podle § 52, podílí se na jejich realizaci a zajišťují
další potřebnou péči o zvláště chráněné druhy
rostlin a živočichů,

m) vydávají souhlasy k vypouštění zvláště chráně-
ných živočichů odchovaných v lidské péči do
přírody a k vysévání nebo vysazování uměle
vypěstovaných zvláště chráněných rostlin do
přírody podle § 54 odst. 3,

n) s výjimkou ptáků chráněných podle § 5a vydá-
vají osvědčení o tom, že se jedná o živočicha

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Částka 73 Strana 1965



odchovaného v lidské péči, vedou evidenci vy-
daných osvědčení podle § 54 odst. 4 až 10, ově-
řují původ a vydávají rozhodnutí, kterým se
stanoví výše nákladů v případě potvrzení nezá-
konného původu živočicha odchovaného v lid-
ské péči podle § 54 odst. 10,

o) povolují rozhodnutím nebo opatřením obecné
povahy, pokud jde o blíže neurčený okruh
osob, výjimky ze zákazů u zvláště chráněných
druhů rostlin a zvláště chráněných druhů živo-
čichů podle § 56,

p) uzavírají dohody podle § 56 odst. 5,

q) vydávají předchozí souhlasy k činnostem stano-
veným v bližších ochranných podmínkách
zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů
podle § 57 a

r) rozhodují o odebrání nedovoleně držených je-
dinců podle § 89.

61) Zákon č. 35/2021 Sb., o Sbírce právních předpisů územ-
ních samosprávných celků a některých správních úřa-
dů.“.

14. V § 77a odst. 4 písm. j) se část věty za střed-
níkem včetně středníku zrušuje.

15. V § 77a odst. 6 se slova „příslušný stavební
úřad,“ nahrazují slovem „příslušná“.

16. § 78 včetně nadpisu a poznámek pod čarou
č. 62 až 64 zní:

„§ 78

Působnost Agentury a správ národních parků

(1) Agentura na území chráněných krajinných
oblastí, nejde-li o vojenské újezdy, vykonává státní
správu v ochraně přírody a krajiny v rozsahu pů-
sobnosti obecních úřadů obcí s rozšířenou působ-
ností a krajských úřadů, není-li podle tohoto zákona
příslušná správa národního parku nebo Ministerstvo
životního prostředí. Agentura dále na území národ-
ních přírodních rezervací, národních přírodních pa-
mátek a ochranných pásem těchto zvláště chráně-
ných území, nejde-li o vojenské újezdy nebo o území
národních parků a jejich ochranných pásem, vyko-
nává státní správu v ochraně přírody a krajiny v roz-
sahu působnosti obecních úřadů, obecních úřadů
obcí s rozšířenou působností a krajských úřadů,
není-li podle tohoto zákona příslušná správa národ-
ního parku nebo Ministerstvo životního prostředí.

(2) Správy národních parků na území národ-
ních parků a jejich ochranných pásem vykonávají
státní správu v ochraně přírody a krajiny v rozsahu
působnosti obecních úřadů, obecních úřadů obcí
s rozšířenou působností a krajských úřadů a Agen-
tury, není-li podle tohoto zákona příslušné Minister-
stvo životního prostředí. Správa Národního parku
Šumava vykonává státní správu v rozsahu působ-
nosti Agentury též na území Chráněné krajinné ob-
lasti Šumava a Správa Národního parku České Švý-
carsko vykonává státní správu v rozsahu působnosti
Agentury též na území Chráněné krajinné oblasti
Labské pískovce, není-li podle tohoto zákona pří-
slušné Ministerstvo životního prostředí. Správy ná-
rodních parků, jejich sídla a jejich správní obvody
tvořené národními parky a jejich ochrannými pásmy
a chráněnými krajinnými oblastmi jsou uvedeny
v příloze č. 5 k tomuto zákonu.

(3) Agentura a správy národních parků dále
v obvodu své územní působnosti podle odstavců 1
a 2

a) vydávají souhlasy k vyhrazení míst ke zneškod-
ňování odpadů na území chráněných krajinných
oblastí,

b) vydávají souhlasy k vyhrazení míst pro pořá-
dání soutěží na jízdních kolech na území chrá-
něných krajinných oblastí,

c) vydávají souhlasy k vyznačení cest na území
národních přírodních rezervací,

d) rozhodují o omezení nebo vyloučení výkonu
práva myslivosti a práva rybářství v národních
parcích, o vydání souhlasu k výkonu rybář-
ského a mysliveckého práva na území národ-
ních přírodních rezervací a o omezení výkonu
práva myslivosti a rybářství v přírodních rezer-
vacích,

e) vydávají souhlasy k využití území, činnostem
nebo zásahům vázaným na předchozí souhlas
orgánu ochrany přírody v ochranných pásmech
zvláště chráněných území,

f) zajišťují zpracování plánů péče o přírodní rezer-
vace, přírodní památky a ochranná pásma
těchto zvláště chráněných území, schvalují tyto
plány péče a zajišťují jejich realizaci podle § 38,

g) zajišťují zpracování záměrů na vyhlášení přírod-
ních rezervací, přírodních památek a ochran-
ných pásem těchto zvláště chráněných území,
oznamují tyto záměry a projednávají je,

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Strana 1966 Částka 73



h) předávají dokumentaci vyhlášených přírodních
rezervací, přírodních památek a jejich ochran-
ných pásem do ústředního seznamu; po vyhlá-
šení přírodních rezervací, přírodních památek
nebo jejich ochranných pásem ohlašují přísluš-
nému katastrálnímu úřadu údaje, popřípadě
změny těchto údajů, týkající se ochrany nemo-
vitých věcí podle tohoto zákona k zápisu do
katastru nemovitostí,

i) povolují výjimky ze zákazů ve zvláště chráně-
ných územích podle § 43 a ze zákazu poškozo-
vat evropsky významné lokality a sporné loka-
lity podle § 45b odst. 1,

j) vyhrazují místa a stanovují přitom podmínky
týkající se rozsahu, způsobu a času provádě-
ných činností podle § 16, § 16a odst. 1 písm. c),
§ 17 odst. 2, § 26 a 29 a § 37 odst. 3 opatřením
obecné povahy,

k) vydávají souhlasy k využití území, činnostem
a zásahům ve zvláště chráněných územích podle
§ 12, § 16a odst. 3, § 16b až 16d a § 44,

l) vydávají souhlasy k zásahům v evropsky vý-
znamných lokalitách podle § 45c odst. 2, zajiš-
ťují péči o evropsky významné lokality a ozna-
čují evropsky významné lokality,

m) vydávají souhlasy k činnostem v ptačích oblas-
tech podle § 45e odst. 2, uzavírají smlouvy
o způsobu hospodaření v ptačích oblastech po-
dle § 45e odst. 4 a zajišťují péči o ptačí oblasti,

n) vydávají opatření obecné povahy k omezení
nebo zákazu vstupu podle § 64,

o) vydávají opatření obecné povahy k omezení
nebo zákazu provádění ohňostrojů nebo použí-
vání zábavní pyrotechniky podle § 66 odst. 3,

p) uplatňují stanoviska k návrhu zásad územního
rozvoje, územního plánu, regulačního plánu,
vymezení zastavěného území a územního opa-
tření z hlediska zájmů chráněných tímto záko-
nem a jsou dotčeným orgánem při jejich poři-
zování.

(4) Agentura a správy národních parků v ob-
vodu své územní působnosti podle odstavců 1 a 2
povolují výjimky ze zákazů stanovených v § 10
odst. 2 pro jeskyně, vydávají povolení pro průzkum
nebo výzkum jeskyní podle § 10 odst. 3, přijímají
oznámení o zjištění jeskyní, přebírají dokumentaci
jeskyní a vedou evidenci převzaté dokumentace
jeskyní podle § 10 odst. 5.

(5) Agentura a správy národních parků v ob-
vodu své územní působnosti podle odstavců 1 a 2
vydávají stanoviska ke koncepcím nebo k záměrům
podle § 45i odst. 1, ukládají a stanovují kompenzační
opatření a informují o uložených kompenzačních
opatřeních Ministerstvo životního prostředí.

(6) Agentura na území chráněných krajinných
oblastí povoluje kácení dřevin podle § 8 odst. 1
a ukládá náhradní výsadbu podle § 9 pro účely po-
volení záměru vyžadujícího jednotné environmen-
tální stanovisko62) nebo jeho části, které se nacházejí
na území chráněné krajinné oblasti.

(7) Agentura na celém území České republiky,
mimo území národních parků a jejich ochranných
pásem a mimo území Chráněné krajinné oblasti Šu-
mava a Chráněné krajinné oblasti Labské pískovce,
a správy národních parků v obvodu své územní pů-
sobnosti podle odstavce 2 poskytují finanční ná-
hradu za ztížení zemědělského nebo lesního hospo-
daření z prostředků státního rozpočtu podle § 58
odst. 3. Agentura dále na celém území České repub-
liky poskytuje finanční příspěvky ze státního roz-
počtu k zajištění ochrany přírody a krajiny podle
§ 2 odst. 2 v rozsahu požadavků stanovených Minis-
terstvem životního prostředí.

(8) Agentura na celém území České republiky
a správy národních parků v obvodu své územní pů-
sobnosti podle odstavce 2 dále za účelem podpory
výkonu státní správy na úseku ochrany přírody
a krajiny provádějí potřebné inventarizační přírodo-
vědné průzkumy, monitoring, dokumentaci a šetření
v ochraně přírody, ukládají, zpracovávají, vyhodno-
cují a poskytují data v ochraně přírody; přitom
spolupracují s odbornými, výzkumnými a vědeckými
pracovišti a zajišťují informační a osvětovou činnost.
Agentura a správy národních parků plní zároveň
úkoly odborných organizací ochrany přírody podle
požadavků Ministerstva životního prostředí.

(9) Agentura může vydávat nařízení pro obvod
své územní působnosti podle odstavce 1, a to podle
§ 33 odst. 1, § 36 odst. 1, § 37 odst. 1 a § 45 odst. 1.

(10) Návrh nařízení Agentura projednává s ob-
cemi, jejichž územních obvodů se týká. Způsob vy-
hlášení nařízení Agentury a podmínky nabytí jeho
platnosti a účinnosti stanoví zákon o Sbírce právních
předpisů územních samosprávných celků a některých
správních úřadů61). Dozor nad vydáváním a obsahem
nařízení Agentury vykonává Ministerstvo životního

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Částka 73 Strana 1967



prostředí. Odporuje-li nařízení Agentury zákonu
nebo jinému právnímu předpisu, vyzve Ministerstvo
životního prostředí Agenturu ke zjednání nápravy
a Agentura tuto nápravu bezodkladně provede.

(11) Správy národních parků zajišťují zpraco-
vání a předkládají ke schválení zásady péče o národní
parky podle § 38a a Agentura a správy národních
parků v obvodu své územní působnosti podle od-
stavců 1 a 2 zajišťují zpracování a předkládají ke
schválení plány péče o chráněné krajinné oblasti, ná-
rodní přírodní rezervace, národní přírodní památky
a jejich ochranná pásma podle § 38 nebo záchranné
programy zvláště chráněných druhů podle § 52.
Agentura a správy národních parků v obvodu své
územní působnosti podle odstavců 1 a 2 zajišťují
zpracování, projednávají a schvalují plány péče o pří-
rodní rezervace, přírodní památky a jejich ochranná
pásma podle § 38.

(12) Agentura na celém území České republiky,
mimo území národních parků a jejich ochranných
pásem, a správy národních parků v obvodu své
územní působnosti podle odstavce 2 na základě za-
dání Ministerstva životního prostředí zpracovávají
záměry na vyhlášení národních parků, chráněných
krajinných oblastí, národních přírodních rezervací,
národních přírodních památek nebo ochranných pá-
sem těchto zvláště chráněných území. Správy národ-
ních parků v obvodu své územní působnosti podle
odstavce 2 na základě zadání Ministerstva životního
prostředí zpracovávají, oznamují a projednávají zá-
měry na vyhlášení přírodních rezervací, přírodních
památek nebo ochranných pásem těchto zvláště
chráněných území.

(13) Agentura na celém území České republiky,
mimo území národních parků a jejich ochranných
pásem, a správy národních parků v obvodu své
územní působnosti podle odstavce 2

a) rozhodují o

1. povolení k přesunu,

2. provedení pokusného vypuštění podle § 13a
odst. 4 a 5,

3. umístění do karantény podle § 13a odst. 6,

4. uložení provedení opatření podle § 13c
odst. 1, nebo

5. zrušení vydaného povolení k přesunu podle
§ 13c odst. 2,

b) schvalují pohotovostní plán podle § 13a odst. 7,
nebo

c) zajišťují provedení opatření k odstranění nebo
izolaci invazního nepůvodního druhu na unij-
ním seznamu podle § 13g odst. 2.

(14) Agentura a správy národních parků v ob-
vodu své územní působnosti podle odstavců 1 a 2
v souladu se schválenými plány péče, zásadami péče
o národní parky nebo záchrannými programy zvláš-
tě chráněných druhů zajišťují péči o přírodní a kra-
jinné prostředí, ekosystémy a jejich složky. K zajiš-
tění těchto povinností jsou příslušné hospodařit s ma-
jetkem státu.

(15) Agentura a správy národních parků jsou
v obvodu své územní působnosti podle odstavců 1
a 2 odvolacím orgánem proti rozhodnutím orgánů
obcí vydaným podle tohoto zákona.

(16) Správy národních parků zřizují radu ná-
rodního parku a jmenují a odvolávají její další členy
podle § 20.

(17) Správy národních parků v obvodu své
územní působnosti podle odstavce 2 vykonávají
státní správu lesů v rozsahu působnosti obecních
úřadů obcí s rozšířenou působností podle lesního
zákona63). Správy národních parků v obvodu své
územní působnosti podle odstavce 2 vykonávají pů-
sobnost Ministerstva životního prostředí podle les-
ního zákona64), pokud jde o rozhodnutí o odnětí
lesních pozemků plnění funkcí lesa nebo o omezení
jejich využívání pro plnění funkcí lesa o výměře 1 ha
a více a o výši poplatků za odnětí podle § 48a odst. 1
písm. b) lesního zákona, a vydání závazného stano-
viska k řízení podle jiného právního předpisu, jímž
mají být dotčeny pozemky určené k plnění funkcí
lesa těžbou nevyhrazených nerostů nebo jímž mají
být dotčeny pozemky určené k plnění funkcí lesa
o výměře 1 ha a více, podle § 48a odst. 2 písm. c)
lesního zákona.

(18) Agentura na celém území České republiky,
mimo území národních parků a jejich ochranných
pásem a mimo území Chráněné krajinné oblasti Šu-
mava a Chráněné krajinné oblasti Labské pískovce,
a správy národních parků v obvodu své územní pů-
sobnosti podle odstavce 2 vykonávají působnost
orgánů ochrany přírody na pozemcích a stavbách,
které tvoří součást objektů důležitých pro obranu
státu mimo vojenské újezdy.

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Strana 1968 Částka 73



62) Zákon č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním
stanovisku.

63) § 47 odst. 3 a § 48 zákona č. 289/1995 Sb., ve znění
pozdějších předpisů.

64) § 49 odst. 4 zákona č. 289/1995 Sb., ve znění pozdějších
předpisů.“.

17. V § 78a odstavec 1 zní:

„(1) Na území vojenských újezdů26) vykoná-
vají státní správu v ochraně přírody a krajiny újezdní
úřady v rozsahu působnosti obecních úřadů, obec-
ních úřadů obcí s rozšířenou působností, krajských
úřadů, Agentury a správ národních parků, není-li
k ní příslušné Ministerstvo obrany.“.

18. V § 79 odstavec 3 zní:

„(3) Ministerstvo životního prostředí dále
a) provádí vymezení a hodnocení nadregionálního

systému ekologické stability podle § 4 odst. 1,

b) vydává povolení k vývozu a dovozu ohrože-
ných rostlin a živočichů chráněných meziná-
rodními úmluvami podle § 5 odst. 10,

c) rozhoduje o povolení k provozování záchranné
stanice a jeho změně nebo zrušení, vede přehled
záchranných stanic a zveřejňuje jej způsobem
umožňujícím dálkový přístup podle § 5 odst. 12
a 13,

d) rozhoduje o povolení k využívání invazního ne-
původního druhu na unijním seznamu podle
§ 13d odst. 1, podává Komisi žádost o udělení
oprávnění podle § 13d odst. 4 a rozhoduje
o zrušení povolení podle § 13d odst. 5,

e) vydává souhlasy s použitím ustanovení o zása-
zích proti škůdcům a o případech mimořádných
okolností a nepředvídaných škod a stanoví při-
tom rozsah jejich použití v národních přírod-
ních rezervacích,

f) oznamuje a projednává záměry na vyhlášení ná-
rodních parků, chráněných krajinných oblastí,
národních přírodních rezervací, národních pří-
rodních památek nebo ochranných pásem
těchto zvláště chráněných území,

g) vydává souhlasy k vývozu paleontologických
nálezů podle § 11 odst. 3 a vydává povolení
k vývozu zvláště chráněných nerostů podle
§ 53,

h) vydává opatření obecné povahy, kterými se sta-
noví klidová území národních parků podle § 17
odst. 3,

i) vydává souhlasy ke zcizení nezastavěných po-
zemků ve vlastnictví státu na území přírodních
rezervací a přírodních památek,

j) projednává a schvaluje plány péče o národní
přírodní rezervace, národní přírodní památky,
chráněné krajinné oblasti a o ochranná pásma
těchto zvláště chráněných území podle § 38,

k) schvaluje zásady péče o národní parky a jejich
ochranná pásma podle § 38a odst. 6,

l) předává dokumentaci vyhlášených národních
parků, chráněných krajinných oblastí, národ-
ních přírodních rezervací, národních přírodních
památek a ochranných pásem těchto zvláště
chráněných území a dále ptačích oblastí a evrop-
sky významných lokalit do ústředního se-
znamu; po vyhlášení národních parků, chráně-
ných krajinných oblastí, národních přírodních
rezervací, národních přírodních památek
a ochranných pásem těchto zvláště chráněných
území ohlašuje příslušnému katastrálnímu
úřadu údaje, popřípadě změny těchto údajů, tý-
kající se ochrany nemovitých věcí podle tohoto
zákona k zápisu do katastru nemovitostí po-
dle § 42,

m) oznamuje lokality, které nebyly zařazeny do
evropského seznamu podle § 45a odst. 4 a vy-
hlašuje sporné lokality podle § 45b odst. 2,

n) zajišťuje zpracování souhrnů doporučených
opatření pro evropsky významné lokality a ptačí
oblasti podle § 45c odst. 3 a § 45e odst. 6, pře-
dává je do ústředního seznamu a zveřejňuje je
prostřednictvím internetu,

o) podává žádosti o stanovisko Komisi podle § 45i
odst. 5 a informuje Komisi o uložených nebo
stanovených kompenzačních opatřeních a způ-
sobu jejich zajištění podle § 45i odst. 8,

p) ve spolupráci s ostatními orgány ochrany pří-
rody, vlastníky a nájemci pozemků, občan-
skými sdruženími a dalšími odbornými sub-
jekty zajišťuje a schvaluje záchranné programy
podle § 52,

q) vydává potvrzení o vzniku předkupního práva
státu, podává na jeho základě návrh na zápis
předkupního práva do katastru nemovitostí
a uplatňuje předkupní právo státu k pozemkům
podle § 61 odst. 1,

r) vydává osvědčení o zvláštní odborné způsobi-
losti podle § 79a odst. 2 písm. b),

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Částka 73 Strana 1969



s) je odvolacím orgánem proti rozhodnutím vyda-
ným orgány krajů v přenesené působnosti,
Agenturou, správami národních parků a Českou
inspekcí životního prostředí,

t) uplatňuje stanoviska k návrhům územního roz-
vojového plánu a zásadám územního rozvoje
z hlediska zájmů chráněných tímto zákonem
a je dotčeným orgánem při jejich pořizování,

u) zřizuje správy národních parků jako státní pří-
spěvkové organizace40b), pokud nebyly zřízeny
jiným zákonem41), a

v) je oprávněno zřídit státní příspěvkovou organi-
zaci za účelem zajištění ochrany, péče a provozu
veřejnosti zpřístupněných jeskyní.“.

19. V § 79 odst. 3 písm. l) se část věty za střed-
níkem včetně středníku zrušuje.

20. V § 79 odstavec 5 zní:

„(5) Ministerstvo životního prostředí dále vy-
dává vyhlášky, kterými se

a) stanoví seznam typů evropských stanovišť,
prioritních typů evropských stanovišť, evrop-
sky významných druhů a prioritních evropsky
významných druhů vyskytujících se na území
České republiky,

b) stanoví podrobnosti vymezení a hodnocení sy-
stému ekologické stability a podrobnosti plánů,
projektů a opatření v procesu jeho vytváření
podle § 4 odst. 1,

c) stanoví podrobnosti ochrany významných kra-
jinných prvků podle § 4 odst. 2,

d) stanoví velikost, popřípadě jiné charakteristiky
dřevin, k jejichž kácení není třeba povolení po-
dle § 8 odst. 3, jestliže rostou na pozemcích ve
vlastnictví fyzických osob, které tyto pozemky
užívají, a podrobnosti ochrany dřevin a podmí-
nek povolování jejich kácení podle § 8 odst. 5,

e) stanoví podrobnosti o obsahu a rozsahu doku-
mentace jeskyně při jejím zjištění provozovate-
lem při dobývání nerostných surovin nebo při
provádění geologických prací podle § 10
odst. 5,

f) stanoví náležitosti a způsob zpracování pohoto-
vostního plánu podle § 13a odst. 7 a § 13d
odst. 1,

g) vymezují nebo mění zóny ochrany přírody ná-
rodních parků a chráněných krajinných oblastí
podle § 18 odst. 5 a § 27 odst. 2,

h) vyhlašují národní přírodní rezervace, národní
přírodní památky nebo ochranná pásma těchto
zvláště chráněných území a stanoví bližší pod-
mínky jejich ochrany a dále vyhlašují nebo zru-
šují přírodní památky a přírodní rezervace nebo
jejich ochranná pásma na území národních par-
ků a jejich ochranných pásem a na území Chrá-
něné krajinné oblasti Šumava a Chráněné kra-
jinné oblasti Labské pískovce a stanoví bližší
podmínky jejich ochrany a dále vyhlašují nebo
zrušují přírodní památky a přírodní rezervace
nebo jejich ochranná pásma na pozemcích, které
tvoří součást objektů důležitých pro obranu
státu, není-li příslušné Ministerstvo obrany
nebo Agentura,

i) stanoví obsah plánů péče a postup jejich zpra-
cování podle § 38 odst. 7, stanoví obsah zásad
péče o národní parky a jejich ochranná pásma
a postup jejich zpracování a projednání podle
§ 38a odst. 8, náležitosti a obsah záměru podle
§ 40 odst. 7, stanoví členění ústředního se-
znamu, obsah a náležitosti, výčet, způsob a pod-
mínky předávání dokumentů do ústředního se-
znamu, způsob a podmínky nakládání s doku-
menty a daty v ústředním seznamu, včetně způ-
sobu a podmínek jejich zveřejňování podle § 42
odst. 2, podrobnosti o způsobu označení a vy-
mezení zvláště chráněných území v terénu i ma-
pových podkladech podle § 42 odst. 5 a bližší
podmínky o způsobu označení památných
stromů v terénu i mapových podkladech podle
§ 47 odst. 3,

j) stanoví náležitosti obsahu smlouvy podle § 39
odst. 1, způsob označení smluvně chráněného
území a smluvně chráněného území památného
stromu v terénu i mapových podkladech podle
§ 39 odst. 2,

k) stanoví způsob označení vyhlášených evropsky
významných lokalit v terénu i mapových pod-
kladech podle § 45c odst. 1 a způsob označení
ptačích oblastí v terénu i mapových podkladech
podle § 45e odst. 7,

l) stanoví náležitosti posouzení podle § 45i
odst. 9,

m) stanoví rozsah požadovaného vzdělání a obsah
přezkoušení podle § 45j odst. 1,

n) stanoví seznam a stupeň ohrožení zvláště chrá-
něných druhů rostlin a živočichů podle § 48,
seznam zvláště chráněných nerostů podle § 51

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Strana 1970 Částka 73



a míst jejich přirozeného výskytu a dále bližší
podmínky jejich ochrany,

o) stanoví způsoby ověřování původu, náležitosti
žádosti o osvědčení a vzor osvědčení podle § 54
odst. 11,

p) stanoví podmínky poskytování finanční ná-
hrady podle § 58 odst. 4, vzor uplatnění ná-
roku, jeho náležitosti a způsob určení výše ná-
hrady v případech, kdy není stanoven jiným
předpisem,

q) stanoví podrobnosti postupu při převodech
práva hospodaření podle § 60 odst. 3 zákona,

r) stanoví podrobnosti o přírodovědném prů-
zkumu dotčených pozemků a biologickém hod-
nocení a jejich ukládání podle § 67 odst. 1,

s) stanoví bližší podrobnosti o podmínkách po-
skytování příspěvku podle § 69 odst. 3 a náleži-
tosti dohody o jeho poskytování,

t) zajišťují podle § 74 odst. 1 úkoly vyplývající
z mezinárodních závazků,

u) stanoví podle § 81 odst. 9 podrobnosti o organi-
zaci, úkolech a předpokladech pro výkon stráže
přírody, vzor služebního odznaku se státním
znakem a průkazu stráže přírody,

v) stanoví podrobnosti o způsobu zavedení a uží-
vání stejnokroje a označení pracovníků ochrany
přírody podle § 82 odst. 2,

w) stanoví převod zvláště chráněných území zříze-
ných podle zákona č. 40/1956 Sb., o státní
ochraně přírody, ve znění pozdějších předpisů,
do kategorií podle § 90 odst. 6 až 8 a

x) zrušuje podle § 90 odst. 11 dosavadní ochrana
zvláště chráněných území vyhlášených podle
tohoto zákona do dne 1. března 2009 ústřed-
ními orgány státní správy.“.

21. V § 79 odst. 5 písm. i) se číslo „5“ nahrazuje
číslem „4“.

22. V § 80 odstavce 3 a 4 znějí:

„(3) Inspekce je oprávněna v případech hrozící
škody nařídit omezení, případně zastavení škodlivé
činnosti až do doby odstranění jejich nedostatků
a příčin.

(4) Inspekce projednává přestupky podle to-
hoto zákona. Inspekce může zahájit řízení o přestup-
ku pouze tehdy, nezahájil-li je již újezdní úřad,
obecní úřad obce s rozšířenou působností, krajský

úřad, Agentura nebo správa národního parku. Pokud
řízení o přestupku zahájí újezdní úřad, obecní úřad
obce s rozšířenou působností, krajský úřad, Agen-
tura nebo správa národního parku a inspekce ve
stejný den, provede řízení o přestupku újezdní úřad,
obecní úřad obce s rozšířenou působností, krajský
úřad, Agentura nebo správa národního parku. O za-
hájení řízení o přestupku se inspekce a újezdní úřad,
obecní úřad obce s rozšířenou působností, krajský
úřad, Agentura nebo správa národního parku
vzájemně informují. O odvolání proti rozhodnutí
inspekce rozhoduje Ministerstvo životního pro-
středí.“.

23. § 82a se včetně nadpisu zrušuje.

24. V § 83 odstavce 4 až 6 znějí:

„(4) Vyžaduje-li záměr nebo jiná činnost vy-
dání více než jednoho souhlasu, povolení nebo ji-
ného rozhodnutí podle tohoto zákona, orgán ochra-
ny přírody vždy vede společné řízení a vydá žadateli
jedno společné rozhodnutí.

(5) Souhlas, povolení nebo jiné rozhodnutí po-
dle tohoto zákona lze na žádost žadatele vydat jako
první úkon orgánu ochrany přírody v řízení, pokud

a) se tak umožňuje provedení záměru nebo jiné
činnosti, včetně případného stanovení podmí-
nek, a

b) žadatel doložil souhlas všech účastníků řízení se
záměrem nebo jinou činností vyznačený na si-
tuačním výkresu projektové nebo jiné obdobné
dokumentace; v případě spolku, který podal žá-
dost podle § 70 odst. 2 u příslušného orgánu
ochrany přírody, lze souhlas nahradit vyjádře-
ním, že se nebude tohoto řízení účastnit.

(6) Souhlas, povolení nebo jiné rozhodnutí vy-
dané v řízení podle odstavce 5 se oznamuje účastní-
kům řízení a zveřejňuje se na úřední desce orgánu
ochrany přírody, který je vydal, po dobu 15 dnů ode
dne jeho vydání.“.

25. V § 83 se doplňují odstavce 7 až 9, které
včetně poznámek pod čarou č. 65 a 66 znějí:

„(7) V souhlasu, povolení nebo jiném rozhod-
nutí, závazném stanovisku anebo vyjádření vydáva-
ných podle tohoto zákona může orgán ochrany pří-
rody stanovit podmínky pro provedení záměru nebo
jiné činnosti zajišťující zmírnění dopadů na zájmy
chráněné tímto zákonem.

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Částka 73 Strana 1971



(8) Jedná-li se o záměr vyžadující jednotné
environmentální stanovisko62), nevydávají se

a) souhlas se zásahem, který by mohl vést k poško-
zení nebo zničení významného krajinného
prvku nebo ohrožení či oslabení jeho ekolo-
gicko-stabilizační funkce podle § 4 odst. 2,

b) uložení zajištění a použití prostředků k zabrá-
nění zbytečnému úhynu rostlin a zraňování
nebo úhynu živočichů nebo ničení jejich bio-
topů podle § 5 odst. 3,

c) stanovení odchylného postupu při ochraně
ptáků podle § 5b odst. 1,

d) povolení ke kácení dřevin podle § 8 odst. 1,
včetně uložení náhradní výsadby podle § 9
odst. 1,

e) povolení výjimky ze zákazu ničit, poškozovat
nebo upravovat jeskyně nebo jinak měnit jejich
dochovaný stav podle § 10 odst. 2,

f) souhlas se zásahem do krajinného rázu podle
§ 12 odst. 2,

g) souhlas k povolování nebo provádění staveb,
změně způsobu využití pozemků, terénním
úpravám, změnám vodního režimu pozemků
nebo k nakládání s vodami, k použití chemic-
kých prostředků a ke změnám druhu pozemku
podle § 37 odst. 2,

h) souhlas s provedením činností a zásahů
v ochranném pásmu památného stromu podle
§ 46 odst. 1,

i) povolení výjimky ze zákazů u památných
stromů a zvláště chráněných druhů rostlin a ži-
vočichů podle § 56 odst. 1 a

j) souhlas se zřízením nebo zrušením veřejně pří-
stupných účelových komunikací, stezek a pěšin
mimo zastavěné území podle § 63 odst. 1.

(9) Pokud se záměr vyžadující jednotné envi-
ronmentální stanovisko62) nebo jeho část nachází
ve zvláště chráněném území, evropsky významné lo-
kalitě anebo ptačí oblasti, orgán ochrany přírody jej
posoudí z hlediska všech zájmů chráněných tímto
zákonem ve společném řízení a vydá k němu spo-
lečné rozhodnutí, které zahrnuje všechny souhlasy,
povolení nebo jiná rozhodnutí, závazná stanoviska
anebo vyjádření, které by jinak k posuzovanému zá-
měru měly být vydány. Pokud se záměr vyžadující
jednotné environmentální stanovisko62) nebo jeho
část nachází na území národního parku, společné

rozhodnutí zahrnuje rovněž souhlas s odnětím ze-
mědělské půdy ze zemědělského půdního fondu po-
dle zákona o ochraně zemědělského půdního
fondu65) a rozhodnutí o odnětí lesních pozemků
plnění funkcí lesa nebo o omezení jejich využívání
pro plnění funkcí lesa nebo vyjádření z hlediska do-
tčení pozemků určených k plnění funkcí lesa těžbou
nevyhrazených nerostů nebo pozemků určených
k plnění funkcí lesa o výměře 1 ha a více podle les-
ního zákona66).

65) § 9 a 16 zákona č. 334/1992 Sb., ve znění pozdějších
předpisů.

66) § 16, § 47 odst. 3, § 48a odst. 1 písm. b), § 48a odst. 2
písm. c) a § 49 odst. 4 zákona č. 289/1995 Sb., ve znění
pozdějších předpisů.“.

26. V § 83a odst. 1 úvodní části ustanovení se
za slova „k žádosti“ vkládají slova „o vydání sou-
hlasu, povolení nebo jiného rozhodnutí, závazného
stanoviska, vyjádření anebo jiného správního úkonu
podle tohoto zákona nebo jednotného environmen-
tálního stanoviska“.

27. V § 83a odst. 1 se na začátek písmene e)
vkládají slova „stanovisko orgánu ochrany přírody
podle § 45i odst. 1 nebo“.

28. V § 83a se doplňuje odstavec 3, který zní:

„(3) K žádosti o vydání společného rozhodnutí
podle § 83 odst. 9 dále žadatel přiloží jednotné envi-
ronmentální stanovisko, pokud je jeho součástí hod-
nocení vlivu záměru podle zákona o posuzování
vlivů na životní prostředí.“.

29. V § 85 odst. 1 se věta první nahrazuje větou
„Krajské úřady, obecní úřady obcí s rozšířenou pů-
sobností, újezdní úřady, Agentura a správy národ-
ních parků kontrolují, zda v obvodu jejich působ-
nosti nedochází k ohrožování zájmů ochrany pří-
rody a krajiny, kontrolují dodržování tohoto zákona
a prováděcích právních předpisů a v rozsahu své pů-
sobnosti ukládají opatření k odstranění zjištěných
závad.“.

30. V § 88a větách první a čtvrté se slova
„ , stavebním úřadem“ zrušují.

31. § 90 včetně nadpisu zní:

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Strana 1972 Částka 73



„§ 90

Společná ustanovení

(1) Souhlasy a závazná stanoviska vydávané po-
dle tohoto zákona k plánům a politikám, které ne-
jsou schvalovány ve správním řízení, se též nevydá-
vají ve správním řízení. Souhlasy a závazná stanovis-
ka vydávané podle tohoto zákona jako podklad pro
rozhodnutí podle zvláštního právního předpisu jsou
závazným stanoviskem podle správního řádu. Od-
kladný účinek odvolání je vyloučen v případě roz-
hodnutí o zřízení přechodně chráněné plochy podle
§ 13, omezení a zákazu činnosti podle § 66 a odebrání
rostlin a živočichů podle § 89.

(2) Ustanovení § 4 odst. 2 a § 6, 7, 8, 12, 63 a 70
se nevztahují na činnosti konané v přímé souvislosti
se zajištěním obrany nebo bezpečnosti státu43b), ze-
jména z důvodu výcviku nebo cvičení ozbrojených
sil nebo bezpečnostních sborů. Případné poškozo-
vání přírody z důvodu obrany státu v těchto přípa-
dech nesmí překročit nezbytně nutnou míru. Bude-li
docházet k poškozování přírody z důvodů zajišťo-
vání obrany nebo bezpečnosti státu, zejména z dů-
vodu výcviku nebo cvičení ozbrojených sil anebo
ozbrojených bezpečnostních sborů, Ministerstvo
obrany nebo Ministerstvo vnitra v součinnosti s Mi-
nisterstvem životního prostředí zabezpečí, aby stu-
peň poškození přírody nepřekročil nezbytně nutnou
míru.

(3) Při hornické činnosti v dobývacím prostoru
výhradních ložisek nerostů44) lze povinnosti podle
§ 10 odst. 2, § 11 odst. 1 a 2 a § 51 odst. 2 uplatnit
jen v dohodě s osobou oprávněnou k výkonu hor-
nické činnosti podle jiného právního předpisu45).

(4) Vydává-li Ministerstvo životního prostředí
opatření obecné povahy podle tohoto zákona pro
celé území České republiky nebo pro území více
krajů, vyvěsí veřejnou vyhlášku, kterou se doručuje
návrh opatření obecné povahy, a veřejnou vyhlášku,
kterou se opatření obecné povahy oznamuje, pouze
na své úřední desce a na úředních deskách krajských
úřadů, jichž se opatření obecné povahy týká. Při
projednávání takového návrhu opatření obecné po-
vahy mají krajské úřady postavení dotčeného orgánu
podle správního řádu.

(5) Nápravné opatření podle § 86 se neuloží,
pokud bylo k nápravě ekologické újmy na chráně-
ných druzích volně žijících živočichů či planě ros-

toucích rostlin nebo na přírodních stanovištích vy-
mezených v zákoně o předcházení ekologické újmě
a o její nápravě a o změně některých zákonů46a) vy-
dáno rozhodnutí o uložení nápravného opatření po-
dle zákona o předcházení ekologické újmě a o její
nápravě a o změně některých zákonů. Zahájené ří-
zení o uložení nápravného opatření podle § 86 orgán
ochrany přírody přeruší, pokud bylo k nápravě eko-
logické újmy na chráněných druzích volně žijících
živočichů či planě rostoucích rostlin nebo na přírod-
ních stanovištích vymezených v zákoně o předchá-
zení ekologické újmě a o její nápravě a o změně ně-
kterých zákonů zahájeno řízení o uložení náprav-
ných opatření podle zákona o předcházení ekolo-
gické újmě a o její nápravě a o změně některých
zákonů.

(6) Státní přírodní rezervace vyhlášené podle
§ 4 odst. 3 zákona č. 40/1956 Sb. se převádějí do
kategorie národních přírodních rezervací (§ 28), pří-
rodních rezervací (§ 33), národních přírodních pa-
mátek (§ 35) nebo přírodních památek (§ 36). Kate-
gorizaci těchto území stanoví Ministerstvo životního
prostředí vyhláškou.

(7) Chráněná naleziště, chráněné parky a za-
hrady a chráněné studijní plochy vyhlášené podle
§ 5 zákona č. 40/1956 Sb. se vyhlašují za národní
přírodní památky či přírodní památky (§ 35 a 36).
Kategorizaci těchto území stanoví Ministerstvo ži-
votního prostředí vyhláškou.

(8) Chráněné přírodní výtvory a chráněné pří-
rodní památky vyhlášené podle § 6 zákona č. 40/
/1956 Sb. se tímto prohlašují za přírodní památky
(§ 36), pokud nebudou zařazeny do kategorie národ-
ních přírodních rezervací (§ 28), přírodních rezervací
(§ 33) nebo národních přírodních památek (§ 35)
Ministerstvem životního prostředí vyhláškou.

(9) Stromy a jejich skupiny vyhlášené podle § 6
zákona č. 40/1956 Sb. za chráněné přírodní výtvory
nebo chráněné přírodní památky se tímto prohlašují
památnými stromy (§ 46).

(10) Národní parky a chráněné krajinné oblasti
vyhlášené podle § 8 zákona č. 40/1956 Sb. jsou na-
dále chráněny jako národní parky (§ 15) a chráněné
krajinné oblasti (§ 25).

(11) Oblasti klidu vyhlášené obecně závaznými
právními předpisy okresních národních výborů47) se
tímto prohlašují za přírodní parky (§ 12).

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Částka 73 Strana 1973



(12) Dosavadní ochranu zvláště chráněného
území, vyhlášeného podle dřívějších předpisů před
účinností tohoto zákona ústředním orgánem státní
správy, jež přešlo do kategorie přírodní rezervace
nebo přírodní památka, může Ministerstvo životního
prostředí zrušit vyhláškou v případě, kdy je na
tomto území nově vyhlášeno zvláště chráněné území
okresním úřadem, krajským úřadem, Agenturou
nebo správou národního parku podle tohoto zákona,
nebo za podmínek stanovených v § 45.

(13) Ustanovení § 4 odst. 2 a 3 a § 12 se nevzta-
hují na činnosti konané v přímé souvislosti se sprá-
vou státních hranic47a). Případné poškozování pří-
rody z důvodu správy státních hranic v těchto pří-
padech nesmí překročit nezbytně nutnou míru.

(14) K zajištění přehledu o pozemcích v obvodu
své působnosti pro účely ochrany přírody a pro vy-
mezování zvláště chráněných území a jejich ochran-
ných pásem jsou orgány ochrany přírody a organi-
zační složka státu pověřená správou ústředního se-
znamu oprávněny využívat bezplatně údajů katastru
nemovitostí, a to včetně dálkového přístupu
k nim47b).

(15) Činnosti zakázané nebo omezené bližšími
ochrannými podmínkami uvedenými v právních
předpisech, kterými byly vyhlášeny národní parky,
chráněné krajinné oblasti, státní přírodní rezervace,
chráněné přírodní výtvory, chráněné přírodní pa-
mátky, chráněná naleziště, chráněné parky a zahrady
a chráněné studijní plochy a jejich ochranná pásma
podle zákona č. 40/1956 Sb., se nadále považují za
činnosti vázané na souhlas orgánu ochrany přírody
podle § 44 odst. 4.

(16) V řízeních podle jiných právních předpisů,
v nichž mohou být dotčeny zájmy chráněné tímto
zákonem, jsou orgány ochrany přírody dotčenými
orgány.

(17) Zákazy vstupu a vjezdu stanovené tímto
zákonem se nevztahují na pracovníky orgánů ochra-
ny přírody a stráže ochrany přírody při plnění po-
vinností plynoucích z tohoto zákona.

(18) Ochrana podle § 5a odst. 1, § 7 a 8, § 10
odst. 2 a 3, § 16 až 16d, § 26, 29, 34, § 35 odst. 2, § 36
odst. 2, § 37 odst. 1 až 3, § 44 odst. 4, § 46 odst. 2,
§ 49 odst. 1 a § 50 odst. 1 a 2 se nevztahuje na čin-
nosti prováděné pracovníky orgánů ochrany přírody
v zájmu ochrany přírody v rámci

a) opatření na zachování nebo zlepšení stavu před-
mětů ochrany ve zvláště chráněných územích,

b) opatření na zabezpečení zvláště chráněných
území před nepříznivými vlivy okolí v jejich
ochranných pásmech,

c) zjišťování údajů o dosavadním stavu a vývoji
předmětů ochrany ve zvláště chráněných úze-
mích, nebo

d) provádění opatření ve zvláště chráněných úze-
mích a jejich ochranných pásmech z některého
z důvodů stanovených v § 56 odst. 2.

(19) Ochrana podle § 5a odst. 1, § 7 a 8, § 10
odst. 2 a 3, § 16 až 16d, § 26, 29, 34, § 35 odst. 2, § 36
odst. 2, § 37 odst. 1 až 3, § 44 odst. 4, § 46 odst. 2,
§ 49 odst. 1 a § 50 odst. 1 a 2 se dále nevztahuje na
činnosti prováděné v rámci

a) zásahů orgánu ochrany přírody prováděných na
základě § 68 odst. 3 prostřednictvím jiné fy-
zické nebo právnické osoby, nebo

b) dohod uzavíraných s jinými fyzickými nebo
právnickými osobami k provádění činností uve-
dených v § 77a odst. 4 písm. e) a k) nebo v § 78
odst. 5, 10 a 11.

(20) Činnosti podle odstavců 18 a 19 mohou
být prováděny jen tehdy, pokud neexistuje jiné
uspokojivé řešení, prováděné činnosti neovlivní do-
sažení nebo udržení příznivého stavu druhů z hledis-
ka ochrany a jsou v souladu s cíli ochrany zvláště
chráněných území.

(21) Uzavře-li orgán ochrany přírody s vlastní-
kem nebo nájemcem pozemku dohodu k provádění
péče o pozemky podle § 68 odst. 2 a v rámci této
dohody prověří a, vyžaduje-li to zájem na ochraně
přírody a krajiny, stanoví podmínky odchylného po-
stupu u ochrany ptáků podle § 5b odst. 1, povolení
kácení dřevin podle § 8 odst. 1, výjimky podle § 10
odst. 2, povolení podle § 10 odst. 3, souhlasu podle
§ 37 odst. 1 až 3, výjimky ze zákazů ve zvláště chrá-
něných územích podle § 43 odst. 1, souhlasu podle
§ 44 odst. 4, souhlasu podle § 45c odst. 2, souhlasu
podle § 46 odst. 2 nebo 3, souhlasu podle § 50
odst. 3, povolení podle § 51 odst. 2, souhlasu podle
§ 54 odst. 3 nebo výjimky podle § 56 odst. 1, na-
hrazuje tato dohoda vydání příslušného odchylného
postupu, povolení, souhlasu nebo výjimky.

(22) Je-li to z důvodu zajištění péče o rostliny,
živočichy, přírodní stanoviště, zvláště chráněná

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Strana 1974 Částka 73



území podle § 38 nebo 38a, nebo v rámci provádění
opatření k regulaci nepůvodního druhu nebo kří-
žence nezbytné, jsou orgány ochrany přírody opráv-
něny provádět vypalování porostů. Při vypalování
jsou povinny, se zřetelem na rozsah této činnosti,
stanovit opatření proti vzniku a šíření požáru. Vy-
palování porostů včetně navrhovaných opatření jsou
povinny předem oznámit místně příslušnému hasič-
skému záchrannému sboru kraje, který může stano-
vit další podmínky.

(23) Orgány ochrany přírody poskytují před-
běžné informace podle správního řádu47c).“.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o ochraně zemědělského
půdního fondu

Čl. III

Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského
půdního fondu, ve znění zákona č. 10/1993 Sb., zá-
kona č. 98/1999 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona
č. 76/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona
č. 444/2005 Sb., zákona č. 186/2006 Sb., zákona
č. 222/2006 Sb., zákona č. 167/2008 Sb., zákona
č. 9/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 402/2010 Sb., zákona
č. 375/2011 Sb., zákona č. 503/2012 Sb., zákona
č. 64/2014 Sb., zákona č. 41/2015 Sb., zákona
č. 184/2016 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona
č. 225/2017 Sb., zákona č. 403/2020 Sb., zákona
č. 544/2020 Sb., zákona č. 609/2020 Sb., zákona
č. 261/2021 Sb. a zákona č. 284/2021 Sb., se mění
takto:

1. V § 4 se odstavec 5 zrušuje.

2. V § 5 odst. 1 větě první se slova „a územně
plánovacích podkladů“ zrušují.

3. V § 7 odst. 1 se slova „nebo vyjádření podle
§ 9 odst. 11“ zrušují.

4. V § 7 odst. 2 se za slova „souladu s“ vkládají
slova „územním rozvojovým plánem,“.

5. V § 9 odst. 5 písm. a) a b) se slovo „platném“

zrušuje.

6. V § 9 odst. 5 písm. e) se slova „nebo ploše
územní rezervy“ a slovo „platném“ zrušují.

7. V § 9 se odstavce 10 a 11 zrušují.

8. V § 11 odst. 1 se slova „nebo k záměru vy-
žadujícímu odnětí zemědělské půdy ze zeměděl-
ského půdního fondu povolenému stavebním úřa-
dem [§ 17c písm. a)],“ zrušují.

9. V § 11 odst. 2 větě poslední se slova „nebo
v rozhodnutí o povolení záměru stavebním úřadem“

zrušují.

10. V § 11 odst. 4 písm. a) se slova „anebo roz-
hodnutí o povolení záměru stavebním úřadem [§ 17c
písm. a)],“ zrušují.

11. V § 11 odst. 6 větě první se slova „odnětím
nebo rozhodnutí o povolení záměru podle staveb-
ního zákona“ nahrazují slovem „odnětím,“.

12. V § 11a odst. 3 větě první se slova „nebo
ode dne nabytí právní moci povolení záměru podle
stavebního zákona (§ 9 odst. 10)“ zrušují.

13. V § 11b odstavec 2 zní:

„(2) Ukončení rekultivace potvrdí na základě
šetření v terénu orgán ochrany zemědělského půdní-
ho fondu, který vydal rozhodnutí o odvodech pro
daný záměr. Potvrzení o ukončení odnětí zašle cel-
nímu úřadu a orgánu ochrany zemědělského půdní-
ho fondu, který vydal souhlas s odnětím půdy ze
zemědělského půdního fondu.“.

14. V § 13 odst. 1 se písmeno c) zrušuje.

Dosavadní písmena d) až f) se označují jako písme-
na c) až e).

15. V § 15 písm. i) se slova „a u dočasného od-
nětí nebo trvalého odnětí s dočasným odvodem vy-
dává u souhlasů jím vydaných potvrzení o ukončení
rekultivace podle § 11b odst. 2,“ zrušují.

16. V § 15 písm. k) se slova „nebo stavební
úřad“ zrušují.

17. V § 15 se na konci písmene l) slovo „a“
zrušuje a za písmeno l) se vkládá nové písmeno m),
které zní:

„m) u dočasného odnětí nebo trvalého odnětí s do-
časným odvodem vydává potvrzení o ukončení
rekultivace podle § 11b odst. 2; místně přísluš-
ným je orgán ochrany zemědělského půdního
fondu, v jehož územním obvodu se odňatá ze-
mědělská půda nebo její největší část nachá-
zí, a“.

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Částka 73 Strana 1975



Dosavadní písmeno m) se označuje jako písmeno n).

18. § 16 zní:

„§ 16

Správy národních parků vykonávají na území
národních parků a jejich ochranných pásem působ-
nost obecních úřadů obcí s rozšířenou působností
podle § 15 a působnost krajských úřadů podle
§ 17a.“.

19. V § 17 se písmeno c) zrušuje.

Dosavadní písmena d) až l) se označují jako písme-
na c) až k).

20. V § 17 písm. h) a v § 17a písm. f) a g) se
slova „a vyjádření“ zrušují.

21. V § 17 písm. i) se slovo „vyjádření,“ zru-
šuje.

22. V § 17 se na konci písmene j) čárka nahra-
zuje tečkou a písmeno k) se zrušuje.

23. V § 17a písmeno c) zní:

„c) uděluje podle § 9 odst. 8 souhlas s odnětím ze-
mědělské půdy ze zemědělského půdního
fondu, má-li být dotčena zemědělská půda o vý-
měře větší než 1 ha,“.

24. V § 17a písm. h) se slova „a menší nebo
rovné 10 ha“ zrušují.

25. § 17c se včetně nadpisu zrušuje.

26. V § 18 odst. 1 větě první se slova „s výjim-
kou postupu podle § 9 odst. 10“ zrušují.

27. V § 18 odst. 1 se věta třetí zrušuje.

28. V § 18 odst. 6 se věta poslední zrušuje.

29. V § 20 a 20a písmeno i) zní:

„i) nesplní některou z podmínek ochrany zeměděl-
ského půdního fondu stanovenou rozhodnutím
vydaným na základě souhlasu s odnětím země-
dělské půdy ze zemědělského půdního fondu
podle § 10 odst. 1, nebo rozhodnutím o sou-
hlasu s odnětím podle § 21,“.

30. § 21 včetně poznámky pod čarou č. 40 zní:

„§ 21

(1) Souhlasy vydávané podle tohoto zákona
pro záměr, který nevyžaduje povolení podle jiného

právního předpisu, jsou rozhodnutím vydaným ve
správním řízení.

(2) Souhlasy vydávané podle tohoto zákona
jako podklad pro rozhodnutí jsou závazným stano-
viskem podle správního řádu a nejsou samostatným
rozhodnutím ve správním řízení.

(3) Jedná-li se o záměr vyžadující jednotné
environmentální stanovisko40), souhlas s odnětím ze-
mědělské půdy ze zemědělského půdního fondu se
nevydává. Pokud se záměr vyžadující jednotné envi-
ronmentální stanovisko nebo jeho část nachází na
území národního parku, správa národního parku
vydá souhlas podle tohoto zákona jako součást spo-
lečného rozhodnutí podle zákona o ochraně přírody
a krajiny.

40) Zákon č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním
stanovisku.“.

Čl. IV

Přechodné ustanovení

Šetření zahájená za účelem potvrzení ukončení
rekultivace podle § 11b odst. 2 zákona č. 334/1992
Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona, dokončí orgán, který šetření zahájil.

ČÁST ČTVRTÁ

Změna lesního zákona

Čl. V

Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a do-
plnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění zá-
kona č. 238/1999 Sb., zákona č. 67/2000 Sb., zákona
č. 132/2000 Sb., zákona č. 76/2002 Sb., zákona
č. 320/2002 Sb., zákona č. 149/2003 Sb., zákona
č. 1/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona
č. 186/2006 Sb., zákona č. 222/2006 Sb., zákona
č. 124/2008 Sb., zákona č. 167/2008 Sb., zákona
č. 223/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 501/2012 Sb., zákona
č. 503/2012 Sb., zákona č. 280/2013 Sb., zákonného
opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 64/2014
Sb., zákona č. 15/2015 Sb., zákona č. 250/2016 Sb.,
zákona č. 62/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zá-
kona č. 225/2017 Sb., zákona č. 90/2019 Sb., zákona
č. 314/2019 Sb., zákona č. 403/2020 Sb., zákona
č. 609/2020 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona
č. 284/2021 Sb. a zákona č. 364/2021 Sb., se mění
takto:

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Strana 1976 Částka 73



1. V § 12 se doplňuje odstavec 4, který včetně
poznámky pod čarou č. 46 zní:

„(4) Jedná-li se o záměr vyžadující jednotné
environmentální stanovisko46), souhlas podle od-
stavce 3 se nevydává.

46) Zákon č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním
stanovisku.“.

2. V § 14 odstavec 2 včetně poznámky pod ča-
rou č. 10 zní:

„(2) Dotýká-li se řízení podle jiných právních
předpisů10) zájmů chráněných tímto zákonem, roz-
hodne správní orgán příslušný podle jiného právního
předpisu jen se závazným stanoviskem orgánu státní
správy lesů, ve kterém lze stanovit podmínky v zájmu
ochrany lesa. Toto závazné stanovisko je třeba
i k dotčení pozemků do vzdálenosti 30 m od okraje
lesa.

10) Například zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve
znění pozdějších předpisů, zákon č. 44/1988 Sb., ve
znění pozdějších předpisů.“.

3. V § 14 se doplňuje odstavec 3, který zní:

„(3) Jedná-li se o záměr vyžadující jednotné
environmentální stanovisko46), závazné stanovisko
podle odstavce 2 se nevydává.“.

4. V § 16 odst. 1 se věta poslední zrušuje.

5. V § 16 se doplňuje odstavec 7, který zní:

„(7) Jedná-li se o záměr vyžadující jednotné
environmentální stanovisko46), rozhodnutí o odnětí
nebo o omezení se nevydává; součástí jednotného
environmentálního stanoviska je v takovém případě
rovněž výše poplatku za odnětí podle § 17. Pokud se
záměr vyžadující jednotné environmentální stanovis-
ko nebo jeho část nachází na území národního par-
ku, rozhodnutí o odnětí nebo o omezení a o výši
poplatků za odnětí vydá správa národního parku
jako součást společného rozhodnutí podle zákona
o ochraně přírody a krajiny.“.

6. V § 17 odst. 1 se věta poslední nahrazuje vě-
tou „Výši poplatku stanoví podle přílohy k tomuto
zákonu orgán státní správy lesů v rozhodnutí podle
§ 13 odst. 1.“.

7. V § 48 odst. 1 písmena c) a d) znějí:
„c) o dělení lesních pozemků, při kterém výměra

jednoho dílu klesne pod 1 ha (§ 12 odst. 3),

d) o odnětí lesních pozemků plnění funkcí lesa do

výměry 1 ha nebo o omezení jejich využívání
pro plnění funkcí lesa a o výši poplatků za od-
nětí (§ 17 odst. 1),“.

8. V § 48 odst. 2 písmeno c) zní:

„c) vydávají závazné stanovisko k řízení podle ji-
ného právního předpisu10), jímž mají být do-
tčeny pozemky určené k plnění funkcí lesa do
výměry 1 ha, není-li příslušný krajský úřad,
a k dotčení pozemků do vzdálenosti 30 m od
okraje lesa (§ 14 odst. 2 a 3),“.

9. V § 48a odst. 1 písmeno b) zní:

„b) o odnětí lesních pozemků plnění funkcí lesa
nebo o omezení jejich využívání pro plnění
funkcí lesa o výměře 1 ha a více a o výši po-
platků za odnětí (§ 17 odst. 1),“.

10. V § 48a odst. 2 písm. a) se slova „rekreační
a sportovní stavby“ nahrazují slovy „rekreaci
a sport“.

11. V § 48a odst. 2 písmeno c) zní:

„c) vydává závazné stanovisko k řízení podle jiného
právního předpisu10), jímžmají být dotčeny po-
zemky určené k plnění funkcí lesa těžbou nevy-
hrazených nerostů nebo jímž mají být dotčeny
pozemky určené k plnění funkcí lesa o výměře
1 ha a více (§ 14 odst. 2 a 3),“.

12. V § 48a odst. 2 písm. g) se slova „nebo sta-
vební úřad“ zrušují.

13. § 48b se včetně nadpisu zrušuje.

14. V § 49 odst. 3 písmeno d) zní:

„d) vydává závazné stanovisko k návrhům na sta-
novení dobývacích prostorů, jimiž mají být do-
tčeny pozemky určené k plnění funkcí lesa,
a určuje způsob jejich rekultivace (§ 14 odst. 2
a 3),“.

15. V § 49 se na konci textu odstavce 4 doplňují
slova „ , nestanoví-li zákon o ochraně přírody a kra-
jiny jinak“.

ČÁST PÁTÁ

Změna zákona o posuzování vlivů na životní
prostředí

Čl. VI

Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na
životní prostředí a o změně některých souvisejících

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Částka 73 Strana 1977



zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní pro-
středí), ve znění zákona č. 93/2004 Sb., zákona
č. 163/2006 Sb., zákona č. 186/2006 Sb., zákona
č. 216/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona
č. 223/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 436/2009 Sb., zákona č. 38/2012 Sb., zákona
č. 85/2012 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona
č. 350/2012 Sb., zákona č. 39/2015 Sb., zákona
č. 268/2015 Sb., zákona č. 256/2016 Sb., zákona
č. 298/2016 Sb., zákona č. 225/2017 Sb., zákona
č. 326/2017 Sb., zákona č. 403/2020 Sb., zákona
č. 261/2021 Sb., zákona č. 284/2021 Sb. a zákona
č. 413/2021 Sb., se mění takto:

1. V § 1 odst. 3 se věta poslední zrušuje.

2. V § 1 se doplňuje odstavec 4, který včetně
poznámky pod čarou č. 19 zní:

„(4) Záměry podléhající posouzení podle to-
hoto zákona jsou zároveň předmětem jednotného
environmentálního stanoviska19). Závazné stanovis-
ko podle § 9a odst. 1 se v takovém případě vydává
současně jako jednotné environmentální stanovisko
za podmínek stanovených tímto zákonem a jinými
právními předpisy; to neplatí pro záměry, u nichž
oznamovatel nepožádal o vydání jednotného envi-
ronmentálního stanoviska. Při vydávání jednotného
environmentálního stanoviska k záměrům posuzova-
ným podle tohoto zákona se postupuje podle tohoto
zákona a podle zákona o jednotném environmentál-
ním stanovisku; stanoví-li tento zákon něco jiného
než zákon o jednotném environmentálním stanovis-
ku, postupuje se podle tohoto zákona.

19) Zákon č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním
stanovisku.“.

3. V § 3 písm. e) se slovo „ , a“ nahrazuje čár-
kou a na konci textu písmene se doplňují slova
„a správní orgán příslušný podle jiného právního
předpisu k vydání správního aktu, namísto nějž se
vydává jednotné environmentální stanovisko“.

4. V § 3 písm. f) se za text „(§ 21)“ vkládá slovo
„nebo“ a slova „nebo krajský stavební úřad (§ 22a)“
a slova „nebo Specializovaný a odvolací stavební
úřad (§ 22b)“ se zrušují.

5. V § 3 písm. g) bodě 1 se slova „ , není-li ve-
deno řízení o povolení záměru s posouzením vlivů“
zrušují.

6. V § 3 písm. g) bodě 8 se slova „souhlasu

k provozování zařízení k využívání, odstraňování,
sběru nebo výkupu odpadů“ nahrazují slovy „povo-
lení k provozování zařízení určeného pro nakládání
s odpady“.

7. V § 3 se na konci písmene o) čárka nahrazuje
tečkou a písmeno p) se zrušuje.

8. V § 4 odst. 1 písm. g) se text „odst. 6“ na-
hrazuje textem „odst. 7“.

9. V § 4 odst. 1 písm. h) se slovo „nebo“ na-
hrazuje čárkou a za slovo „etapy“ se vkládají slova
„nebo varianty“.

10. V § 6 odst. 2 větě první se slova „v listinné
podobě a“ zrušují, za slova „(dále jen „v elektronické
podobě“)“ se vkládají slova „ ; příslušný úřad může
podle okolností požadovat oznámení záměru i v lis-
tinné podobě“ a slova „příslušným úřadem“ se na-
hrazují slovem „oznamovatelem“.

11. V § 6 se na konci odstavce 5 doplňuje věta
„Nesplňuje-li oznámení náležitosti podle věty první,
vrátí jej příslušný úřad do 7 pracovních dnů ode dne,
kdy mu bylo doručeno, oznamovateli.“.

12. V § 6 se na konci odstavce 6 doplňuje věta
„Dotčené orgány ve svém vyjádření uvedou, je-li to
s ohledem na povahu záměru možné, jaké skuteč-
nosti a podklady z hlediska jimi dotčených zájmů
je nezbytné doložit pro následné vyhodnocení vlivů
záměru podle zákona o jednotném environmentál-
ním stanovisku.“.

13. V § 7 se na konci odstavce 1 tečka nahrazuje
slovem „a“ a doplňuje se písmeno d), které zní:

„d) skutečnost, že bude záměr vyhodnocován rov-
něž z hlediska dotčených složek životního pro-
středí za účelem vydání jednotného environ-
mentálního stanoviska podle zákona o jednot-
ném environmentálním stanovisku.“.

14. V § 7 se na konci odstavce 5 doplňuje věta
„Součástí závěru jsou rovněž doporučení pro zpra-
cování podkladů k žádosti o jednotné environmen-
tální stanovisko.“.

15. V § 7 odst. 6 se za větu druhou vkládá věta
„V odůvodnění rozhodnutí se rovněž, je-li to s ohle-
dem na povahu záměru možné, uvedou doporučení
pro zpracování podkladů k žádosti o jednotné envi-
ronmentální stanovisko.“.

16. V § 8 odst. 1 větě první se za slova „podle

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Strana 1978 Částka 73



§ 19“ vkládají slova „a předloží ji v elektronické po-
době; příslušný úřad může podle okolností požado-
vat předložení dokumentace i v listinné podobě“,
slova „listinné podobě v“ se zrušují a slova „přísluš-
ným úřadem a v elektronické podobě“ se nahrazují
slovem „oznamovatelem“.

17. V § 8 se na konci odstavce 1 doplňují věty
„Současně s dokumentací může oznamovatel před-
ložit příslušnému úřadu žádost o vydání jednotného
environmentálního stanoviska. Není-li dokumentace
předložena ve lhůtě 3 let ode dne vydání odůvodně-
ného písemného závěru podle § 7 odst. 5, příslušný
úřad posuzování ukončí.“.

18. V § 8 odst. 2 se věta první nahrazuje větou
„Pokud příslušný úřad dojde k závěru, že dokumen-
tace nebo žádost o vydání jednotného environmen-
tálního stanoviska neobsahují stanovené náležitosti,
vrátí je do 10 pracovních dnů ode dne, kdy mu byly
doručeny, oznamovateli; jinak je v téže lhůtě zveřejní
podle § 16 a dokumentaci, popřípadě informaci o do-
kumentaci, včetně žádosti o jednotné environmen-
tální stanovisko, zašle s žádostí o vyjádření dotče-
ným orgánům a dotčeným územním samosprávným
celkům.“.

19. V § 8 se na konci odstavce 3 doplňuje věta
„Dotčené orgány současně vydávají vyjádření podle
zákona o jednotném environmentálním stanovis-
ku20), nejedná-li se o záměr, u něhož oznamovatel
nepožádal o vydání jednotného environmentálního
stanoviska.“.

Poznámka pod čarou č. 20 zní:

„20) § 4 zákona č. 148/2023 Sb.“.

20. V § 8 odst. 5 větě první se za slova „doku-
mentace záměru“ vkládají slova „včetně všech ob-
držených vyjádření k ní“.

21. V § 9 se na konci odstavce 2 doplňuje věta
„Ve vztahu k žádosti o jednotné environmentální
stanovisko zohlední zpracovatel posudku, je-li to
možné, pouze skutečnosti, které se vztahují k posu-
zování vlivů záměru podle tohoto zákona.“.

22. V § 9a odstavec 1 zní:

„(1) Příslušný úřad vydá na základě dokumen-
tace, popřípadě rovněž na základě žádosti o jednotné
environmentální stanovisko, vyjádření k nim po-
daných, veřejného projednání a posudku závazné

stanovisko k posouzení vlivů provedení záměru na
životní prostředí (dále jen „stanovisko“) ve lhůtě do
30 dnů ode dne obdržení posudku. Náležitosti sta-
noviska jsou uvedeny v příloze č. 6 k tomuto zá-
konu. Stanovisko dále obsahuje náležitosti stanovené
zákonem o jednotném environmentálním stanovisku
a jinými právními předpisy, nejedná-li se o záměr,
u něhož oznamovatel nepožádal o vydání jednot-
ného environmentálního stanoviska.“.

23. V § 9a odst. 4 větě druhé se za slovo „pro-
dlouží“ vkládají slova „závazným stanoviskem“.

24. V § 9a odst. 4 se za větu čtvrtou vkládá věta
„Prodloužení platnosti stanoviska spolu s podkladem
uvedeným v předchozí větě příslušný úřad zveřejní
podle § 16.“

25. V § 9a odst. 4 větě poslední se slova „má se
za to“ nahrazují slovem „platí“.

26. V § 9a odst. 5 větě první se slovo „nebo“
nahrazuje čárkou, za slovo „etapě“ se vkládají slova
„nebo variantě“ a za slovo „etapa“ se vkládají slova
„nebo varianta“.

27. V § 9a odst. 5 větě druhé se slovo „nebo“
nahrazuje čárkou a za slovo „etapě“ se vkládají slova
„nebo variantě“.

28. V § 9a se na konci odstavce 5 doplňuje věta
„Neobsahuje-li podklad podle odstavce 4 věty čtvrté
dostatečné informace k určité části, etapě nebo va-
riantě záměru, a nejsou-li doplněny ani na základě
výzvy příslušného úřadu, postupuje se obdobně po-
dle věty druhé až čtvrté.“.

29. V § 9a odstavce 6 a 7 včetně poznámky pod
čarou č. 21 znějí:

„(6) Nejdříve 90 dnů před podáním žádosti
o zahájení navazujícího řízení, nejpozději však
v den podání žádosti o zahájení navazujícího řízení,
předloží oznamovatel příslušnému úřadu, který vy-
dal stanovisko, dokumentaci pro příslušné navazující
řízení včetně úplného popisu případných změn
oproti záměru, ke kterému bylo vydáno stanovisko,
a včetně vyhodnocení plnění podmínek stanoviska
v dokumentaci pro příslušné navazující řízení, a to
v rozsahu části, etapy nebo varianty záměru, která je
předmětem navazujícího řízení.

(7) Příslušný úřad ověří na základě oznámení
o zahájení řízení zaslaného tomuto úřadu správním
orgánem příslušným k vedení navazujícího řízení

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Částka 73 Strana 1979



každý záměr a vydá nesouhlasné stanovisko, jestliže
došlo ke změnám záměru, které by mohly mít vý-
znamný negativní vliv na životní prostředí, zejména
ke zvýšení jeho kapacity a rozsahu nebo ke změně
jeho technologie, řízení provozu nebo způsobu uží-
vání, anebo k neplnění podmínek stanoviska, které
by mohlo mít významný negativní vliv na životní
prostředí; takové neplnění podmínek se posuzuje
jako změna záměru. Výše uvedené změny jsou před-
mětem posuzování podle § 4 odst. 1 písm. g). Jestliže
nedošlo ke změnám záměru podle věty druhé, pří-
slušný úřad vydá souhlasné stanovisko. V tomto
souhlasném stanovisku příslušný úřad s přihlédnutím
k podkladům podle odstavce 1 určí, které z podmí-
nek stanoviska jsou v důsledku jiných změn záměru
neproveditelné, a to případně v součinnosti s přísluš-
nými dotčenými orgány. Pokud nebyly dokumenty
podle věty první předány ve stanovené lhůtě, má se
za to, že nebyly předány. Možnost změny jednot-
ného environmentálního stanoviska, s výjimkou
změny závěrů posouzení vlivů záměru na životní
prostředí ve smyslu tohoto zákona, postupem podle
zákona o jednotném environmentálním stanovis-
ku21) tímto není dotčena.

21) § 8 zákona č. 148/2023 Sb.“.

30. Za § 9e se vkládá nový § 9f, který včetně
nadpisu zní:

„§ 9f

Mezistátní navazující řízení

(1) Pokud je předmětem navazujícího řízení zá-
měr podléhající mezistátnímu posouzení podle § 13
jako celek, správní orgán příslušný k vedení navazu-
jícího řízení do 15 dnů od jeho zahájení informuje
dotčený stát o možnosti jeho veřejnosti, dotčené ve-
řejnosti a dotčených územních samosprávných celků
uplatnit v tomto navazujícím řízení práva uvedená
v § 9c odst. 1 až 3; právo podle § 9c odst. 1 náleží
také dotčeným orgánům dotčeného státu. V případě,
že dotčený stát správnímu orgánu příslušnému k ve-
dení navazujícího řízení písemně nesdělí, že o uplat-
nění práv jeho subjektů a správních orgánů uvede-
ných ve větě první nemá zájem, správní orgán pří-
slušný k vedení navazujícího řízení mu zašle infor-
mace podle § 9b odst. 1 a § 9b odst. 4 písm. a)
a příslušnou dokumentaci pro navazující řízení. Zá-
roveň ho vyzve ke zveřejnění informací a dokumen-
tace uvedené ve větě druhé na jeho území způsobem

odpovídajícím jeho vnitrostátním právním předpi-
sům za účelem oznámení těchto informací a doku-
mentace subjektům a správním orgánům uvedeným
ve větě první a požádá ho o zaslání informace, jakým
způsobem a kdy k tomuto oznámení došlo. Ne-
obdrží-li správní orgán příslušný k vedení navazují-
cího řízení informaci, jakým způsobem a kdy došlo
k oznámení, ve lhůtě 2 měsíců ode dne, kdy byl do-
tčený stát o její zaslání požádán, má se za to, že
o uplatnění práv jeho subjektů a správních orgánů
uvedených ve větě první nemá zájem.

(2) Lhůty pro uplatnění práv subjektů a správ-
ních orgánů uvedených v odstavci 1 větě první vy-
plývající z § 9c odst. 1 až 3 začnou běžet okamžikem
oznámení informací podle § 9b odst. 1 a § 9b odst. 4
písm. a) a příslušné dokumentace pro navazující ří-
zení na území dotčeného státu podle odstavce 1 věty
třetí.

(3) Pokud je předmětem navazujícího řízení zá-
měr podléhající mezistátnímu posouzení podle § 13
jako celek, správní orgán příslušný k vedení navazu-
jícího řízení do 15 dnů ode dne vydání rozhodnutí
v tomto řízení informuje dotčený stát o možnosti
jeho dotčené veřejnosti uplatnit vůči tomuto rozhod-
nutí práva uvedená v § 9c odst. 4. V případě, že do-
tčený stát správnímu orgánu příslušnému k vedení
navazujícího řízení písemně nesdělí, že o uplatnění
práv jeho dotčené veřejnosti nemá zájem, správní
orgán příslušný k vedení navazujícího řízení mu za-
šle rozhodnutí v tomto řízení vydané. Zároveň ho
vyzve k jeho zveřejnění na jeho území způsobem
odpovídajícím jeho vnitrostátním právním předpi-
sům za účelem oznámení tohoto rozhodnutí jeho
dotčené veřejnosti a požádá ho o zaslání informace,
jakým způsobem a kdy k tomuto oznámení došlo.
Neobdrží-li správní orgán příslušný k vedení nava-
zujícího řízení informaci podle věty třetí ve lhůtě
2 měsíců ode dne, kdy byl dotčený stát o její zaslání
požádán, má se za to, že o uplatnění práv jeho do-
tčené veřejnosti nemá zájem.

(4) Lhůty pro uplatnění práv dotčené veřejnosti
vyplývající z § 9c odst. 4 začnou běžet okamžikem
oznámení rozhodnutí na území dotčeného státu po-
dle odstavce 3 věty třetí.

(5) Pokud je předmětem navazujícího řízení
pouze část nebo etapa záměru podléhajícího mezi-
státnímu posuzování podle § 13 a tato část nebo
etapa nemůže sama o sobě mít významný vliv na

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Strana 1980 Částka 73



životní prostředí na území dotčeného státu, od-
stavce 1 až 4 se nepoužijí. V případě pochybností
žadatele o vydání rozhodnutí v navazujícím řízení
nebo správního orgánu příslušného k vedení navazu-
jícího řízení o tom, zda může mít část nebo etapa
záměru podle věty první významný přeshraniční vliv
na životní prostředí na území dotčeného státu, vydá
příslušný úřad vyjádření, a to do 15 dnů ode dne,
kdy mu byla žádost o vyjádření doručena.

(6) Správní orgán příslušný k vedení navazují-
cího řízení postupuje při úkonech podle odstavců 1
až 5 ve spolupráci s ministerstvem.“.

31. V § 10a odst. 1 se na konci textu písmene c)
doplňují slova „ ; změny koncepcí formálního cha-
rakteru, které na základě vyjádření příslušného
úřadu zcela zjevně nemohou mít významný vliv na
životní prostředí, zjišťovacímu řízení nepodléhají“.

32. V § 10b odst. 2 se slovo „Posuzování“ na-
hrazuje slovy „Při posuzování“ a slova „vychází ze
stavu životního prostředí v dotčeném území v době
podání oznámení o zpracování koncepce (dále jen
„oznámení koncepce“), s přihlédnutím ke“ se nahra-
zují slovy „se přihlíží k“.

33. V § 10c odst. 1 větě první se slova „v lis-
tinné a“ zrušují a na konci textu věty se doplňují
slova „ ; příslušný úřad může podle okolností poža-
dovat předložení oznámení koncepce i v listinné po-
době“.

34. V § 10c odst. 2 větě první a v § 10f odst. 2
větě první se za číslo „10“ vkládá slovo „pracov-
ních“.

35. V § 10e se na konci odstavce 3 doplňuje
věta „Vyhodnocení se zpracovává se zohledněním
jak současného stavu životního prostředí, tak po-
znatků a metod posuzování.“.

36. V § 10f odst. 1 větě první se slova „v listin-
né a“ zrušují a na konci textu věty se doplňují slova
„ ; příslušný úřad může podle okolností požadovat
předání návrhu koncepce i v listinné podobě“.

37. V § 10f odstavec 3 zní:

„(3) Veřejné projednání se koná prezenční nebo
distanční formou, popřípadě oběma formami sou-
časně. Předkladatel je povinen zveřejnit informaci
o místě a času konání veřejného projednání návrhu
koncepce na své úřední desce, a to nejméně 5 pra-
covních dnů před jeho konáním. Současně je povinen

o místě a času konání tohoto veřejného projednání
informovat příslušný úřad. V případě veřejného pro-
jednání konaného distanční formou se místem ko-
nání rozumí stanovené technické podmínky pro
možnost účastnit se veřejného projednání.“.

38. V nadpisu § 10i se za slovo „vlivů“ vkládají
slova „politiky územního rozvoje a“.

39. V § 10i odst. 1 se věty první a druhá na-
hrazují větami „Při posuzování vlivů politiky územ-
ního rozvoje, územního rozvojového plánu, zásad
územního rozvoje a územního plánu na životní pro-
středí se postupuje podle zvláštního právního před-
pisu4b). Ustanovení § 20 a § 21 písm. k) tím nejsou
dotčena.“.

40. V § 10i odst. 2 větě první se slova „krajský
stavební úřad“ nahrazují slovy „orgán kraje v přene-
sené působnosti (dále jen „orgán kraje“)“ a za slovo
„pořizování“ se vkládají slova „politiky územního
rozvoje,“.

41. V § 10i odst. 2 větě třetí se slova „Minister-
stvo nebo krajský stavební úřad“ nahrazují slovy
„ministerstvo nebo orgán kraje“.

42. V § 10i odst. 2 větě poslední se slova
„územního plánu stanoví krajský stavební úřad“ na-
hrazují slovy „změny politiky územního rozvoje,
změny územního rozvojového plánu, změny zásad
územního rozvoje a při pořizování územního plánu
a jeho změny stanoví ministerstvo nebo orgán
kraje“.

43. V § 11 odst. 1 písm. b) se slovo „závaž-
nými“ nahrazuje slovem „významnými“.

44. V § 11 odst. 1 písm. c) se slovo „závažný“
nahrazuje slovem „významný“.

45. V § 13 odst. 6 se věty druhá a poslední zru-
šují.

46. V § 14a odst. 1 větě poslední se slova
„ , zejména pokud je návrh koncepce zpracován ve
variantách“ zrušují.

47. V § 14a se na konci odstavce 3 doplňuje
věta „Na počátku konzultací se ministerstvo a do-
tčený stát dohodnou na přiměřeném časovém rámci
pro jejich konání.“.

48. V § 14a odst. 4 větě poslední se číslo „10“
nahrazuje slovy „7 pracovních“.

49. V § 14a odst. 5 větě první se slova „Schva-

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Částka 73 Strana 1981



lující orgán“ nahrazují slovem „Předkladatel“ a za
slovo „vyhotovení“ se vkládá slovo „schválené“.

50. V § 14b se odstavec 4 zrušuje.

Dosavadní odstavec 5 se označuje jako odstavec 4.

51. V § 16 odst. 1 se za písmeno h) vkládá nové
písmeno i), které zní:

„i) prodloužení platnosti stanoviska včetně pod-
kladu podle § 9a odst. 4 věty čtvrté,“.

Dosavadní písmena i) až m) se označují jako písme-
na j) až n).

52. V § 16 se na konci odstavce 1 tečka nahra-
zuje slovem „a“ a doplňuje se písmeno o), které zní:

„o) žádost o jednotné environmentální stanovisko
a její součásti.“.

53. V § 16 odst. 2 větě první se slova „Informa-
ce uvedené“ nahrazují slovy „Informaci uvedenou“,
slova „a e)“ se zrušují a slovo „jejich“ se nahrazuje
slovem „jejím“.

54. V § 16 odst. 2 se za větu první vkládá věta
„Informaci uvedenou v odstavci 1 písm. e) vyvěsí
dotčené územní samosprávné celky neprodleně po
jejím obdržení na své úřední desce po dobu končící
dnem následujícím po dni, kdy se veřejné projednání
konalo.“.

55. V § 16 odst. 2 větě třetí se slova „i), j) a l)“
nahrazují slovy „j), k) a m)“.

56. V § 17 se na konci odstavce 1 doplňuje věta
„Veřejné projednání se koná prezenční nebo dis-
tanční formou, popřípadě oběma formami sou-
časně.“.

57. V § 17 se na konci odstavce 4 doplňuje věta
„V případě veřejného projednání konaného distanční
formou se místem konání rozumí stanovené tech-
nické podmínky pro možnost účastnit se veřejného
projednání.“.

58. V § 17 odst. 6 se za slovo „povinen“ vklá-
dají slova „současně se stanoviskem“.

59. V § 17 se na konci odstavce 7 doplňuje věta
„Ve vztahu k žádosti o jednotné environmentální
stanovisko jsou předmětem veřejného projednání
pouze skutečnosti, které se vztahují k posuzování
vlivů záměru podle tohoto zákona.“.

60. V § 18 odst. 2 větě poslední se slova
„ , oznámení koncepce“ zrušují.

61. V § 19 odst. 14 větě první se za slovo
„vzdělání“ vkládá slovo „ , průběh“.

62. § 20 zní:

„§ 20

Státní správu v oblasti posuzování vlivů na ži-
votní prostředí vykonávají ministerstvo a orgány
kraje.“.

63. § 21 včetně nadpisu zní:

„§ 21

Ministerstvo

Ministerstvo

a) je ústředním správním úřadem v oblasti posu-
zování vlivů na životní prostředí,

b) vykonává vrchní státní dozor v oblasti posuzo-
vání vlivů na životní prostředí,

c) zajišťuje posuzování záměrů uvedených v pří-
loze č. 1 sloupci Ministerstvo a u záměrů, je-
jichž oznamovatelem je Ministerstvo obrany,
i ve sloupci Orgán kraje a jejich změn, a záměrů
a změn záměrů podle § 4 odst. 1 písm. g) a h),
pokud k těmto záměrům vydalo stanovisko,

d) zajišťuje posuzování koncepcí v případech, kdy
dotčené území zasahuje na území více krajů
nebo pokud dotčené území tvoří území celého
státu,

e) poskytuje Evropské komisi v souladu s právními
předpisy Evropské unie informace v oblasti po-
suzování vlivů na životní prostředí,

f) zajišťuje mezistátní posuzování koncepcí a mezi-
státní posuzování záměrů,

g) zajišťuje posuzování dalších záměrů, u kterých
je příslušný orgán kraje, pokud si tuto působ-
nost v jednotlivém případě vyhradilo,

h) vede souhrnnou evidenci všech zahajovaných
posuzování a evidenci všech vydaných závěrů
zjišťovacích řízení a stanovisek,

i) uděluje a odnímá autorizaci,

j) vede v Informačním systému EIA/SEA dálkově
přístupný veřejný seznam držitelů autorizace,

k) vydává stanovisko k posouzení vlivů provádění
politiky územního rozvoje, stanovisko k posou-
zení vlivů provádění územního rozvojového
plánu a stanovisko k posouzení vlivů provádění

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Strana 1982 Částka 73



zásad územního rozvoje a je dotčeným orgánem
při jejich pořizování a

l) zveřejňuje způsobem umožňujícím dálkový pří-
stup informace o možnostech domáhat se žalo-
bou zrušení rozhodnutí podle § 7 odst. 6 nebo
podle § 9a odst. 3.“.

64. V § 22 písm. a) se slova „a jejich změn podle
§ 4 odst. 1 písm. a) až e), g) a h) uvedených v příloze
č. 1 sloupci KÚ a záměrů podle § 4 odst. 1 písm. f)“
nahrazují slovy „uvedených v příloze č. 1 sloupci
Orgán kraje a jejich změn, záměrů uvedených v § 4
odst. 1 písm. d), e) a f), nejde-li o případ uvedený
v § 21 písm. d) nebo g), a záměrů a změn záměrů
podle § 4 odst. 1 písm. g) a h), pokud k těmto zá-
měrům vydaly stanovisko“.

65. V § 22 písm. b) se slova „e) nebo krajský
stavební úřad podle § 22a písm. c)“ nahrazují tex-
tem „f)“.

66. V § 22 se na konci písmene c) tečka nahra-
zuje slovem „a“ a doplňuje se písmeno d), které zní:

„d) vydávají stanovisko k posouzení vlivů prová-
dění územního plánu nebo změny územního
plánu a jsou dotčenými orgány při jejich poři-
zování.“.

67. § 22a a 22b se zrušují.

68. V § 23 odstavec 3 zní:

„(3) V případě důvodných pochybností ozna-
movatele o zařazení záměru podle § 4 odst. 1, popří-
padě o příslušném úřadu nebo o rozsahu dotčeného
území, vydá ministerstvo na žádost oznamovatele
vyjádření, a to do 15 dnů ode dne, kdy mu byla žá-
dost o vyjádření doručena, pokud
a) se jedná o změnu dosud nepovoleného záměru,

ke kterému ministerstvo vydalo odůvodněný

písemný závěr podle § 7 odst. 5 nebo stanovi-
sko podle § 9a odst. 1,

b) se může jednat o záměr podle § 11, nebo

c) se jedná o odůvodněný, zvlášť složitý případ
a ministerstvu byla žádost o vyjádření postou-
pena orgánem kraje spolu s jeho stanoviskem.“.

69. V § 23 se za odstavec 3 vkládá nový odsta-
vec 4, který zní:

„(4) Nejedná-li se o případy podle odstavce 3,
vydá vyjádření podle odstavce 3 orgán kraje. Pokud
vyjádření orgánu kraje důvodné pochybnosti ozna-
movatele neodstranilo, může se oznamovatel obrátit
na ministerstvo s žádostí o vyjádření, ke které přiloží
vyjádření orgánu kraje; vyjádření ministerstva je
nadřazené.“.

Dosavadní odstavce 4 až 9 se označují jako od-
stavce 5 až 10.

70. V § 23 odst. 5 větě první se za slovo „posu-
zování“ vkládají slova „záměru nebo“ a slovo „její-
muž“ se nahrazuje slovem „jejichž“.

71. V § 23 odst. 5 větě poslední se za slovo
„posuzování“ vkládají slova „záměru podle § 21
písm. c) nebo“ a text „c)“ se nahrazuje textem „d)“.

72. V § 23 odst. 9 se za slovo „projednání“
vkládají slova „ , podmínky pro volbu jeho formy
a další organizačně-technické parametry“.

73. V § 23 se doplňuje odstavec 11, který zní:

„(11) Pokud záměr podle § 22 písm. a) zasahuje
do území více krajů, je příslušným úřadem k zajištění
jeho posuzování ten orgán kraje, v jehož územně
správním obvodu je navržena převážná část tako-
vého záměru.“.

74. Příloha č. 1 zní:

„Příloha č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb.

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Částka 73 Strana 1983



Sbírka zákonů č. 149 / 2023Strana 1984 Částka 73



Sbírka zákonů č. 149 / 2023Částka 73 Strana 1985



Sbírka zákonů č. 149 / 2023Strana 1986 Částka 73



Sbírka zákonů č. 149 / 2023Částka 73 Strana 1987



Sbírka zákonů č. 149 / 2023Strana 1988 Částka 73



Sbírka zákonů č. 149 / 2023Částka 73 Strana 1989



Sbírka zákonů č. 149 / 2023Strana 1990 Částka 73



75. V příloze č. 3 části H se slova „Vyjádření
příslušného úřadu územního plánování k záměru
z hlediska územně plánovací dokumentace“ zrušují.

76. V příloze č. 4 části H se slova „Vyjádření
příslušného úřadu územního plánování k záměru
z hlediska územně plánovací dokumentace (ke sku-
tečnostem jiným a novým vzhledem k oznámení)
a dále například přílohy“ nahrazují slovem „Pří-
lohy“, slovo „a“ se nahrazuje čárkou a za slovo „gra-
fické“ se vkládá slovo „apod.“.

77. V příloze č. 5 nadpis části VII zní: „NÁ-
VRH STANOVISKA Z HLEDISKA POSOU-
ZENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ“.

78. V příloze č. 6 části II bodě 1 se za slovo
„stanoviska“ vkládají slova „z hlediska posouzení
vlivů na životní prostředí“.

79. V příloze č. 6 části II bodě 6 se slovo „zá-
vazného“ zrušuje.

80. V příloze č. 9 bodě 6 se slovo „Závažné“
nahrazuje slovy „Možné významné“.

Čl. VII

Přechodná ustanovení

1. Posuzování vlivů záměrů nebo koncepcí za-
hájené před nabytím účinnosti tohoto zákona se do-
končí podle dosavadních právních předpisů; to ne-
platí pro

a) způsob předkládání dokumentace vlivů záměru
na životní prostředí podle § 8 odst. 1 zákona
č. 100/2001 Sb., ve znění účinném přede dnem
nabytí účinnosti tohoto zákona, byla-li do-
plněna nebo přepracována podle § 8 odst. 6 zá-
kona č. 100/2001 Sb., ve znění účinném přede
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona,

b) prodlužování platnosti závazného stanoviska
k posouzení vlivů provedení záměru na životní
prostředí podle § 9a odst. 5 zákona č. 100/2001
Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účin-
nosti tohoto zákona,

c) změny koncepcí podle § 10a odst. 1 písm. c)
zákona č. 100/2001 Sb., ve znění účinném přede
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona,

d) způsob posuzování koncepcí podle § 10b
odst. 2 zákona č. 100/2001 Sb., ve znění účin-
ném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zá-
kona,

e) zpracování vyhodnocení vlivů koncepce na ži-
votní prostředí a veřejné zdraví podle § 10e
odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb., ve znění účin-
ném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zá-
kona,

f) zaslání informace o přijetí návrhu koncepce po-
dle § 10f odst. 2 zákona č. 100/2001 Sb., ve
znění účinném přede dnem nabytí účinnosti to-
hoto zákona,

g) zveřejňování dokumentů podle § 16 zákona
č. 100/2001 Sb., ve znění účinném přede dnem
nabytí účinnosti tohoto zákona, nebo

h) konání veřejného projednání.

2. Ministerstvo životního prostředí dokončí
nebo vyřídí, pokud k nim bylo ke dni předcházejí-
címu dni nabytí účinnosti tohoto zákona příslušné,
ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona

a) nedokončená zjišťovací řízení podle § 7 zákona
č. 100/2001 Sb., ve znění účinném přede dnem
nabytí účinnosti tohoto zákona, a

b) nedokončené procesy EIA podle § 8 až 9a zá-
kona č. 100/2001 Sb., ve znění účinném přede
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona.

3. V případě záměrů, k nimž vydalo závazné
stanovisko k posouzení vlivů provedení záměru na
životní prostředí podle § 9a odst. 1 zákona č. 100/
/2001 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účin-
nosti tohoto zákona, Ministerstvo životního pro-
středí a příslušnost k jejichž posuzování podle pří-
lohy č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb., ve znění účinném
ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, přejde ke
dni nabytí účinnosti tohoto zákona na orgán kraje
v přenesené působnosti, je úřadem příslušným k vy-
řízení po dni nabytí účinnosti tohoto zákona po-
daných žádostí o prodloužení platnosti závazného
stanoviska k posouzení vlivů provedení záměru na
životní prostředí podle § 9a odst. 4 zákona č. 100/
/2001 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účin-
nosti tohoto zákona, žádostí o vydání závazných
stanovisek podle čl. II bodu 1 zákona č. 39/2015
Sb. a žádostí o vydání závazných stanovisek podle
§ 9a odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb., ve znění účin-
ném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, orgán
kraje v přenesené působnosti.

4. Navazující řízení zahájená přede dnem na-
bytí účinnosti tohoto zákona se dokončí podle zá-

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Částka 73 Strana 1991



kona č. 100/2001 Sb., ve znění účinném přede dnem
nabytí účinnosti tohoto zákona.

ČÁST ŠESTÁ

Změna vodního zákona

Čl. VIII

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně ně-
kterých zákonů (vodní zákon), ve znění zákona
č. 76/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona
č. 274/2003 Sb., zákona č. 20/2004 Sb., zákona
č. 413/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona
č. 186/2006 Sb., zákona č. 222/2006 Sb., zákona
č. 342/2006 Sb., zákona č. 25/2008 Sb., zákona
č. 167/2008 Sb., zákona č. 181/2008 Sb., zákona
č. 157/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 150/2010 Sb., zákona
č. 77/2011 Sb., zákona č. 151/2011 Sb., zákona
č. 85/2012 Sb., zákona č. 350/2012 Sb., zákona
č. 501/2012 Sb., zákona č. 275/2013 Sb., zákona
č. 303/2013 Sb., zákona č. 61/2014 Sb., zákona
č. 64/2014 Sb., zákona č. 187/2014 Sb., zákona
č. 39/2015 Sb., zákona č. 250/2016 Sb., zákona
č. 183/2017 Sb., zákona č. 225/2017 Sb., zákona
č. 113/2018 Sb., zákona č. 312/2019 Sb., zákona
č. 403/2020 Sb., zákona č. 544/2020 Sb., zákona
č. 261/2021 Sb., zákona č. 284/2021 Sb. a zákona
č. 364/2021 Sb., se mění takto:

1. V § 5a větě první se slova „a zastavitelných
územích“ nahrazují slovy „územích, zastavitelných
plochách a transformačních plochách“.

2. V § 16 odst. 3 se slova „10 až 12“ nahrazují
slovy „9 až 11“.

3. V § 17 odstavec 4 zní:

„(4) Souhlas je závazný pro příslušné orgány
při postupu podle stavebního zákona a podle jiných
zákonů7b),10b) v případech uvedených v odstavci 1.“.

4. V § 17 odst. 6 větě poslední se za slova „pod-
zemní vody,“ vkládají slova „před vydáním souhlasu
podle odstavce 1“.

5. V § 17 se doplňuje odstavec 7, který včetně
poznámky pod čarou č. 65 zní:

„(7) Jedná-li se o záměr vyžadující jednotné
environmentální stanovisko65), souhlas podle od-
stavce 1 se nevydává. Dojde-li orgán příslušný k vy-

dání jednotného environmentálního stanoviska k zá-
věru, že provedení záměru může vést ke zhoršení
stavu nebo ekologického potenciálu útvaru po-
vrchové vody nebo ke zhoršení stavu útvaru pod-
zemní vody nebo znemožnění dosažení dobrého
stavu nebo dobrého ekologického potenciálu útvaru
povrchové vody nebo dobrého stavu útvaru pod-
zemní vody, upozorní žadatele před vydáním jed-
notného environmentálního stanoviska, že bez vý-
jimky podle § 23a odst. 8 nelze vydat souhlasné jed-
notné environmentální stanovisko65).

65) Zákon č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním
stanovisku.“.

6. V § 28a odst. 1 větě první se za slovo „v“
vkládají slova „politice územního rozvoje a v“.

7. V § 28a odst. 2 větě poslední se za slovo „ná-
vrh“ vkládají slova „politiky územního rozvoje a“.

8. V § 36 se odstavec 4 zrušuje.

9. V § 38 odst. 11 větě první, § 38 odst. 13, § 54
odst. 4 větě poslední a v § 89f odst. 3 se číslo „10“
nahrazuje číslem „9“.

10. V § 47 odst. 4 písm. c) se text „(§ 59
odst. 3)“ nahrazuje slovy „podle § 59 odst. 4“.

11. V § 54 odst. 4 větě poslední se text „(§ 104
odst. 9)“ nahrazuje slovy „podle § 104 odst. 3“.

12. V § 55a odst. 6 se věta druhá zrušuje.

13. V § 59 odst. 3 větě první se slovo „stavební“
nahrazuje slovem „vodoprávní“.

14. V § 61 odst. 6 větě první se slova „nového
nebo změny dokončené stavby vodního díla“ nahra-
zují slovy „záměru vodního díla nebo jeho změny“
a číslo „11“ se nahrazuje číslem „10“.

15. V § 61 odstavec 7 zní:

„(7) O povinnosti zajistit na vodním díle tech-
nickobezpečnostní dohled, o jeho rozsahu, případně
o podmínkách jeho provádění a o zařazení vodního
díla do kategorie I. až IV., rozhodne stavební úřad
zpravidla v rozhodnutí o žádosti o povolení záměru
vodního díla nebo jeho změny s přihlédnutím k po-
sudku podle předchozího odstavce. Zasahuje-li
vodní dílo do správních obvodů několika stavebních
úřadů, je k řízení podle věty první příslušný ten sta-
vební úřad, v jehož správním obvodu leží rozhodu-
jící část tohoto vodního díla.“.

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Strana 1992 Částka 73



16. V § 61 se odstavec 8 zrušuje.

Dosavadní odstavce 9 až 16 se označují jako od-
stavce 8 až 15.

17. V § 61 odst. 13 větě první se číslo „11“ na-
hrazuje číslem „10“.

18. V § 61 odst. 14 písm. a) se text „§ 61
odst. 12“ nahrazuje slovy „odstavci 11“.

19. V § 61 odst. 15 se slova „12 a 13“ nahrazují
slovy „11 a 12“.

20. V § 75 odst. 3 větě poslední se text „(§ 61
odst. 11)“ zrušuje.

21. V § 87b odst. 2 písm. a) a v § 87j odst. 2 a 3
se text „odst. 5“ nahrazuje textem „odst. 3“.

22. V § 104 odst. 2 se na konci písm. f) čárka
nahrazuje tečkou a písmeno g) se zrušuje.

23. V § 104 odstavec 4 zní:

„(4) Jedná-li se o záměr vyžadující jednotné
environmentální stanovisko65), závazné stanovisko
podle odstavce 3 se nevydává. Dojde-li orgán pří-
slušný k vydání jednotného environmentálního sta-
noviska k závěru, že provedení záměru může vést ke
zhoršení stavu nebo ekologického potenciálu útvaru
povrchové vody nebo ke zhoršení stavu útvaru pod-
zemní vody nebo znemožnění dosažení dobrého
stavu nebo dobrého ekologického potenciálu útvaru
povrchové vody nebo dobrého stavu útvaru pod-
zemní vody, upozorní žadatele před vydáním jed-
notného environmentálního stanoviska, že bez vý-
jimky podle § 23a odst. 8 nelze vydat souhlasné jed-
notné environmentální stanovisko65).“.

24. V § 106 odst. 2 se slova „územním plánům
a regulačním plánům, s výjimkou územních plánů
těchto obcí“ nahrazují slovy „územnímu plánu, re-
gulačnímu plánu a územnímu opatření o stavební
uzávěře pro území obce, nejedná-li se o územní plán
a územní opatření těchto obcí“.

25. V § 107 odst. 1 písm. a) se slova „a k“ na-
hrazují čárkou a na konci textu písmene se doplňují
slova „a územním opatřením o stavební uzávěře obcí
s rozšířenou působností“.

26. V § 107 odst. 1 písmeno c) zní:

„c) ve věcech hraničních vod rozhodovat, vydávat
souhlasy podle § 17 a závazná stanoviska podle
§ 104 odst. 3; to neplatí pro opatření vydávaná
při stavu nedostatku vody podle § 87k odst. 1;

rozhodnutí, souhlas nebo závazné stanovisko
vydá krajský úřad po projednání s Minister-
stvem životního prostředí a Ministerstvem ze-
mědělství; rozhodnutí, souhlas nebo závazné
stanovisko mající vliv na průběh nebo vyzna-
čení státní hranice vydá krajský úřad po pro-
jednání s Ministerstvem životního prostředí,
Ministerstvem zemědělství a Ministerstvem vni-
tra; rozhodnutí, souhlas nebo závazné stanovi-
sko týkající se přírodních minerálních vod a pří-
rodních léčivých zdrojů v blízkosti státních hra-
nic podle zvláštního zákona2) vydá krajský úřad
po projednání s Ministerstvem životního pro-
středí, Ministerstvem zemědělství a Minister-
stvem zdravotnictví; za hraniční vody se pova-
žují povrchové, popřípadě podzemní vody vy-
mezené v mezinárodních smlouvách, které jsou
součástí právního řádu44),“.

27. V § 107 odst. 1 písm. s) se slova „která po-
voluje“ nahrazují slovy „pro něž povoluje nakládání
s vodami“.

28. V § 107 odst. 2 se číslo „9“ nahrazuje čís-
lem „3“.

29. § 107a včetně nadpisu zní:

„§ 107a

Stavební úřady

Stavební úřady
a) rozhodují o žádosti o povolení záměru vodního

díla podle § 55a,

b) mohou nařídit zastavení prací na stavbě nebo
odstranění stavby vodního díla provedené nebo
prováděné mimořádným postupem podle sta-
vebního zákona z příkazu povodňového orgánu
obce, obce s rozšířenou působností nebo kraje
podle § 55a odst. 9 nebo odstranění stavby po-
dle § 55a odst. 8,

c) rozhodují o stanovení ochranného pásma vod-
ního díla podle § 58 odst. 3,

d) rozhodují o technickobezpečnostním dohledu
podle § 61 odst. 7,

e) rozhodují o změně kategorie vodního díla, roz-
sahu technickobezpečnostního dohledu, popří-
padě podmínek jeho zajišťování podle § 61
odst. 8,

f) vedou evidenci údajů o vodních dílech a o vý-
konu technickobezpečnostního dohledu u vod-

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Částka 73 Strana 1993



ních děl IV. kategorie technickobezpečnostního
dohledu, nad kterými neprovádí technicko-
bezpečnostní dohled pověřená osoba podle
§ 61 odst. 12 písm. a),

g) předávají údaje z jimi vedené evidence údajů
o vodních dílech a o výkonu technickobezpeč-
nostního dohledu Ministerstvu zemědělství po-
dle § 61 odst. 12 písm. b),

h) kontrolují provádění technickobezpečnostního
dohledu nad vodními díly podle § 61 a

i) provádějí dozor nad vodními díly podle § 110
odst. 5.“.

30. § 107b se včetně nadpisu zrušuje.

31. V § 108 odst. 2 se slova „a k“ nahrazují
čárkou a na konci textu odstavce 2 se doplňují slova
„a územnímu opatření o stavební uzávěře, je-li jeho
pořizovatelem krajský úřad jako úřad územního plá-
nování nebo Ministerstvo pro místní rozvoj“.

32. V § 115 odst. 2 větě poslední se slova „Nej-
vyšší stavební úřad“ nahrazují slovy „Ministerstvo
pro místní rozvoj“.

33. V § 115 odst. 7 větě první se číslo „5“ na-
hrazuje číslem „6“.

34. V § 115 odst. 15 větě první se číslo „6“ na-
hrazuje číslem „7“.

35. V § 115 odst. 19 se za slovo „rozhodnutí“
vkládají slova „ , souhlasu podle § 17 nebo závaz-
ného stanoviska podle § 104 odst. 3“.

36. V § 115 odst. 20 se věta první nahrazuje vě-
tou „Ve správních řízeních vedených podle § 8
odst. 1 písm. a) bodů 1, 2, 3 a 5, § 8 odst. 1 písm. b)
bodů 1, 3 a 5, § 14 odst. 1 písm. b), d), e) a f) posu-
zuje vodoprávní úřad možnost zhoršení stavu nebo
ekologického potenciálu útvaru povrchové vody
nebo stavu útvaru podzemní vody nebo nemožnost
dosažení dobrého stavu nebo dobrého ekologického
potenciálu útvaru povrchové vody nebo dobrého
stavu útvaru podzemní vody.“.

37. V § 116 odst. 1 písm. k), § 125a odst. 1
písm. l) a v § 125c odst. 3 se číslo „8“ nahrazuje
číslem „7“.

38. V § 119 odst. 4 písm. g) a v § 125d odst. 5
písm. g) se číslo „3“ nahrazuje číslem „2“.

39. V § 125d odst. 8 písm. b) se text „b), c),
d), e)“ nahrazuje slovy „b) až e) nebo h)“.

40. § 125j se včetně nadpisu zrušuje.

41. V § 125l odst. 4 se věta první zrušuje.

42. V § 125l odst. 5 se slovo „vodoprávní“ na-
hrazuje slovem „stavební“.

43. V § 126 odst. 5 větě první se text „§ 17
odst. 1,“ zrušuje.

44. V § 126 odst. 8 se text „38 odst. 15“ nahra-
zuje textem „38 odst. 14“ a text „61 odst. 9“ se na-
hrazuje textem „61 odst. 8“.

ČÁST SEDMÁ

Změna zákona o pohřebnictví

Čl. IX

Zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně
některých zákonů, ve znění zákona č. 479/2001 Sb.,
zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 274/2003 Sb., zá-
kona č. 122/2004 Sb., zákona č. 67/2006 Sb., zákona
č. 41/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 375/2011 Sb., zákona č. 202/2015 Sb., zákona
č. 193/2017 Sb., zákona č. 609/2020 Sb., zákona
č. 261/2021 Sb. a zákona č. 284/2021 Sb., se mění
takto:

1. § 12 včetně nadpisu zní:

„§ 12

Zřízení krematoria

Krematorium lze zřídit jen na základě povolení
záměru podle stavebního zákona. Dotčeným orgá-
nem je také vždy krajská hygienická stanice, která
pro účely řízení o povolení záměru vydá stanovisko
z hlediska ochrany veřejného zdraví.“.

2. § 17 včetně nadpisu a poznámky pod čarou
č. 30 zní:

„§ 17

Zřízení veřejného pohřebiště

(1) Veřejné pohřebiště lze zřídit na návrh obce
nebo registrované církve a náboženské společnosti
jen na pozemku v jejich vlastnictví na základě po-
volení záměru podle stavebního zákona. V rámci ří-
zení o povolení záměru posoudí stavební úřad zá-
měr zřízení veřejného pohřebiště z hlediska souladu
s územně plánovací dokumentací a z hlediska uplat-

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Strana 1994 Částka 73



ňování cílů a úkolů územního plánování. Mají-li být
součástí veřejného pohřebiště hroby nebo hrobky, je
obec nebo registrovaná církev a náboženská společ-
nost povinna kromě podkladů stanovených zvlášt-
ním právním předpisem14) předložit i výsledky hyd-
rogeologického průzkumu, z nichž je patrno, že po-
zemek je k takovému způsobu pohřbívání vhodný.
Ke zřizování jednotlivých hrobů, hrobek, úložišť
jednotlivých uren a hrobových zařízení na pohřebišti
není třeba povolení záměru podle stavebního zá-
kona.

(2) Dotčenými orgány v řízení o povolení zá-
měru zřízení veřejného pohřebiště jsou vždy také
krajská hygienická stanice, která vydá stanovisko
z hlediska ochrany veřejného zdraví, a vodoprávní
úřad, který vydává stanovisko z hlediska ochrany
podzemních vod. Jedná-li se o záměr vyžadující
jednotné environmentální stanovisko30), stanovisko
vodoprávního úřadu se nevydává.

30) Zákon č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním
stanovisku.“.

ČÁST OSMÁ

Změna zákona o správních poplatcích

Čl. X

V položce 102 bodě 2 přílohy k zákonu č. 634/
/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění zákona
č. 224/2015 Sb., se slova „závazného stanoviska po-
dle“ nahrazují slovy „jednotného environmentálního
stanoviska podle zákona o jednotném environmen-
tálním stanovisku, pokud se vydává namísto závaz-
ného stanoviska k záměrům, jejichž součástí je nový
objekt podle“.

ČÁST DEVÁTÁ

Změna zákona o ochraně ovzduší

Čl. XI

Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve
znění zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 87/2014 Sb.,
zákona č. 382/2015 Sb., zákona č. 369/2016 Sb., zá-
kona č. 183/2017 Sb., zákona č. 225/2017 Sb., zákona
č. 172/2018 Sb., zákona č. 403/2020 Sb., zákona
č. 261/2021 Sb., zákona č. 284/2021 Sb., zákona

č. 382/2021 Sb., zákona č. 142/2022 Sb. a zákona
č. 432/2022 Sb., se mění takto:

1. V § 9 odstavec 3 zní:

„(3) Emisní stropy stanovené v programu zlep-
šování kvality ovzduší zohlední krajský úřad v pod-
mínkách závazného stanoviska podle § 11 odst. 2
písm. d) a v podmínkách povolení provozu podle
§ 11 odst. 2 písm. c) a stavební úřad v řízení podle
jiného právního předpisu, ve kterém se povoluje zá-
měr obsahující stacionární zdroj neuvedený v příloze
č. 2 k tomuto zákonu.“.

2. V nadpisu nad označením § 11 se slovo „vy-
jádření“ nahrazuje slovy „závazná stanoviska“.

3. § 11 a 12 znějí:

„§ 11

(1) Ministerstvo vydává

a) stanovisko k územnímu rozvojovému plánu
a zásadám územního rozvoje a

b) rozhodnutí o kvalifikaci typu stacionárního
zdroje využívajícího technologii, která doposud
nebyla na území České republiky provozována;
toto rozhodnutí nenahrazuje závazné stanovis-
ko a povolení podle odstavce 2 písm. b) a c)
a stanoví se jím, zda jde o stacionární zdroj,
jehož provozovatel je povinen plnit stejné po-
vinnosti, jaké jsou tímto zákonem stanoveny
provozovateli stacionárního zdroje uvedeného
v příloze č. 2 k tomuto zákonu. Ministerstvo
v rozhodnutí stanoví

1. zda má být pro daný typ stacionárního
zdroje vyžadována rozptylová studie podle
odstavce 8, případně pro jaké znečišťující
látky,

2. zda mají být u daného typu stacionárního
zdroje vyžadována kompenzační opatření
podle odstavce 4,

3. zda má být pro daný typ stacionárního
zdroje vyžadován provozní řád jako součást
povolení provozu podle odstavce 2 písm. c)
a

4. emisní limity, podmínky provozu a způsob
zjišťování úrovně znečišťování pro daný typ
zdroje.

(2) Krajský úřad vydává

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Částka 73 Strana 1995



a) stanovisko k územnímu plánu a regulačnímu
plánu,

b) závazné stanovisko k povolení záměru obsahu-
jícího stacionární zdroj uvedený v příloze č. 2
k tomuto zákonu k řízením podle jiného práv-
ního předpisu,

c) povolení provozu stacionárního zdroje uvede-
ného v příloze č. 2 k tomuto zákonu (dále jen
„povolení provozu“) a

d) závazné stanovisko k povolení záměru pozemní
komunikace kategorie dálnice nebo silnice
I. třídy v zastavěném území obce a parkoviště
s kapacitou nad 500 parkovacích stání (dále jen
„pozemní komunikace nebo parkoviště“) k ří-
zení podle jiného právního předpisu.

(3) Zasahuje-li záměr pozemní komunikace
nebo parkoviště na území více krajů, je k vydání zá-
vazného stanoviska podle odstavce 2 písm. d) pří-
slušný krajský úřad kraje, v jehož správním obvodu
se nachází větší část záměru v zastavěném území,
nedohodnou-li se krajské úřady jinak. Krajský úřad
příslušný k vydání závazného stanoviska si v tako-
vém případě vždy vyžádá vyjádření krajského úřadu,
v jehož správním obvodu se nachází část záměru
v zastavěném území.

(4) Pokud by provozem stacionárního zdroje
označeného ve sloupci B v příloze č. 2 k tomuto zá-
konu nebo vlivem umístění pozemní komunikace
nebo parkoviště podle odstavce 2 písm. d) došlo
v oblasti jejich vlivu na úroveň znečištění k překro-
čení některého z imisních limitů s dobou průměro-
vání 1 kalendářní rok uvedeného v bodech 1 a 3 pří-
lohy č. 1 k tomuto zákonu nebo je jeho hodnota
v této oblasti již překročena, lze vydat souhlasné
závazné stanovisko podle odstavce 2 písm. b) ne-
bo d) pouze při současném uložení opatření zajišťu-
jících alespoň zachování dosavadní úrovně znečištění
pro danou znečišťující látku (dále jen „kompenzační
opatření“). Kompenzační opatření se u stacionárního
zdroje označeného ve sloupci B v příloze č. 2 pro
danou znečišťující látku neuloží, pokud pro ni zdroj
nemá stanoven specifický emisní limit v prováděcím
právním předpisu. Kompenzační opatření se dále ne-
ukládají u stacionárního zdroje nebo pozemní ko-
munikace, jejichž příspěvek vybrané znečišťující
látky k úrovni znečištění nedosahuje hodnoty stano-
vené prováděcím právním předpisem.

(5) K posouzení, zda dochází k překročení ně-
kterého z imisních limitů podle odstavce 4, se použi-
je průměr hodnot koncentrací pro čtverec území
o velikosti 1 km2 vždy za předchozích 5 kalendář-
ních let. Tyto hodnoty ministerstvo každoročně zve-
řejňuje pro všechny zóny a aglomerace způsobem
umožňujícím dálkový přístup. Kompenzační opa-
tření musí být prováděna v oblasti podle odstavce 4
přednostně tam, kde budou dosahovány nejvyšší
hodnoty úrovně znečištění. Pokud není možné splnit
tuto podmínku, lze kompenzační opatření provést
i v jiném území, především tam, kde jsou překračo-
vány imisní limity, avšak vždy pouze na území téže
zóny nebo aglomerace.

(6) Kompenzační opatření navrhuje žadatel
o vydání závazného stanoviska podle odstavce 2
písm. b) nebo d). Nenavrhne-li žadatel kompenzační
opatření nebo nejsou-li navržená kompenzační opa-
tření vhodná, stanoví kompenzační opatření krajský
úřad v závazném stanovisku podle odstavce 2
písm. b) nebo d). Jako kompenzační opatření mohou
být stanovena opatření ke snížení emisí u stávajících
stacionárních zdrojů nebo jiná opatření zajišťující
snížení úrovně znečištění. Žadatel, který je současně
provozovatelem stávajícího stacionárního zdroje,
může do kompenzačních opatření zahrnout opatření
ke snížení emisí realizovaná v předchozím kalendář-
ním roce. Pokud se kompenzační opatření realizuje
formou opatření ke snížení emisí u stávajícího sta-
cionárního zdroje uvedeného v příloze č. 2 k tomuto
zákonu, krajský úřad na základě žádosti provozova-
tele změní povolení provozu tohoto stávajícího
zdroje. K uvedení nového stacionárního zdroje do
provozu může dojít nejdříve ke dni nabytí účinnosti
změny povolení provozu stávajícího stacionárního
zdroje. Kompenzační opatření na stacionárních
zdrojích neuvedených v příloze č. 2 k tomuto zá-
konu se realizují na základě veřejnoprávní smlouvy
uzavřené mezi krajským úřadem, žadatelem a provo-
zovatelem stacionárního zdroje, který provede kom-
penzační opatření. Pokud se kompenzační opatření
realizuje formou opatření ke snížení emisí u stávají-
cího stacionárního zdroje neuvedeného v příloze č. 2
k tomuto zákonu nebo formou jiného opatření za-
jišťujícího snížení úrovně znečištění, nesmí k uvedení
nového stacionárního zdroje do provozu nebo vy-
dání kolaudačního rozhodnutí podle jiného právního
předpisu pro pozemní komunikaci nebo parkoviště
dojít dříve, než jsou provedena kompenzační opa-
tření.

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Strana 1996 Částka 73



(7) K žádosti o vydání závazného stanoviska
podle odstavce 2 písm. b) předloží žadatel odborný
posudek zpracovaný autorizovanou osobou podle
§ 32 odst. 1 písm. d). Není-li vedeno řízení podle
jiného právního předpisu, předloží žadatel tento od-
borný posudek k řízení o vydání nebo změně povo-
lení provozu. Povinnost předložení odborného po-
sudku se nevztahuje na spalovací stacionární zdroje
označené kódy 1.1. až 1.4. v příloze č. 2 k tomuto
zákonu spalující výlučně zemní plyn o celkovém
jmenovitém tepelném příkonu do 5 MW včetně, na
spalovací stacionární zdroje označené kódy 1.2.
a 1.3. v příloze č. 2 k tomuto zákonu o celkovém
jmenovitém tepelném příkonu do 5 MW včetně spa-
lující plynné nebo kapalné palivo, pokud slouží jako
záložní zdroje energie a jejich provozní hodiny ne-
překročí 300 hodin v kalendářním roce, a dále na
řízení o změnách povolení provozu, při kterých ne-
dochází k navýšení projektovaného výkonu nebo
kapacity anebo ke zvýšení emisí, pokud se nejedná
o řízení o stanovení technické podmínky provozu
nahrazující specifický emisní limit.

(8) K žádosti o vydání závazného stanoviska
podle odstavce 2 písm. b) nebo d) a k řízení o změně
povolení provozu, při které dochází k navýšení pro-
jektovaného výkonu nebo kapacity anebo ke zvýšení
emisí, u stacionárního zdroje označeného ve sloup-
ci A v příloze č. 2 k tomuto zákonu předloží žadatel
rozptylovou studii pro znečišťující látky, které mají
stanoven imisní limit v bodech 1 až 3 přílohy č. 1
k tomuto zákonu, zpracovanou autorizovanou oso-
bou podle § 32 odst. 1 písm. e). Povinnost předlo-
žení rozptylové studie se nevztahuje na spalovací
stacionární zdroje označené kódy 1.1. až 1.4. v pří-
loze č. 2 k tomuto zákonu spalující výlučně zemní
plyn o celkovém jmenovitém tepelném příkonu do
5 MW včetně, na spalovací stacionární zdroje ozna-
čené kódy 1.2. a 1.3. v příloze č. 2 k tomuto zákonu
o celkovém jmenovitém tepelném příkonu do 5 MW
včetně spalující plynné nebo kapalné palivo, pokud
slouží jako záložní zdroje energie a jejich provozní
hodiny nepřekročí 300 hodin v kalendářním roce,
a na stacionární zdroje označené kódem 3.1. v příloze
č. 2 k tomuto zákonu spalující výlučně zemní plyn
o celkovém jmenovitém tepelném příkonu do 1 MW.
Povinnost předložení rozptylové studie se dále ne-
vztahuje na případy, kdy dochází k navýšení pro-
jektovaného výkonu nebo kapacity, ale nepochybně
nedochází ke zvýšení příspěvku stacionárního zdroje
k úrovni znečištění. V případě pochyb je závazné
vyjádření krajského úřadu.

(9) K žádosti o vydání závazného stanoviska
podle odstavce 2 písm. b), jehož předmětem je zá-
měr obsahující spalovací stacionární zdroj o jmeno-
vitém elektrickém výkonu 300 MW a vyšším, je
žadatel povinen přiložit odůvodněné posouzení
splnění následujících podmínek:

a) jsou dostupná vhodná úložiště oxidu uhličitého,

b) je technicky a ekonomicky proveditelná stavba
přepravního zařízení a

c) je technicky a ekonomicky proveditelné doda-
tečné vybavení zařízením pro zachytávání oxidu
uhličitého.

(10) Náležitosti žádosti o povolení provozu
jsou stanoveny v příloze č. 7 k tomuto zákonu. Žá-
dost o vydání povolení provozu stacionárního
zdroje, který vyžaduje povolení podle stavebního
zákona, lze podat prostřednictvím portálu staveb-
níka podle jiného právního předpisu.

§ 12

(1) Při vydání stanoviska, závazného stanovi-
ska, vyjádření, povolení provozu podle § 11 odst. 1
až 3, při územním plánování a při povolování zá-
měru obsahujícího stacionární zdroj podle jiného
právního předpisu vychází ministerstvo, krajský
úřad a stavební úřad z programů zlepšování kvality
ovzduší a z úrovně znečištění znečišťujícími látkami,
které mají stanoven imisní limit v bodech 1 a 2 pří-
lohy č. 1 k tomuto zákonu. V případě znečišťujících
látek, které mají stanoven imisní limit v bodech 3 a 4
přílohy č. 1 k tomuto zákonu, k úrovním znečištění
přihlíží.

(2) Inspekce může vydat vyjádření k řízení
o povolení provozu, a to do 15 dnů ode dne doru-
čení podkladů ve věci, pokud se s krajským úřadem,
který je příslušný vést dané řízení, nedohodne jinak.
Vyjádření inspekce je podkladem pro rozhodnutí
krajského úřadu.

(3) Závazné stanovisko podle § 11 odst. 2
písm. b) nebo d) může obsahovat podmínky umístě-
ní a provedení záměru obsahujícího stacionární zdroj
uvedený v příloze č. 2 nebo záměru pozemní komu-
nikace nebo parkoviště zajišťující ochranu ovzduší.

(4) Povolení provozu obsahuje závazné pod-
mínky pro provoz stacionárního zdroje, kterými
jsou

a) specifické emisní limity,

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Částka 73 Strana 1997



b) způsob, podmínky a četnost zjišťování úrovně
znečišťování,

c) emisní stropy pro stacionární zdroj nebo pro-
vozovnu4), které je stacionární zdroj součástí,

d) provozní řád, jedná-li se o stacionární zdroj
označený ve sloupci C v příloze č. 2 k tomuto
zákonu; provozní řád obsahuje soubor technic-
koprovozních parametrů a technickoorganizač-
ních opatření k zajištění provozu stacionárního
zdroje, včetně opatření k předcházení, ke zmír-
ňování průběhu a odstraňování důsledků hava-
rijního stavu v souladu s podmínkami ochrany
ovzduší,

e) technické podmínky provozu stacionárního
zdroje, pokud nejsou obsahem provozního řádu
podle písmene d),

f) podmínky provádění činností a provozu tech-
nologií souvisejících s provozem nebo zajiště-
ním provozu stacionárního zdroje, které mají
vliv na úroveň znečištění,

g) zvláštní podmínky provozu při překročení re-
gulační prahové hodnoty u stacionárního zdroje
podle § 10 odst. 3,

h) kompenzační opatření, pokud byla uložena,

i) v případě tepelného zpracování odpadu stano-
vení množství odpadu a určení kategorií od-
padu, které lze spalovat, specifikaci minimálních
a maximálních hmotnostních toků nebezpeč-
ných odpadů, jejich minimální a maximální
spalné teplo a maximální obsah znečišťujících
látek v nebezpečných odpadech, zejména poly-
chlorovaných bifenylů, pentachlorfenolu, chlo-
ridů, fluoridů, síry a těžkých kovů,

j) podmínky umístění a provedení stacionárního
zdroje zajišťující ochranu ovzduší, pokud ne-
předcházelo řízení podle jiného právního před-
pisu, nebo

k) podmínky pro zkušební provoz podle staveb-
ního zákona; nejdéle na 6 měsíců od zahájení
zkušebního provozu lze podmínky pro zku-
šební provoz stanovit odlišně od podmínek
provozu stanovených tímto zákonem a provádě-
cím právním předpisem.

(5) Jsou-li splněny podmínky podle § 11 odst. 9
písm. a) až c), krajský úřad stanoví v závazném sta-
novisku podmínku, na základě které bude v místě
stacionárního zdroje vyhrazen vhodný prostor pro
umístění zařízení nezbytného pro zachytávání a stla-

čování oxidu uhličitého postupem podle jiného práv-
ního předpisu.

(6) Bez závazného stanoviska podle § 11 odst. 2
písm. b) nebo d) nelze vydat rozhodnutí o povolení
záměru a rozhodnutí o stanovení dobývacího pro-
storu podle jiných právních předpisů. Bez povolení
provozu podle § 11 odst. 2 písm. c) nelze vydat ko-
laudační rozhodnutí, rozhodnutí o předčasném uží-
vání anebo rozhodnutí o povolení nebo nařízení
zkušebního provozu podle jiného právního před-
pisu.

(7) Povolení provozu může krajský úřad vydat
na dobu časově omezenou, přičemž vychází z ob-
vyklé doby životnosti stacionárního zdroje. Má-li
být ve stacionárním zdroji tepelně zpracován odpad,
lze povolení provozu vydat nejdéle na dobu 25 let
a krajský úřad toto povolení a jeho případné změny
zašle bez zbytečného odkladu ministerstvu na vě-
domí. Ministerstvo vede údaje ze všech povolení
provozu stacionárních zdrojů tepelně zpracovávají-
cích odpad jako součást informačního systému kva-
lity ovzduší podle § 7.

(8) Ministerstvo vyhláškou stanoví náležitosti
provozního řádu, způsob uplatnění kompenzačních
opatření a minimální hodnoty příspěvku stacionár-
ního zdroje a pozemní komunikace k úrovni znečiš-
tění podle § 11 odst. 4.“.

4. V § 17 odst. 1 písmeno f) zní:

„f) provést kompenzační opatření uložená kraj-
ským úřadem podle § 11 odst. 4 nebo obsažená
v uzavřené veřejnoprávní smlouvě podle § 11
odst. 6,“.

5. V § 17 odst. 3 písm. b) se text „odst. 1“ zru-
šuje.

6. V § 17 odst. 3 písm. d) se text „odst. 3“ na-
hrazuje textem „odst. 4“.

7. V § 30 odst. 1 písmeno f) zní:

„f) podaných žádostech o závazné stanovisko a po-
volení provozu a o závazných stanoviscích a po-
voleních, která byla vydána na základě těchto
žádostí,“

8. V § 40 se za odstavec 1 vkládá nový odsta-
vec 2, který včetně poznámky pod čarou č. 42 zní:

„(2) Jedná-li se o záměr vyžadující jednotné
environmentální stanovisko42), závazná stanoviska
podle § 11 odst. 2 písm. b) a d) se nevydávají.

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Strana 1998 Částka 73



42) Zákon č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním
stanovisku.“.

Dosavadní odstavce 2 až 5 se označují jako od-
stavce 3 až 6.

9. V § 40 odstavec 3 zní:

„(3) Povolení provozu podle § 11 odst. 2
písm. c) se nevydá podle tohoto zákona, pokud je
jeho vydání nahrazeno postupem v řízení o vydání
integrovaného povolení podle jiného právního před-
pisu28). Ostatní ustanovení tohoto zákona tím nejsou
dotčena.“.

10. V příloze č. 2 úvodní části bodě 1 se text
„odst. 9“ nahrazuje textem „odst. 8“.

11. V příloze č. 2 úvodní části bodě 2 se text
„odst. 3“ nahrazuje textem „odst. 4“.

ČÁST DESÁTÁ

Změna zákona o prevenci závažných havárií

Čl. XII

Zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných
havárií způsobených vybranými nebezpečnými che-
mickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně
zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve
znění pozdějších předpisů, (zákon o prevenci závaž-
ných havárií), ve znění zákona č. 183/2017 Sb., zá-
kona č. 225/2017 Sb., zákona č. 261/2021 Sb. a zá-
kona č. 284/2021 Sb., se mění takto:

1. V § 9 odst. 2 písm. b) se slovo „a“ nahrazuje
čárkou.

2. V § 9 se na konci odstavce 2 tečka nahrazuje
slovem „a“ a doplňuje se písmeno d), které zní:

„d) vyhodnocení dosahu havarijních projevů.“.

3. V § 18 odst. 3 větě první se slovo „přiměře-
nou“ zrušuje a na konci textu věty se doplňují slova
„ , která nesmí být delší než 60 dnů“.

4. V § 18 odst. 4 větě čtvrté se číslo „30“ na-
hrazuje číslem „15“.

5. V § 31 odst. 1 se věta první nahrazuje větou
„Provozovatel, který bude zřizovat nový objekt
nebo jeho část (dále jen „nový objekt“), zpracuje
za podmínek stanovených v § 5 odst. 1 a 2 návrh
na zařazení a posouzení rizik závažné havárie a před-
loží je krajskému úřadu nejpozději při podání žá-

dosti o vydání jednotného environmentálního stano-
viska30).“.

Poznámka pod čarou č. 30 zní:

„30) Zákon č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním
stanovisku.“.

6. V § 43 se písmena f) a g) zrušují.

Dosavadní písmena h) až j) se označují jako písme-
na f) až h).

7. Nadpis § 49 zní: „Krajské úřady“.

8. V § 49 odst. 1 se slova „ , krajské stavební
úřady a Specializovaný a odvolací stavební úřad“
zrušují.

9. V § 49 odstavce 2 a 3 znějí:

„(2) Krajský úřad je dotčeným orgánem na
úseku prevence závažných havárií při projednávání
územně plánovací dokumentace, v řízení o povolení
záměru a v řízení o odstranění stavby podle staveb-
ního zákona16), pokud je jeho předmětem objekt za-
řazovaný do skupiny A nebo do skupiny B. Krajský
úřad je rovněž dotčeným orgánem na úseku pre-
vence závažných havárií při projednávání územně
plánovací dokumentace, v řízení o povolení záměru
a v řízení o odstranění stavby podle stavebního zá-
kona16), pokud realizace nové stavby umístěné v do-
sahu havarijních projevů, které jsou specifikované
v příslušném posouzení rizik závažné havárie ob-
jektu zařazeného do skupiny A nebo do skupiny B,
může způsobit nebo zvýšit riziko závažné havárie
nebo zhoršit její následky a nejde přitom o jednodu-
ché stavby podle stavebního zákona16).

(3) Krajský úřad vydá na základě posouzení ri-
zik závažné havárie a jeho posudku závazné stano-
visko, které je podkladem pro vydání rozhodnutí
v řízení o povolení záměru a v řízení o odstranění
stavby podle stavebního zákona16), v němž stanoví
podmínky pro umístění a provedení nového objektu,
jakož i pro jeho uvedení do zkušebního provozu
nebo užívání v případě, že se zkušební provoz ne-
provádí.“.

10. V § 49 se za odstavec 3 vkládá nový odsta-
vec 4, který zní:

„(4) Krajský úřad vydá závazné stanovisko,
které je podkladem pro vydání rozhodnutí v řízení
o povolení záměru a v řízení o odstranění stavby
podle stavebního zákona16), pokud realizace nové
stavby umístěné v dosahu havarijních projevů, které

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Částka 73 Strana 1999



jsou specifikované v příslušném posouzení rizik zá-
važné havárie objektu zařazeného do skupiny A nebo
do skupiny B, může způsobit nebo zvýšit riziko zá-
važné havárie nebo zhoršit její následky a nejde při-
tom o jednoduché stavby podle stavebního zá-
kona16); v tomto závazném stanovisku krajský úřad
stanoví podmínky pro umístění a provedení nové
stavby, jakož i pro její uvedení do zkušebního pro-
vozu nebo užívání v případě, že se zkušební provoz
neprovádí.“.

Dosavadní odstavce 4 až 6 se označují jako od-
stavce 5 až 7.

11. V § 49 odst. 5 písm. a) se slovo „umístění“
nahrazuje slovem „povolování“.

12. V § 49 odst. 5 písm. c) se za slovo „pláno-
vání“ vkládají slova „a povolování záměrů“.

13. V § 53 se doplňuje odstavec 3, který zní:

„(3) Jedná-li se o záměr vyžadující jednotné
environmentální stanovisko30), závazná stanoviska
podle § 49 odst. 3 a 4 se nevydávají.“.

ČÁST JEDENÁCTÁ

Změna zákona o odpadech

Čl. XIII

Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění
zákona č. 261/2020 Sb. a zákona č. 284/2021 Sb.,
se mění takto:

1. V části druhé hlavě VI se za díl 13 vkládá
nový díl 14, který včetně nadpisu a poznámky pod
čarou č. 26 zní:

„Díl 14

Stavební a demoliční odpad

§ 93a

(1) Po provedení změny dokončené stavby, te-
rénní úpravy nebo odstranění stavby, které podléhají
povolení podle stavebního zákona, je stavebník po-
vinen neprodleně zaslat obecnímu úřadu obce s roz-
šířenou působností, v jehož správním obvodu byly
změna dokončené stavby, terénní úprava nebo od-
stranění stavby provedeny, doklady prokazující, že
veškeré opětovně použité stavební výrobky, využité
vedlejší produkty a stavební výrobky, které přestaly
být odpadem, byly využity v souladu s tímto záko-
nem a že veškeré získané materiály jsou stavebními
výrobky nebo vedlejšími produkty, které se nestaly

odpadem, nebo s nimi bylo naloženo jako s odpady
v souladu s tímto zákonem a hierarchií odpadového
hospodářství.

(2) Jde-li o záměr vyžadující jednotné environ-
mentální stanovisko26), je stavebník povinen zaslat
doklady podle odstavce 1 správnímu orgánu, který
vydal jednotné environmentální stanovisko.

26) Zákon č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním
stanovisku.“.

2. V § 117 odst. 2 se na konci písmene h) slovo
„nebo“ zrušuje.

3. V § 117 se na konci odstavce 2 tečka nahra-
zuje slovem „ , nebo“ a doplňuje se písmeno j), které
zní:

„j) jako stavebník v rozporu s § 93a nezašle po
provedení změny dokončené stavby, terénní
úpravy nebo odstranění stavby příslušnému
správnímu orgánu stanovené doklady.“.

4. V § 117 odst. 3 se na konci textu písmene c)
doplňují slova „nebo j)“.

5. V § 121 odst. 4 se na konci písmene h) slovo
„nebo“ zrušuje.

6. V § 121 se na konci odstavce 4 tečka nahra-
zuje slovem „ , nebo“ a doplňuje se písmeno j), které
zní:

„j) jako stavebník v rozporu s § 93a nezašle po
provedení změny dokončené stavby, terénní
úpravy nebo odstranění stavby příslušnému
správnímu orgánu stanovené doklady.“.

7. V § 121 odst. 5 se na konci textu písmene b)
doplňují slova „nebo j)“.

8. V § 123 odst. 1 písm. a) se slova „a) a d)
až g)“ nahrazují slovy „a), d) až g) a j)“.

9. V § 123 odst. 1 písm. e) se za slova „až e)“
vkládají slova „a j)“.

10. V § 146 odst. 3 písmena a) a b) znějí:

„a) závazné stanovisko k terénním úpravám a k od-
stranění stavby podléhajícím povolení podle
stavebního zákona z hlediska nakládání s od-
pady, vedlejšími produkty, stavebními výrobky,
které přestaly být odpadem, nebo stavebními
výrobky určenými k opětovnému použití; v zá-
vazném stanovisku může stanovit podmínky,
které zajistí ochranu zdraví a životního pro-

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Strana 2000 Částka 73



středí a dodržení hierarchie odpadového hospo-
dářství,

b) vyjádření ke změně dokončené stavby podléha-
jící povolení podle stavebního zákona z hlediska
nakládání s odpady, vedlejšími produkty, sta-
vebními výrobky, které přestaly být odpadem,
nebo stavebními výrobky určenými k opětov-
nému použití,“.

11. Za § 148 se vkládá nový § 149, který včetně
nadpisu zní:

„§ 149

Součinnost stavebního úřadu se správními orgány
vykonávajícími státní správu v oblasti

odpadového hospodářství

Při provádění kontrolních prohlídek, závěreč-
ných kontrolních prohlídek a při provádění kontroly
ve věcech stavebního řádu postupuje stavební úřad
v součinnosti s obecním úřadem obce s rozšířenou
působností. Jde-li o záměr vyžadující jednotné envi-
ronmentální stanovisko26), postupuje stavební úřad
v součinnosti s orgánem vykonávajícím státní správu
v oblasti odpadového hospodářství příslušným k vy-
dání jednotného environmentálního stanoviska.“.

12. V § 151 větě první se text „§ 30 odst. 2,“
nahrazuje slovy „§ 30 odst. 2 a“ a slova „ , závazné
stanovisko podle § 146 odst. 3 písm. a) a vyjádření
podle § 146 odst. 3 písm. b) a c)“ se zrušují.

13. V § 151 se dosavadní text označuje jako od-
stavec 1 a doplňuje se odstavec 2, který zní:

„(2) Jedná-li se o záměr vyžadující jednotné
environmentální stanovisko26), závazné stanovisko
podle § 146 odst. 3 písm. a) a vyjádření podle
§ 146 odst. 3 písm. b) a c) se nevydávají.“.

ČÁST DVANÁCTÁ

Změna zákona, kterým se mění některé zákony
v souvislosti s přijetím stavebního zákona

Čl. XIV

Zákon č. 284/2021 Sb., kterým se mění některé
zákony v souvislosti s přijetím stavebního zákona, ve
znění zákona č. 372/2022 Sb., zákona č. 431/2022 Sb.
a zákona č. 457/2022 Sb., se mění takto:

1. V části šesté čl. X se bod 1 zrušuje.

2. V části sedmé čl. XII se body 6 až 9, 27, 28,

41, 43 až 52, 57 až 65, 67 až 79, 81 až 87, 89 a 91
zrušují.

3. V části osmé čl. XIV se body 3, 13, 17 až 20,
24, 26, 29, 30, 33, 34, 39, 40 a 42 až 46 zrušují.

4. V části patnácté čl. XXV se body 5 až 8, 10,
12, 15 až 18, 20, 22 a 23 zrušují.

5. V části dvacáté šesté čl. XLVI se body 2 a 3
zrušují.

6. V části dvacáté osmé čl. L se body 1 až 3, 22,
23, 30, 31 až 51, 53, 55 až 58, 60, 61 a 63 až 95
zrušují.

7. V části třicáté čl. LIV se body 6, 20, 21, 26,
28, 34, 42, 44 a 50 zrušují.

8. V části padesáté čl. LXXXII se body 3 až 6,
8 až 25, 31, 33 a 35 zrušují.

9. V části padesáté čtvrté čl. LXXXVII se bo-
dy 3, 8, 10 až 14 a 16 zrušují.

10. V části padesáté osmé čl. XCIV se body 14
a 15 zrušují.

ČÁST TŘINÁCTÁ

Změna zákona, kterým se mění některé zákony
v souvislosti s implementací předpisů Evropské
unie v oblasti invazních nepůvodních druhů

Čl. XV

Zákon č. 364/2021 Sb., kterým se mění některé
zákony v souvislosti s implementací předpisů Evrop-
ské unie v oblasti invazních nepůvodních druhů, se
mění takto:

1. V části první čl. I se body 35, 50 a 55 zrušují.

2. V části deváté čl. X se slova „bodů 22, 35, 43,
50 a 55“ nahrazují slovy „bodů 22 a 43“.

ČÁST ČTRNÁCTÁ

ÚČINNOST

Čl. XVI

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024, s výjimkou ustanovení části druhé čl. II bo-
dů 14, 19 a 21, která nabývají účinnosti dnem
1. ledna 2025.

Pekarová Adamová v. r.

Pavel v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 149 / 2023Částka 73 Strana 2001



150

ZÁKON

ze dne 10. května 2023,

kterým se mění zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách
některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 220/2021 Sb.,

kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád),
ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů,

zákon č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační službě a o změně zákona č. 2/1969 Sb.,
o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky,

ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
a zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí (zákon o Probační a mediační službě),

ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o silničním provozu

Čl. I

Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozem-
ních komunikacích a o změnách některých zákonů
(zákon o silničním provozu), ve znění zákona č. 60/
/2001 Sb., zákona č. 478/2001 Sb., zákona č. 62/2002
Sb., zákona č. 311/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb.,
zákona č. 436/2003 Sb., zákona č. 53/2004 Sb., zá-
kona č. 229/2005 Sb., zákona č. 411/2005 Sb., zákona
č. 76/2006 Sb., zákona č. 226/2006 Sb., zákona
č. 264/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., zákona
č. 170/2007 Sb., zákona č. 215/2007 Sb., zákona
č. 374/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona
č. 274/2008 Sb., zákona č. 480/2008 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona
č. 424/2010 Sb., zákona č. 133/2011 Sb., zákona
č. 297/2011 Sb., zákona č. 329/2011 Sb., zákona
č. 341/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona
č. 18/2012 Sb., zákona č. 119/2012 Sb., zákona
č. 193/2012 Sb., zákona č. 197/2012 Sb., zákona
č. 390/2012 Sb., zákona č. 396/2012 Sb., zákona
č. 101/2013 Sb., zákona č. 233/2013 Sb., zákona
č. 239/2013 Sb., zákona č. 300/2013 Sb., zákona
č. 64/2014 Sb., zákona č. 230/2014 Sb., zákona
č. 249/2014 Sb., zákona č. 268/2015 Sb., zákona
č. 48/2016 Sb., zákona č. 250/2016 Sb., zákona
č. 298/2016 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona

č. 199/2017 Sb., zákona č. 193/2018 Sb., zákona
č. 285/2018 Sb., zákona č. 115/2020 Sb., zákona
č. 337/2020 Sb., zákona č. 220/2021 Sb., zákona
č. 261/2021 Sb., zákona č. 274/2021 Sb., zákona
č. 365/2021 Sb., zákona č. 418/2021 Sb., zákona
č. 217/2022 Sb. a zákona č. 432/2022 Sb., se mění
takto:

1. Za § 102 se vkládají nové § 102a až 102c,
které včetně nadpisů znějí:

„§ 102a

Terapeutický program

Organizaci terapeutických programů zajišťuje
Centrum dopravního výzkumu, v. v. i. (dále jen
„Metodické centrum“). Nadřízeným správním orgá-
nem Metodického centra je ministerstvo.

§ 102b

Metodické centrum

Metodické centrum

a) uděluje akreditaci lektorům,

b) zajišťuje vstupní vzdělávání lektorů.

§ 102c

Lektor

(1) Metodické centrum udělí akreditaci lektora
fyzické osobě, která

a) získala vysokoškolské vzdělání studiem v ma-
gisterském studijním programu,

b) úspěšně absolvovala na vlastní náklady kvalifi-

Sbírka zákonů č. 150 / 2023Strana 2002 Částka 73



kační kurz pro lektory zakončený zkouškou
a pořádaný Metodickým centrem nebo veřejnou
vysokou školou ve spolupráci s Metodickým
centrem a

c) doloží nejméně 3 roky terapeutické praxe nebo
absolvování akreditovaného psychoterapeutic-
kého výcviku.

(2) Podrobnosti o obsahu a provádění kvalifi-
kačního kurzu pro lektory a zkoušky a požadavky
na akreditovaný psychoterapeutický výcvik, jehož
absolvováním lze prokázat splnění podmínky podle
odstavce 1 písm. c), stanoví prováděcí právní před-
pis.“.

2. V § 102a se vkládá nový odstavec 1, který
zní:

„(1) Terapeutický program je program sociál-
ního výcviku určený zejména pro osoby, které po-
zbyly řidičské oprávnění podle § 94a. Absolvování
terapeutického programu je podmínkou vrácení ři-
dičského oprávnění v případech uvedených v § 102
odst. 5. Absolvování terapeutického programu může
dále nařídit státní zástupce nebo soud podle zvlášt-
ního právního předpisu.“.

Dosavadní text se označuje jako odstavec 2.

3. V § 102a se doplňují odstavce 3 až 5, které
znějí:

„(3) Terapeutický program spočívá ve skupi-
nové terapii vedené lektorem, jemuž byla udělena
akreditace podle § 102c odst. 1. Obsahem terapeu-
tického programu je rozbor témat zaměřených na
riziková jednání v dopravě a jejich prevenci, práva
a povinnosti účastníků provozu na pozemních ko-
munikacích a pravidla provozu na pozemních komu-
nikacích a jejich dodržování. Terapeutický program
je rozdělen do 5 částí, z nichž každá trvá 4 hodiny.
Další podrobnosti obsahu a provádění terapeutic-
kého programu a počet účastníků terapeutického
programu stanoví prováděcí právní předpis.

(4) Podmínkou účasti v terapeutickém pro-
gramu je zaplacení úhrady, jejíž výši stanoví prová-
děcí právní předpis. Úhrada je příjmem Metodického
centra.

(5) Dokladem o absolvování terapeutického
programu je certifikát, jehož vzor stanoví prováděcí
právní předpis.“.

4. § 102b včetně nadpisu zní:

„§ 102b

Metodické centrum

(1) Metodické centrum zajišťuje financování te-
rapeutických programů. Za každý uskutečněný tera-
peutický program poskytuje lektorovi paušální část-
kou stanovenou náhradu nákladů zahrnující veškeré
náklady spojené s uskutečněním terapeutického pro-
gramu a odměnu lektora. Paušální částku náhrady
nákladů a bližší podrobnosti jejího poskytování sta-
noví prováděcí právní předpis.

(2) Metodické centrum

a) uděluje a odnímá akreditaci lektorům,

b) zajišťuje vstupní a průběžné vzdělávání lektorů,

c) uděluje certifikát,

d) provádí kontrolu uskutečňování terapeutických
programů,

e) zajišťuje metodické vedení terapeutických pro-
gramů.

(3) Metodické centrum zajišťuje dostupnost te-
rapeutických programů.

(4) Nemůže-li být terapeutický program do-
končen v plánovaném termínu z důvodu překážky
na straně lektora, na žádost některého z jeho účast-
níků určí Metodické centrum jiného lektora, který je
povinen bez zbytečného odkladu dokončit tento te-
rapeutický program. Při určení lektora zohlední Me-
todické centrum územní dostupnost terapeutického
programu pro jeho účastníky a kapacitní možnosti
lektora.“.

5. V § 102c se doplňují odstavce 3 až 5, které
znějí:

„(3) Lektor, jemuž byla udělena akreditace po-
dle odstavce 1, je povinen se na vlastní náklady prů-
běžně vzdělávat v kurzu pořádaném Metodickým
centrem. Rozsah a obsah průběžného vzdělávání sta-
noví prováděcí právní předpis. Lektor je povinen do-
ložit k 31. lednu kalendářního roku absolvování po-
vinného vzdělávání v předchozím kalendářním roce;
to neplatí, byla-li mu v předchozím kalendářním
roce udělena akreditace.

(4) Metodické centrum odejme akreditaci lekto-
rovi, který nesplní povinnost průběžného vzdělávání
podle odstavce 3. O udělení akreditace lze opětovně
požádat po absolvování průběžného vzdělávání.

(5) Při vedení terapeutického programu je lek-

Sbírka zákonů č. 150 / 2023Částka 73 Strana 2003



tor povinen dodržovat metodiku terapeutického
programu vydanou Metodickým centrem a zveřejně-
nou prostřednictvím informačního internetového
portálu.“.

6. Za § 102c se vkládají nové § 102d a 102e,
které včetně nadpisů znějí:

„§ 102d

Informační internetový portál

(1) Informační internetový portál je informač-
ním systémem veřejné správy, jehož prostřednictvím
je zajišťována organizace terapeutických programů.
Správcem informačního internetového portálu je
Metodické centrum. Součástí informačního interne-
tového portálu je

a) registr účastníků terapeutického programu (dále
jen „registr účastníků“),

b) seznam akreditovaných lektorů,
c) databáze terapeutických programů,
d) portál pro přihlašování do terapeutických pro-

gramů.

(2) Registr účastníků obsahuje strukturované
údaje o účastnících terapeutického programu v roz-
sahu

a) jméno a příjmení,

b) adresa místa pobytu,

c) datum narození,

d) důvod účasti na terapeutickém programu,

e) záznam o účasti na terapeutickém programu,
včetně údaje o jeho absolvování,

f) certifikát v elektronické podobě.

(3) Seznam akreditovaných lektorů obsahuje
jméno a příjmení, datum narození a adresu místa
pobytu a dále údaje o vstupním a průběžném vzdě-
lávání lektora, seznam uskutečňovaných terapeutic-
kých programů a adresu jejich konání.

(4) V databázi terapeutických programů se ve-
dou údaje o plánovaných a probíhajících terapeutic-
kých programech. Konání terapeutického programu
vyhlašuje a prostřednictvím databáze terapeutických
programů zveřejňuje lektor.

(5) Osoba, která se hodlá účastnit terapeutic-
kého programu, se do terapeutického programu při-
hlašuje prostřednictvím portálu pro přihlašování do
terapeutických programů. Neučiní-li tak, přihlásí ji

lektor nejpozději před zahájením terapeutického
programu prostřednictvím portálu pro přihlašování
do terapeutických programů; za tím účelem lektor
ověří totožnost této osoby.

(6) Obsah informačního internetového portálu
je přístupný způsobem umožňujícím dálkový pří-
stup

a) obecním úřadům obcí s rozšířenou působností,
orgánům činným v trestním řízení a Probační
a mediační službě,

b) účastníkovi terapeutického programu v rozsahu
údajů o něm vedených,

c) lektorovi v rozsahu údajů o něm vedených
a v rozsahu údajů vedených o účastnících jím
vedeného terapeutického programu,

d) veřejnosti v rozsahu databáze terapeutických
programů.

(7) Editorem údajů v registru účastníků podle
odstavce 2 a v seznamu akreditovaných lektorů
podle odstavce 3 je Metodické centrum. Údaje se
v informačním internetovém portálu uchovávají
po dobu 10 let. Editorem údajů v databázi terapeu-
tických programů je lektor, který terapeutický pro-
gram vyhlásil.

§ 102e

Kontrola uskutečňování
terapeutických programů

(1) Metodické centrum kontroluje činnost lek-
torů při uskutečňování terapeutických programů. Při
kontrole zjišťuje zejména soulad uskutečňování tera-
peutického programu s údaji vyhlášenými v databázi
terapeutických programů a dodržování požadavků
kladených na rozsah, obsah a vedení terapeutického
programu. Metodické centrum dále posuzuje, zda je
terapeutický program veden odborně a odpovídá
metodice terapeutických programů.

(2) Zjistí-li Metodické centrum při kontrole ne-
dostatky při uskutečňování terapeutického pro-
gramu, uloží opatření ke zjednání nápravy, kterou
je třeba provést bez zbytečného odkladu nebo ve
lhůtě stanovené Metodickým centrem.

(3) Metodické centrum může odejmout akredi-
taci lektorovi, který nezjedná nápravu podle od-
stavce 2. O udělení akreditace lze opětovně požádat
nejdříve po uplynutí 2 let od jejího odnětí.

Sbírka zákonů č. 150 / 2023Strana 2004 Částka 73



(4) Při kontrole činnosti lektorů při uskutečňo-
vání terapeutických programů postupuje Metodické
centrum podle kontrolního řádu.“.

7. V § 137 odst. 2 se za text „§ 92 odst. 8,“
vkládá text „§ 102c odst. 2,“.

8. V § 137 odst. 2 se text „§ 102c odst. 2“ na-
hrazuje slovy „§ 102a odst. 3 až 5, § 102b odst. 1,
§ 102c odst. 2 a 3“.

Čl. II

Přechodná ustanovení

1. Žádá-li o udělení akreditace lektora fyzická
osoba, která v období od 1. července 2018 do
30. června 2023 vedla v součinnosti s Probační a me-
diační službou program určený pro osoby, které spá-
chaly trestný čin v souvislosti s řízením motorových
vozidel, absolvování kvalifikačního kurzu pro lek-
tory podle § 102c odst. 1 písm. b) zákona č. 361/
/2000 Sb., ve znění účinném ode dne 1. července
2023, se nevyžaduje; podmínka úspěšného složení
zkoušky tím není dotčena.

2. Žádá-li o udělení akreditace lektora fyzická
osoba, která v období od 1. ledna 2015 do 30. června
2023 absolvovala kvalifikační kurz pro lektory k ve-
dení programů určených pro osoby, které spáchaly
protiprávní čin v souvislosti s řízením motorových
vozidel, zakončený zkouškou a pořádaný Centrem
dopravního výzkumu, v. v. i., nebo veřejnou vyso-
kou školou ve spolupráci s Centrem dopravního vý-
zkumu, v. v. i., v rozsahu nejméně 150 hodin, absol-
vování kvalifikačního kurzu pro lektory ani složení
zkoušky podle § 102c odst. 1 písm. b) zákona č. 361/
/2000 Sb., ve znění účinném ode dne 1. července
2023, se nevyžaduje.

3. Pro vrácení řidičského oprávnění, které ža-
datel pozbyl v souvislosti se skutkem spáchaným

přede dnem 1. července 2023, se absolvování tera-
peutického programu nevyžaduje.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona č. 220/2021 Sb.

Čl. III

Zákon č. 220/2021 Sb., kterým se mění zákon
č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní
řád), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 40/
/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších před-
pisů, zákon č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační
službě a o změně zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení
ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy
České republiky, ve znění pozdějších předpisů, zá-
kona č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozděj-
ších předpisů a zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-
-právní ochraně dětí (zákon o Probační a mediační
službě), ve znění pozdějších předpisů, a některé další
zákony, se mění takto:

1. V části sedmé čl. VIII se body 9 a 15 zrušují.

2. V části čtrnácté čl. XV odst. 1 písm. b) se
slova „bodů 8, 9 a 15“ nahrazují slovy „bodu 8“
a slova „1. července 2023“ se nahrazují slovy
„1. dubna 2024“.

3. V části čtrnácté čl. XV se odstavec 2 zrušuje.

ČÁST TŘETÍ

ÚČINNOST

Čl. IV

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července
2023, s výjimkou ustanovení čl. III, která nabývají
účinnosti dnem 30. června 2023, a čl. I bodů 2 až 6
a 8 a čl. II bodu 3, která nabývají účinnosti dnem
1. dubna 2024.

Pekarová Adamová v. r.

Pavel v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 150 / 2023Částka 73 Strana 2005



151

ZÁKON

ze dne 10. května 2023,

kterým se mění zákon č. 251/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 248/2000 Sb.,
o podpoře regionálního rozvoje, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

Čl. I

V čl. IX zákona č. 251/2021 Sb., kterým se mění
zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního roz-
voje, ve znění pozdějších předpisů, a další související
zákony, se na konci bodu 4 doplňují věty „Pokud je
proti rozhodnutí Ministerstva financí, které vzešlo
z řízení nebo jiných postupů podle věty první, po-
dána žaloba, je žalovaným Ministerstvo financí. Po-
kud soud toto rozhodnutí zruší a věc vrátí žalova-
nému k dalšímu řízení, dokončí řízení Ministerstvo
financí. Pokud je proti rozhodnutí soudu vydanému
v řízení o žalobě proti rozhodnutí Ministerstva fi-
nancí podle věty druhé podána kasační stížnost, je
účastníkem řízení o kasační stížnosti Ministerstvo
financí. Přezkoumání rozhodnutí Ministerstva fi-
nancí podle věty druhé nařídí úřední osoba stojící
v čele Ministerstva financí na základě návrhu jí usta-
novené komise; přezkoumání rozhodnutí provede
Ministerstvo financí jako správce daně, který ve věci
rozhodl v posledním stupni.“.

Čl. II
Přechodná ustanovení

1. Byla-li proti rozhodnutí Ministerstva financí
vzešlému z řízení nebo jiných postupů při správě
odvodů za porušení rozpočtové kázně v případě do-
tace poskytnuté z rozpočtu Regionální rady regionu
soudržnosti, které byly zahájeny přede dnem
1. ledna 2022 (dále jen „řízení nebo jiné postupy“),
podána žaloba, o níž soud do dne nabytí účinnosti
tohoto zákona nerozhodl, dokončí soud řízení s Mi-
nisterstvem financí jako žalovaným.

2. Zrušil-li soud rozhodnutí Ministerstva fi-
nancí vzešlé z řízení nebo jiných postupů a věc vrátil
žalovanému k dalšímu řízení přede dnem nabytí
účinnosti tohoto zákona, dokončí řízení nebo jiné
postupy Ministerstvo financí.

3. Byla-li proti rozhodnutí orgánu Finanční
správy České republiky vzešlému z řízení nebo ji-
ných postupů podána žaloba, o níž soud přede dnem
nabytí účinnosti tohoto zákona nerozhodl, dokončí
soud řízení s Ministerstvem financí jako žalovaným.
Přezkoumání rozhodnutí orgánu Finanční správy
České republiky podle věty první směřující k uspo-
kojení navrhovatele ve správním soudnictví provede
Ministerstvo financí jako správce daně, který ve věci
rozhodl v posledním stupni.

4. Zrušil-li soud rozhodnutí orgánu Finanční
správy České republiky vzešlé z řízení nebo jiných
postupů a věc vrátil žalovanému k dalšímu řízení
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, do-
končí řízení nebo jiné postupy Ministerstvo financí.

5. Byla-li přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona podána kasační stížnost proti rozhodnutí
krajského soudu o žalobě proti rozhodnutí vzešlému
z řízení nebo jiných postupů, dokončí soud řízení
o kasační stížnosti s Ministerstvem financí jako
účastníkem řízení o kasační stížnosti.

Čl. III

Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti patnáctým dnem
po dni jeho vyhlášení.

Pekarová Adamová v. r.

Pavel v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 151 / 2023Strana 2006 Částka 73



Sbírka zákonů 2023Částka 73 Strana 2007



Sbírka zákonů 2023

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, pošt. schr. 10, 149 00 Praha 11-Chodov, telefon: 974 887 312,
e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz * Redakce: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4,
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz * Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných
výtisků –WalsteadMoraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com
* Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2023 činí 6 000 Kč) – Vychází podle potřeby. * Distribuce: Walstead
Moraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav – celoroční předplatné, objednávky jednotlivých částek (dobírky) a objednávky
knihkupci – telefon 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com * Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz
* Drobný prodej – Brno: Distribuce a prodej odborné literatury, Selská 997/56; Cheb: EFREX, s.r.o., Karlova 1184/31; Chomutov:
DDD Knihkupectví s.r.o., Ruská 85; Kadaň: KNIHAŘSTVÍ Jana Přibíková, J. Švermy 14; DDD Knihkupectví s.r.o., Mírové
náměstí 117; Plzeň: Literární kavárna v budově ZČU, Jungmannova 153/1; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
Řipská 542/23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4; Praha 6: SUWECO CZ, s.r.o., Sestupná 153/11; Praha 10:
Monitor CZ, s.r.o., Služeb 3056/4;Ústí nad Labem: KARTOON s.r.o., Klíšská 3392/37 – vazby Sbírek zákonů, telefon: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz * Distribuční podmínky předplatného: Jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší
částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. * Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175.

Strana 2008 Částka 73

8591449 073011

23

ISSN 1211-1244


